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INTRODUCTION & OVERVIEW

Blueprints is a private, nonprofit community action agency with the mission to serve as the
catalyst to mobilize the resources of the entire community to enable families and individuals in
our service area to attain the skills, knowledge, motivations and opportunities to become self-
sufficient. Our strategic planning and operational efforts are focused on the premise that an
engaged community, caring leadership and responsible planning can eliminate poverty, create a
strong, healthy economy and encourage prosperity for all.

Our name, Blueprints, affirms our organization as a helpful authority, but also positions us as a
resource that inspires people to help themselves and their neighbors. Our tagline, “Break
Barriers — Build Futures” signifies that we bridge socioeconomic divides and close service gaps.
Our secondary tagline, “Powered By Community Action,” is a nod to our proud 56 year legacy
as a community action agency, serving the communities of Washington and Greene Counties,
Allegheny County and the state of West Virginia, with dedication and distinction.

Blueprints provides a myriad of programs that appeal to multiple constituencies and fit within
our four service pillars:

e Programs in our Pillar strengthen and sharpen the mind and include our Whole
Family [2GEN] Approach, Head Start/Early Head Start, Pre-K Counts, Computer Classes,
Getting Ahead, Postsecondary Transitions and Little Free Libraries.

e Programs in our HOME Pillar stabilize and secure the home and include Foster Care &
Adoption, Child & Family Welfare, Home Ownership Center, Transitional & Independent
Living and Resident Opportunities & Self Sufficiency.

e Programs in our HEALTH Pillar help preserve and improve well-being and include Care
Management for seniors, Home Delivered Meals, Ombudsman, Retired & Senior
Volunteer Program (RSVP), Senior Centers and Women, Infants & Children (WIC).

e Programs in our WALLET Pillar help people take charge of their wallet, earn and balance
a livable wage, and include A Little LIFT, Financial Capabilities Center, Career
Development, Matched Savings Account, Work-Based Learning, Work Ready, MicroLoan
and Volunteer Income Tax Assistance (VITA).



While a triennial comprehensive community needs assessment is a requirement for all
community action agencies, it is also a best practice for organizations like ours to effectively
identify and quantify local needs specific to those living in poverty. We use the final assessment
and the assessment process to ensure that we make maximum use of our time and funding to
operate high impact programs that go beyond service provision and are, in fact, a catalyst for
change in our community. Our assessment is used for strategic planning, for developing the
right program mix and for community collaboration.

Blueprints’ Needs Assessment was last completed in 2019, and we opted to complete a full
assessment a year early in the wake of the COVID-19 Pandemic that ravaged, and continues to
ravage, communities across the nation.

THE ASSESSMENT PROCESS

The assessment began in April of 2021, and the methodology adopted included both
guantitative and qualitative data gathering. Sources of data collection include:

e The Community Action Association of Pennsylvania Online Community Needs
Assessment Tool, which pulls data from state and federal repositories on population,
veterans, employment, education, housing, income, poverty, nutrition, healthcare and
crime;

e Waynesburg University’s COVID-19 Impact Assessment;

e The 2019 Washington County Annual Action Plan; Redevelopment Authority of the
County of Washington;

e The June 2021 Coalition on Human Needs Report;

e The 2021 State of Child Welfare; PA Partnerships for Children-Greene/Washington/PA;

e The 2020 Head Start/Early Head Start Community Assessment;

e The 2020 Greene County Comprehensive Plan

In addition to the quantitative data collection from the listed sources, we engaged our
constituency, our staff and community members in five focus groups, facilitating conversation
on the strengths and needs across Washington and Greene Counties.

Finally, we further engaged our community through an online survey, which prompted
respondents to identify both strengths and pressing issues from individual perspectives.

The results of the 2021 Blueprints’ Comprehensive Community Needs Assessment are found in
the pages that follow. We thank you for your interest and welcome your feedback at:
info@myblueprints.org
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EXECUTIVE SUMMARY

The 2021 Blueprints’ Comprehensive Community Needs Assessment spanned five months and
employed 3 major components: a community survey, quantitative data collection and
gualitative data collection [focus groups]. The analysis of all data confirms the many strengths
and assets in Washington and Greene Counties, including the cost of living, strong faith based
community, low unemployment rates and upward trending graduation rates. Economically,
both counties are showing growth. The analysis of all assessment modalities also shows some

common and unfortunate recurring needs in our communities.
The comprehensive data report can be found in the unabridged version of this report.

The five most identified community strengths/assets include:
e Cost of Living
e School and academic institutions
o Churches
e Access to necessary services
e Healthcare

The five most critical community challenges include:
e Poverty
e Transportation Options
e Adequate & Affordable Housing
e Substance Abuse and Addiction
e Employment Opportunities

Blueprints is uniquely positioned to address each of these community needs in a broad fashion.
Blueprints’ real-time strategic planning process provides us the agility to handle changing
conditions in our service area, and respond to client and partner needs. We have implemented
a 2GEN, or Whole Family Approach to our work in addition to Family Centered Coaching, a case
management model that places our participants in the driver’s seat of service delivery. Families
are served in a holistic manner, rather than one-off programming. Our service pillars, ,
Home, Health, Wallet, provide a network of support to help participants set and achieve life
goals.

Dedicated to addressing the causes and effects of poverty since 1965, Blueprints remains
steadfast, striving to inspire individuals and families to alter the trajectory of their lives. The
2GEN, or Whole Family Approach, is our organizational approach to service delivery. We
implement our programs, many of which have a singular outcome focus, within the frame of
ensuring the entire family’s needs are addressed simultaneously. We employ a “warm handoff”
style that assures families are connected to all the services that may help them achieve self-
reliance.



Since our last assessment report in 2019, the poverty rate in Greene County decreased, while
Washington County’s rate increased. The child poverty rate decreased in both counties.

Poverty Rate — All Persons 2019 2021 Variance
Greene County 14.7% 14.2% -0.5%
Washington County 9.4% 9.9% +0.5%
Pennsylvania 12.5% 12% -0.5%
United Sates 13.4% 12.16% -1.24%
Poverty Rate — Children 2019 2021 Variance
Greene County 21.7% 18.8% -2.9%
Washington County 12.2% 11.8% -0.4%
Pennsylvania 16.9% 16.5% -0.4%
United States 18.4% 16.34% -2.06%

The downward trend of the poverty rate in PA, Greene County, and the US is encouraging,

though there is a concerning uptick in the rate in Washington County.

2021 FEDERAL POVERTY GUIDELINES
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FAMILY SIZE 100% 125% 130% 150% 185% 200% 250% 300%
1 $12,880 $16,100 $16,744 $19,320 $23,828 $25,760 $32,200 $38,640
2 $17,420 $21,775 $22,646 $26,130 $32,227 $34,840 $43,550 $52,260
3 $21,960 $27,450 $28,548 $32,940 $40,626 $43,920 $54,900 $65,880
4 $26,500 $33,125 $34,450 $39,750 $49,025 $53,000 $66,250 $79,500
5 $31,040 $38,800 $40,352 $46,560 $57,424 $62,080 $77,600 $93,120
6 $35,580 $44 475 $46,254 $53,370 $65,823 $71,160 $88,950 $106,740
7 $40,120 $50,150 $52,156 $60,180 $74,222 $80,240 $100,300 $120,360
8 $44,660 $55,825 $58,058 $66,990 $82,621 $89,320 $111,650 $133,980

*additional household members, add $4540

The Federal Poverty Guidelines are issued at the beginning of each calendar year by the US
Department of Health and Human Services. These guidelines were created in the mid 1960’s to




guantify the number of people in America who were poor. They were originally based on the
cost of a minimum food diet multiplied by three to account for other family expenses. Much
has changed in the last 50+ years, yet these guidelines largely dictate who may receive certain
services and who may not. Governmental and other funding sources require agencies like
Blueprints to use household income to determine eligibility for many programs.

Blueprints is a Community Action Agency and supporting low-income individuals and families is
at the heart of its mission. Eligibility for Blueprints’ services varies by program, and is dictated
by individual funding sources.

The guidelines do not tell the whole story, however. While many have studied and written
about the usefulness and accuracy of these guidelines, two main points are worth detailing
here.

First, the guidelines are an eligibility indicator for many programs, but they do not necessarily
include all who are poor, and those who could benefit from them are routinely considered
ineligible. It would be a mistake to assume that, if a family’s household income is above the
poverty line [+100%)] they are not poor. Consider a family whose household income is $1 or
$100 above the poverty threshold; they are not considered poor by the FPGL, and the
assumption is they are not in need of assistance or subsidy. A family whose household income
is at or below the poverty threshold, conversely, is considered poor. These two families have
virtually the same economic footprint, yet one family is eligible for certain benefits/subsidies
and the other is not. People whose household income is 125% or even 150% still struggle to
meet even their most basic needs, made even more critical without benefits or subsidies. The
Living Wage Calculator, developed by Dr. Amy K. Glasmeier and the Massachussetts Institue of
Technology, is a more accurate measure of what it takes to meet basic needs based on where
people live. For example, in Washington County:

One minimum wage earner [$7.25/hour],
working 40 hours per week is 57% of poverty

4 person household, 2 adults, 2 children, 1
person working full-time at minimum wage:

Minimum wage = $15,080/yea

wage; families cannot live on one person
working @ minimum wage. Two people
working at minimum wage is 114% of
poverty. Still poor, yet ineligible for some
benefits & subsidies.

4 person household, 2 adults, 2 children, 1
person working full-time at a poverty wage:

Poverty wage = $26,500/year|

One earner at $12.74 per hour [55.49 above
minimum wage] would be at 100% of
poverty; food and housing for 4 person
household would not leave much for
transportation, child care, school expenses,
etc.

4 person household, 2 adults, 2 children, 1
parent working full-time at a living wage:

Living Wage = $59,051/yea

$28.39 per hour would meet this family’s
basic needs. This is 223% of poverty.

The Living Wage for each county in each state can be found at www.livingwage.mit.edu.



http://www.livingwage.mit.edu/

Second, basing the poverty thresshold on a near 60-year-old formula without taking into
account how life in America has changed makes fewer people eligible for benefits to which they
would otherwise be entitled. Food, housing and medical costs, among others, have risen to the
point to which many families living at the lower end of the income strata must regularly choose
to EITHER pay utility bills OR buy food; pay rent OR pay out of pocket medical bills. This cycle
keeps people in poverty as these choices create financial hardships on a daily basis for so many.
Finding a way out of poverty is nearly impossible.

It is a challenge for people raised in poverty to escape to the middle class. The deck is largely
stacked against children who are brought up in poverty. They often lack access to high quality
education and instruction; they often do not receive high quality nutrition; they do not have
access to future planning [how does one responsibly prepare for, apply to, and pay for college if
no one in your family has had that experience?]; they do not have access to social capital, i.e.
family connections for internships, apprenticeships or career centered jobs; and they do not
have a safety net that middle and upper class families can provide when difficulties or
misjudgments arise. While not impossible to break the chains of poverty, it takes inspiration,
opportunity, effort and insight.

Transportation has long been a persistent challenge in both Washington and Greene Counties.
Reliable mobility affects how far away from home a person can reasonably consider looking for
work, how many hours they can realistically work, and if they can be depended upon to make it
to work regularly. From a health standpoint, access to transportation affects when and where a
person can seek medical treatment and whether family meals come from a grocery store or a
closer convenience store or fast food restaurant, where nutrition is sacrificed and costs are
higher. In Greene County, public transportation is largely limited to seniors and those with
disabilities. In Washington, public perception of the transportation system is that routes are
limited and costs are prohibitive. Through a partnership with Freedom Transit, the county’s
public transportation authority, we have found that routes and options are far more robust
than most people think, and costs are very reasonable, even for those living on low wages.

Vehicle ownership in Washington and Greene Counties is over 92%, fairly consistent with more
rural communities. However, lower income households typically own much older models in
need of more frequent maintenance and costly service. That, in addition to the presence of
small “buy here/pay here” used car lots that sell cars for far more than they are worth and
charge outrageous interest rates based on low credit scores, compounds the financial problems
people experience. Vehicle trouble frequently triggers immediate and critical financial hardship,
and can also put employment and housing at risk as well. Blueprints is addressing this need in
several ways.

Grant funding has been secured in Greene County to pay for vehicle repairs for Blueprints’
enrolled clients to maintain employment, educational program or to keep families engaged in
services.



In both counties, partnerships with the Career & Technology Centers have been established to
provide vehicle repairs to our clients’ vehicles at a low cost.

Blueprints’ A Little LIFT project is a web-based, community lead barrier elimination initiative
that raises funds for participants when they are confronted with financial hardships. For those
who find themselves in the difficult position of considering paying for a car repair or rent,
utilities, etc., we can raise the funding necessary for vehicle repair, and the family can continue
on their journey to self-reliance.

In the last year, we have partnered with Chrome Federal Credit Union and now offer a Micro-
Loan program for Blueprints’ participants. The max $1500 loan can be used for car repair or car
purchase.

Adequate and Affordable housing has been identified as an acute community challenge, made
even moreso by the COVID-19 pandemic. Housing cost burden, identified as paying more than
30% or more of household income on housing costs (monthly), crystalizes the challenge to
residents of Washington and Greene Counties.

Renters paying more than 30% of income on housing

Greene County 29.05%
Washington County 37.06%
Pennsylvania 44.05%
United States 46%

Homeowners in both counties who are cost burdened is between 11.1%-11.6%, below the state
average of 14.7%. Blueprints works with both renters and homeowners to both educate and
support those who find themselves in a housing cost burdened situation.

A new and unique housing dynamic across the country, and no different in the southwestern
corner of PA, is the eviction moratoriam that has been in place since early in the pandemic. The
shutdown that disconnected people from their employment directly resulted in people being
unable to pay rent and mortgages. Federal and state funding has been put in place to keep
people in their homes. Blueprints has been administering those assistance programs in
Washington County. Tenant/landlord relations, in some cases, are tense. Blueprints’ staff are
mediating those relationships in an effort to keep people housed.

As of this writing, the moratorium was extended to October 3, 2021, but the Supreme Court
ruled on August 26, 2021 that the CDC did not have the legal authority to extend past July 31,
2021 without congressional action. Blueprints is positioning itself to mitigate the outcome of
the potential deluge of evictions that may result.

The substance abuse ‘epidemic’ in recent years affects our community in a myriad of ways —
crime - domestic unrest — homelessness - treatment services and availability/access — parenting



& child welfare — housing stability — employability. While Blueprints is not a drug and alcohol
or mental health provider, we strive to be responsive to the needs of our community.
Blueprints’ response to the drug problem includes addressing the associated ramifications of
drug use, re-entry after incarceration, foster care, housing and career development.

Blueprints has secured funding to expand re-entry services to help people put their lives back
together following incarceration. We work with incarcerated individuals while in the
correctional facility, help develop a plan for re-entry, and provide necessary supports upon
release. Blueprints provides housing supports — rent/utility assistance, rapid rehousing, job
and career development, and record expungement (when eligible — through partnership with
Southwestern PA Legal Aid).

Blueprints has also secured funding to implement a career development program specifically
for those in opioid recovery. Working closely with the Washington Drug & Alcohol Commision,
participants in recovery are connected to jobs and educational opportunities as they work
towards stability.

The data shows that unemployment rates have risen since our last report in 2019. The rate for
Washington and Greene Counties in 2019 was 4.2%; it is at 6.2% now. Unemployment spiked in
May of 2020 to 14.2% due to the pandemic. The employment dynamic at the time of this report
(fall 2021), anecdotally, is that employers are having significant difficulty finding willing
employees. The additional unemployment compensation that people are receiving has much to
do with the lack of ready workers. Businesses across sectors are challenged by workforce the

shortage.
The population (25 and above) without a high school diploma is 12.5% in Greene County; down

from 13.09% in 2019. In Washington County, those without a high school diploma is at 6.9%,
down from 7.64% in 2019.

Another 46.04% in Greene and 37.33% in Washington only have a high school diploma. This
data is indicative of an identified issue in one of our focus groups; that high numbers in our
workforce are only qualified for low-waged jobs, and struggle financially as a result. Blueprints’
internal data indicates that 83% of our clientele draw their income from employment, yet 78%
are at or below 150% of the federal poverty level. The conclusion is that while people are
working, they are not drawing enough income to rise out of poverty.




BLUEPRINTS’ COMMUNITY NEEDS ASSESSMENT:
QUALITATIVE DATA -
COMMUNITY SURVEY

break barriers - build futures
powered by community action

Blueprints distributed a brief online survey to community members, stakeholders, elected
officials, partner agencies, school districts, as well as Blueprints’ staff, board and recipients of
services. We received nearly 300 completed surveys, 46% from Blueprints' staff members.

Respondents were asked to:
e Self-identify by category
e Identify residency by county
e Share if they had adequate internet access during the pandemic
e Identify the most significant community challenges facing their county
e Identify strengths & assets of their county
e Articulate COVID’s community impact
e Identify how Blueprints can help

Full report of survey responses on the next 6 pages.




WHICH CATEGORY BEST
DESCRIBES YOU?

WHERE DO
YOU RESIDE?
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WHAT ARE THE MOST CRITICAL COMMUNITY
CHALLENGES IN WASHINGTON & GREENE
COUNTIES?

THESE WERE RATED ON A SCALE FROM 1-10 WITH 1 BEING MOST CRITICAL AND
10 BEING LEAST CRITICAL
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WHAT ARE THE MOST CRITICAL COMMUNITY
CHALLENGES IN WASHINGTON & GREENE
COUNTIES?

THESE WERE RATED ON A SCALE FROM 1-10 WITH 1 BEING MOST CRITICAL AND
10 BEING LEAST CRITICAL
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WHAT ARE THE GREATEST STRENGTHS OR
ASSETS OF WASHINGTON & GREENE COUNTIES?

TOP 10
STRENGTHS OR
ASSESTS OF
WASHINGTON &
GREENE
COUNTIES
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HOW HAS COVID MOST SIGNIFICANTLY
AFFECTED YOUR COMMUNITY?
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TRANSPORTATION FOR PEOPLE TO ACCESS RESOURCES.

MORE PROGRAMS GEARED TOWARDS TEENS/SCHOOL
AGE CHILDREN.

BE MORE VISUAL IN SOME OF THE MORE
RURAL COMMUNITIES.

PROVIDE SENIOR PROGRAMS IN WASHINGTON COUNTY.

GATHER WITH OTHER COMMUNITY ORGANIZATIONS,
GOVERNMENTS, SCHOOLS AND COMMUNITY MEMBERS
TO ADDRESS THESE NEEDS.

PLAN AND HOST MORE COMMUNITY EVENTS.

RESOURCE GUIDE AND MAP OF AVAILABLE RESOURCES.
MAKING SURE PEOPLE KNOW OF ALL THE RESOURCES
AVAILABLE TO THEM.

MOBILE BLUEPRINTS UNITS.

COVID-19 VACCINE EDUCATION.

BE FLEXIBLE IN OFFERING SERVICES AS FAR AS VIRTUAL,
IN-PERSON AND EVENING HOURS AS NEEDED.




BLUEPRINTS’ COMMUNITY NEEDS ASSESSMENT:

QUALITATIVE DATA - ¢
FOCUS GROUPS .
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Focus groups are an integral part of our needs assessment process. We assembled a diverse
group of stakeholders at five different locations and engaged them in a spirited sharing of ideas
and concerns. All focus groups were unique in the way thoughts and ideas were shared, but all
had similarities despite the diversity of each group and within each group.

Focus groups conducted:

1. 5/11/2021 —Blueprints’ Getting Ahead Program graduates in Washington County

2. 6/2/2021 — Waynesburg Senior Center in Greene County

3. 6/16/2021 — Stakeholders, funders, Blueprints’ Board Members & donors in Washington
4

6/30/2021 - Stakeholders, Blueprints’ participants, other human service providers in
Greene County

5. 7/22/2021 — Head Start/Early Head Start Policy Council

In order to frame the conversation and spark input, each group was given key data points to
consider:
e Poverty rates
o Greene Co. = 14.2%; Washington Co. = 9.9%; PA=12%
Unemployment
o Greene Co. = 6.7%; Washington Co. =6.1%; PA=5.8%
e Graduation Rates
o Greene Co. = 85.5%; Washington Co. = 93.5%; PA = 88.3%
e Adults 25+ with no high school diploma
o Greene Co. = 12.49%; Washington Co. = 6.86%; PA = 9.48%
e 40.08% of students in Washington & Greene Counties are eligible for free & reduced
lunch program
e Cost burdened renters [paying 30% or more of household income on housing]
o Greene Co. = 29.05%; Washington Co. = 37.06%; PA = 44.05%

Once each group had a chance to consider the data points shared, the facilitator posed the
following questions to each group:

e What comes to mind when asked to identify the most significant problems facing our

community? And why?

e What can be done?

e What should be done?

e What services should be provided that are not?

e Can/should Blueprints do that?
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Summary and highpoints group dialogues:

May 11, 2021 Focus Group — Getting Ahead Class Graduates (Washington County); all
participants have previously or are currently accessing multiple services from Blueprints.

Participants articulated the ‘Cliff Effect,” whereby even minimal increases to household income
negates eligibility for various types of assistance. There is an inherent disincentive to earning
money, or earning more money, “because you lose food stamps [SNAP], childcare subsidy or
health insurance.”

“I feel good about getting a job, but then | lose my food stamps [SNAP] and childcare. The
money | thought | had, | have to spend on childcare, transportation and groceries. I’'m no
further ahead.”

Participants also expressed the challenges with transportation for those who live in small, rural
communities. Those who are fortunate enough to have a car, have an older car that breaks
down a lot and repairs are costly. Public transportation is not convenient for grocery shopping
for a large family; it is hard to take groceries on a bus.

Some in the group have been incarcerated, or know someone who has been. They talked about
the challenges of re-entry — housing, jobs and the stigma associated with a criminal record.

Deep conversation about the challenges of recovery and how difficult it is to not only put the
past behind them and remain clean and sober, but climbing out of the hole they have dug for
themselves. Fines, criminal records, poor credit scores are major hurdles to clear to achieve
stability and self-reliance.

June 2, 2021 Focus Group — Waynesburg Senior Center [Greene County]

Participants discussed the most significant challenges facing residents of Greene County. While
seniors have the benefit of affordable access to public transportation, others in the community
struggle:

e getting to employment opportunities

e simply getting to and from the grocery store

e setting to and from necessary medical appointments

Participants discussed and debated the lack of life skills young people have in order to
successfully transition to independent living. The 83% graduation rate in Greene County was
identified as contributing to the problem.

The conversation culminated with dialog about the economic status of the county. The
declining population — young people leaving the county for jobs elsewhere, lack of new
businesses in the county, and of course, COVID-19.
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June 16, 2021 Focus Group — Stakeholders, Funders, Blueprints’ Board Members & Donors in
Washington

This group engaged in a rich discussion about the challenges facing the Washington County
community, and how Blueprints, other providers and local government are addressing those
challenges. Topics included housing and home ownership, substance abuse, crime, the
economy, education, support for our youth, advocacy, mentorship and partnerships.

The definition of poverty was shared as the frame for part of the conversation. The working
definition, from Dr. Ruby Payne, is ‘the extent to which an individual does without resources.’

For people living on limited financial resources, overcoming life’s challenges is daunting at best.
As people fall on hard times, the lack of financial and other resources to bounce back after an
eviction or foreclosure is just short of impossible. How does one set up a new place to live after
an eviction or foreclosure? Without help, our neighbors and friends continue to struggle.

June 30, 2021 Focus Group — Stakeholders, Blueprints’ participants, other human service
providers in Greene County

This eclectic group of focus group participants was passionate and emphatic about the
challenges facing Greene County.

Adults with no high school diploma

e Greene County has double the rate of renters who are cost burdened as Washington
County with a third of the population;

e COVID has/will make that number grow; has impacted educational attainment for youth

e Starting to stress the importance of graduation & postsecondary education in high
school is too late; need to start in elementary school;

e The GED exam is hard; keep kids in school until graduation to avoid as a young adult
when starting families;

e Cannot get a “decent” job without GED or diploma.

Why are people dropping out of high school?
e Economic stress
e Home stress
e Poor attendance
e Substance abuse
e Transportation issues
e Kids ask, “is school worth it?”
o We need to answer them YES

Job opportunities are limited in Greene County; kids are leaving for jobs in Washington or
Allegheny Counties; some leave the state.
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Transportation to get to work was offered as a significant challenge.

More grandparents are raising grandchildren; CYS involvement; custody changes creating a lack
of home stability was discussed at length.

Career & Technology Center is a great community resource; end the stigma attached to
vocational training in high school. Certificate programs can lead to household sustaining wages,
right here in Greene County.

July 22, 2021 Focus Group — Head Start/Early Head Start Policy Council (both counties)

Our Policy Council is comprised of Head Start/Early Head Start parents and community
representatives.

Cost burdened renters:
e 30% or more in housing related costs is significant, and does not allow any room for
error
e We need to educate people about the benefits of buying rather than renting
e The Cliff Effect — increase in wages leads to disproportionate reduction in benefits
e The mindset of living paycheck to paycheck is stressful

Financial Literacy Education — the group identified this as an effective way to educate and
prepare people for successful independent living. The Mon Valley is in need of this service;
Blueprints should consider alternate locations beyond the Washington Headquarters. Consider
co-locating with partner agencies throughout the county. Offer remote training resources —
record financial literacy and housing counseling information and make available online.

It was suggested that the valuable services that Blueprints provides should be made available
after hours for people who have difficulty accessing during business hours.
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BLUEPRINTS’ COMMUNITY NEEDS ASSESSMENT:
ANALYSIS & KEY DATA POINTS c

¢

LU

break barriers - build futures
powered by community action

According to the 2019 American Community Survey, Greene & Washington Counties have a
total population of 244,082 persons, with Greene County at 36,388 persons and Washington
County at 207,661.

Both Greene and Washington Counties experienced a slight decline in population in the last two
years, 482 and 449 people respectively.

Located in the southwest corner of the state, the two contiguous counties are bounded by
West Virginia on the west and south (of Greene County); by the Monongahela River on the
east; and Allegheny & Beaver Counties to the north of Washington County. The area covers 576
square miles in Greene County and 857 square miles in Washington County. Greene County is
primarily rural (69%) with a population of 71 persons per square mile, and is the most rural area
in southwestern Pennsylvania. Washington County is primarily urban/suburban with an area of
857 square miles and 237 persons per square mile. Blueprints has a presence throughout each
county, and services reach those in need regardless of where in the county they reside.

Poverty and its effect and impact on our community permeates all other needs identified in
both the qualitative and quantitative data. The COVID-19 pandemic presented and continues to
present a unique challenge to everyone, and makes the need for Blueprints’ and the nonprofit
community’s services all the more critical. The latest Census poverty statistics show a
downward trend in the overall poverty rate in Pennsylvania, which is encouraging, but the
ravaging impact of COVID likely remains to be determined. The child poverty rate decreased as
well, down to 12.45% from 13.61%. Despite the relatively flat level of poverty and child poverty
rates, fewer households are eligible for TANF and other benefits. We reported in 2019 that less
than 1% of households in both counties were receiving TANF benefits. Another 272 households
have been removed from the TANF roles since that time as more families are no longer eligible.

According to Waynesburg University’s COVID-19 Impact Assessment, 60% of Washington and
Greene County nonprofit organizations have decreased services because of the pandemic’s
impact. Unfortunately, cuts to services when the community is experiencing acute need is
devastating. The assessment also indicates that, during the pandemic, organizations have
reported losing revenue from private and corporate donations, event revenue and investments.
As a result of the reduction in revenue, nonprofit organizations have been forced to reduce
staff, staff hours, services provided, and were unable to acquire operational supplies.

The governmental response to the pandemic has been to allocate funds to keep people in their
homes, to subsidize unemployment and to halt the decline into poverty for those struggling to
get by. Blueprints has seen a significant uptick in new participants in programming because of
the pandemic.
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Referenced Document List:
2021 Waynesburg University COVID-19 Impact Assessment
2020 Greene County Comprehensive Plan
2019 Washington County Annual Action Plan; Redevelopment Authority of the County of
Washington
2020 Head Start/Early Head Start Community Assessment
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Population Change

Population change within the report area from 2000-2018 is shown below. During the eighteen-year period, total population
estimates for the report area grew by 0.21 percent, increasing from 243,569 persons in 2000 to 244,082 persons in 2018.

Percent Change in Population

Total Total
Population Change from 2000-2019 Percent Change from 2000-2019
Report Area Population, Population,
Census/ACS Census/ACS
2019 ACS 2000 Census
Report Location 244,082 243,569 513 0.21%
-20% 60%
Greene COUI'\tV, 36,870 40.672 -3.802 -9.35% @ Report Location (0.21%)
PA ! ! ! ' Pennsylvania (4.16%)
. @ United States (15.38%)

Washington 207,212 202,897 4,315 2.13%
County, PA
Pennsylvania 12,791,530 12,281,054 510,476 4.16%
United States 324,697,795 281,421,906 43,275,889 15.38%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. US Census Bureau, Decennial Census. 2015-19. Source geography: County

Population, Density (Persons per Sq Mile) by Tract, ACS 2015-19

] Over 5,000
|| 1,001 - 5,000

501 - 1,000

51-500

Under 51

No Data or Data Suppressed
[C] Report Location

‘ymuﬂlwm

areens county

(Z View larger map

Population Change
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Percent Change from 2000-2019

Report Location @ Pennsylvania United States

Age and Gender Demographics

Population by gender within the report area is shown below. According to ACS 2015-2019 5 year population estimates for the report
area, the female population comprised 50.89% of the report area,z\gvhile the male population represented 49.11%.


https://www.census.gov/programs-surveys/acs/
http://www.census.gov/
https://caap.engagementnetwork.org/map-room/?ids=36240,t11&def=t11:FIPS%20In%20('42059','42125')&bbox=-8964904.458818,4823229.899028,-8886121.660282,4937821.829572

Oto4d Oto4 5to 17 5to 17 18 to 64 18 to 64 Over 64
Report Area
Male Female Male Female Male Female Male
Report Location 6,336 6,064 18,089 17,191 74,916 72,955 19,532
Greene County, PA 1,011 931 2,675 2,493 12,332 10,605 2,820
Washington County, PA 5,325 5,133 15,414 14,698 62,584 62,350 16,712
Pennsylvania 361,510 345,053 1,001,143 954,685 3,907,637 3,939,782 885,228
United States 10,112,614 9,655,056 27,413,920 26,247,802 99,841,782 100,642,825 20,320,351
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract
Median Age by Tract, ACS 2015-19
[ ] Over 45.0
[ 40.1-45.0
[7]35.1-40.0
Under 35.1
[ No Data or Data Suppressed
[] Report Location
(2 View larger map
Age and Gender Demographics
Report Location
/ 0to 4
Over 64 .
Female: 11.1%\ / Male: 2.6%
&
Over 64 Female: 2.5%
Male: 8.1%
5to17
Male: 7.5%
5to17
Female: 7.1%
18 to 64 ~ \]“064
Female: 30.1% Male: 31.0%
Adult Ages (18 - 65)
18to 24 18to 24 25to 34 25to 34 35to 44 35to 44 45 to 54 45 to 54 55 to 64
Report Area
Male Female Male Female Male Female Male Female Male
Report Location 10,929 10,263 14,389 13,132 14,234 13,830 16,937 16,706 18,427
Greene County, PA 1,839 1,675 2,583 1,919 2,432 2,032 2,742 2,364 2,736
Washington County, PA 9,090 8,588 11,806 11,213 11,802 11,798 14,195 14,342 15,691
Pennsylvania 596,391 578,516 854,178 826,729 745,466 748,438 835,267 857,603 876,335
United States 15,706,354 14,939,973 22,811,448 22,218,967 20,425,649 20,553,182 20,752,102 21,320,518 20,146,229

24

Over 64

Female
26,963
3,672
23,291
1,286,897
28,265,193

55 to 64

Female
19,024
2,615
16,409
928,496
21,610,185
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Adult Ages (18 - 65)

Report Location

55 to 64 Female: 12.9%

18 to 24 Male: 7.4%
18 to 24 Female: 6.9%

55 to 64 Male: 12.5%\' ‘ 25 to 34 Male: 9.7%

25 to 34 Female: 8.9%
45 to 54 Female: 11.3% l'

45 to 54 Male: 11.5%

Hispanic Ages (Male and Female Combined)

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Race Demographics

Oto4d

323

9

314
92,640
5,106,555

5to 17

834

30

804
227,293
13,350,096

18 to 24

628

133

495
116,341
6,758,665

\

35 to 44 Male: 9.6%

35 to 44 Female: 9.4%

25to 34 35to 44
709 526
191 81
518 445
154,743 129,469

9,232,392 8,409,995

Hispanic Ages (Male and Female Combined)

Report Location

Over 65: 7.8%\

55 to 64: 6.3%

45 to 54: 12.3%\.

35 to 44 12.8%/‘

25 to 34: 17.3%

0to 4:7.9%

\/ 5 to 17: 20.3%

18 to 24: 15.3%

45 to 54

504

58

446
99,369
6,798,614

55 to 64

258

8

250
64,239
4,657,233

Over 65

321

53

268
51,122
4,165,820

Population by gender within the report area is shown below. According to ACS 2015-2019 5 year population estimates, the white
population comprised 93.66% of the report area, black population represented 3.13%, and other races combined were 1.18%.
Persons identifying themselves as mixed race made up 2.03% of the population.

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Total

Population

244,082
36,870
207,212
12,791,530
324,697,795

White
Total

228,598
34,669
193,929
10,300,602
235,377,662

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-2019. Source geography: Tract

Black
Total

7,650
1,152
6,498
1,430,664
41,234,642

25

American Native
Asian
Indian Hawaiian
Total
Total Total
153 2,103 88
11 132 7
142 1,971 81
24,691 436,324 4,198
2,750,143 17,924,209 599,868

Some
Other
Total
525
104
421
275,177
16,047,369

Mixed
Race
Total

4,965

795

4,170
319,874
10,763,902


https://www.census.gov/programs-surveys/acs/

Race Demographics -

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Race Demographics

Report Location

Mixed Race: 2.0%\

Ethnicity Demographics - Male

Report Area

Report Location
Greene County, PA

Washington County,
PA

Pennsylvania

United States

125
100
75
50

25

Race Demographics -

Ethnicity Demographics - Male

Hispanic or Latino

Report Location @ Pennsylvania

Female

26

United States

Asian: 0.9%/\
Black: 3.1% “
White: 93.7%
Male
American Native
White Black Asian
Indian Hawaiian
Male Male Total
Male Male
112,528 4,339 74 978 56
17,483 1,042 11 64 7
95,045 3,297 63 914 49
5,048,696 690,229 13,249 208,962 1,772
116,386,410 19,713,121 1,362,946 8,512,579 299,477
Total Males Hispanic / Total Males Not Hispanic / Percent Males Hispanic /
Latino Latino Latino

2,408 118,501 1.99%

456 18,713 2.38%

1,952 99,788 1.92%

476,487 5,788,626 7.61%

29,534,902 130,352,017 18.47%

Not Hispanic or Latino

Some
Other
Male
284
57
227
142,261
8,236,298

Latino

Mixed
Race
Male

2,650

505

2,145
159,944
5,376,088

Percent Males Not Hispanic /

98.01%
97.62%

98.08%

92.39%
81.53%



American Native Some Mixed

White Black Asian
Report Area Indian Hawaiian Other Race
Female Female Female
Female Female Female Female

Report Location 116,070 3,311 79 1,125 32 241 2,315
Greene County, PA 17,186 110 0 68 0 47 290
Washington County, PA 98,884 3,201 79 1,057 32 194 2,025
Pennsylvania 5,251,906 740,435 11,442 227,362 2,426 132,916 159,930
United States 118,991,252 21,521,521 1,387,197 9,411,630 300,391 7,811,071 5,387,814

Ethnicity Demographics - Female

R A Total Females Hispanic / Total Females Not Hispanic / Percent Females Hispanic / Percent Females Not Hispanic /
eport Area
Latino Latino Latino Latino
Report Location 1,695 121,478 1.38% 98.62%
Greene County, PA 107 17,594 0.60% 99.40%
\F’,\fSh'”gm” County, 1,588 103,884 1.51% 98.49%
Pennsylvania 458,729 6,067,688 7.03% 92.97%
United States 28,944,468 135,866,408 17.56% 82.44%
Ethnicity Demographics - Female

125

100

75

xR
50
25
0 |
Hispanic or Latino Not Hispanic or Latino
Report Location @ Pennsylvania United States

Household Types

The U.S. Census Bureau estimated there were 99,178 households in the report area in 2019. Single person households comprised of
29.28% of the total, two person households comprised 36.91% of the total, three person households comprised 14.68% of the total,
four person households comprised 12.09% of the total, and larger households of 5 or more made up 7.05% of the total.

Washington County, PA has the most number of three person households with 6,002, while Greene County, PA has the fewest in this
report area with 986.

Report Area Total Households 1 Person 2 People 3 People 4 People 5 or More People
Report Location 99,178 29,037 36,608 14,558 11,987 6,988
Greene County, PA 14,230 4,040 5,461 2,099 1,644 986
Washington County, PA 84,948 24,997 31,147 12,459 10,343 6,002
Pennsylvania 5,053,106 1,500,097 1,769,499 769,664 613,874 399,972
United States 120,756,048 33,649,597 40,984,459 18,827,126 15,585,521 11,709,345

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-2019. Source geography: County
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Household Types

Report Location

5 or More People: 7.0

4 People: 12.1%
P ‘ 1 Person: 29.3%

3 People: 14.7%

2 People: 36.9%

Household Types (Percent)

Report Area Total Households 1 Person 2 People 3 People 4 People 5 or More People
Report Location 99,178 29.28% 36.91% 14.68% 12.09% 7.05%
Greene County, PA 14,230 28.39% 38.38% 14.75% 11.55% 6.93%
Washington County, PA 84,948 29.43% 36.67% 14.67% 12.18% 7.07%
Pennsylvania 5,053,106 29.69% 35.02% 15.23% 12.15% 7.92%
United States 120,756,048 27.87% 33.94% 15.59% 12.91% 9.70%

Change in the Number of Households

This indicator compares two separate American Community Survey (ACS) 5-year estimates to create a 5-year change in total
households.
The change in number of households within the report area are from 2010-2014 ACS, and 2015-2019 ACS.

Total households for the report area increased by 1,151, or 1.17% in those areas reporting 2019 ACS 5-year data. This compares to a
statewide increase of 1.92%.
Washington County, PA had the largest change with 1,304, while Greene County, PA has the fewest in this report area with -153.

Report Area Total Households (2014) Total Households (2019) Change in Households Percent Change
Report Location 98,027 99,178 1,151 1.17%
Greene County, PA 14,383 14,230 -153 -1.06%
Washington County, PA 83,644 84,948 1,304 1.56%
Pennsylvania 4,957,736 5,053,106 95,370 1.92%
United States 116,211,088 120,756,048 4,544,960 3.91%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. US Census Bureau, Decennial Census. 2015-19. Source geography: County

Total Households by Tract, ACS 2015-19

[ ] Over 2,000
[ 1,501 - 2,000
1,001 - 1,500
Under 1,001
[ No Data or Data Suppressed
[] Report Location

(7 View larger map
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Citizenship Status

Change in the Number of Households

Percent Change

Report Location @ Pennsylvania United States

The table below shows the numbers and percent of population by citizenship status for the report area. According the American
Community Survey Data, 2015-2019, Washington County, PA has the largest number of non-Citizens with 1,769, while Greene County,
PA has the fewest number of non-Citizens with 131. The report area has a total of 1,900 non-Citizens, or 0.78% of the total
population of 244,082 persons, in contrast to the Pennsylvania average of 3.22% of the population being non-citizens and the
national average of 6.83% being non-Citizens.

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Born in Born
Native aus Abroad to Naturalized
Territory US Citizens

238,563 260 885 2,474
36,363 67 105 204
202,200 193 780 2,270
11,671,107 156,192 81,881 470,141
275,537,270 2,019,168 3,129,487 21,847,890

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

2015-19

@raena county

(2 View larger map

Citizenship Status

Report Location

Non-Citizen: 0.8%\
Naturalized: 1.0%
Born Abroad to US Citizens: 0.4% ‘

Native: 97.7%

29

[ Over 5.0%
[21-5.0%
1.1-2.0%
Under 1.1%
[7] No Data or Data Suppressed
[[] Report Location

Non-Citizen

1,900

131

1,769
412,209
22,163,980

Non-Citizen, Percent

0.78%
0.36%
0.85%
3.22%
6.83%

Foreign-Born Population (Non-Citizen or Naturalized), Percent by Tract, ACS
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Hispanic or Latino Citizens

This indicator reports the citizenship status of the Hispanic or Latino population within the report area.

Report Area Native Born Native Born Foreign Born Foreign Born
Report Location 3,277 1.34% 826
Greene County, PA 522 1.42% 41
Washington County, PA 2,755 1.33% 785
Pennsylvania 729,085 5.70% 206,131
United States 38,893,023 11.98% 19,586,347

Hispanic or Latino Citizens

Report Location

Foreign Born: 20.1

Native Born: 79.9%

Hispanic or Latino Non-Citizens

This indicator reports the citizenship status of the Non-Hispanic or Latino population within the report area.

0.34%
0.11%
0.38%
1.61%
6.03%

Report Area Foreign Citizen Foreign Citizen Foreign Non-Citizen Foreign Non-Citizen
Report Location 278 0.11% 548 0.22%
Greene County, PA 17 0.05% 24 0.07%
Washington County, PA 261 0.13% 524 0.25%
Pennsylvania 81,917 0.64% 124,214 0.97%
United States 7,307,849 2.25% 12,278,498 3.78%

Hispanic or Latino Non-Citizens

Report Location

Foreign Citizen: 33.7%

Foreign Non-Citizen: 66.3/

Population in Limited English Households

This indicator reports the percentage of the population aged 5 years and older living in Limited English speaking households. A

limited English speaking household is one in which no household member 14 years old and over speaks only English at home, or no
household member speaks a language other than English at home and speaks English “very well”. In the report area, 661 individuals,
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or 0.29% live in limited English households. This indicator is significant as it identifies households and populations that may need

English-language assistance.

Total Population Age

Report Area
5+

Report Location 231,682
Greene County, PA 34,928
Washington County, 196,754
PA

Pennsylvania 12,084,967
United States 304,930,125

Note: This indicator is compared to the state average.

Linguistically Isolated

Linguistically Isolated Population,

Population Percent
661 0.29%
38 0.11%
623 0.32%
281,828 2.33%
12,982,993 4.26%

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract

(? View larger map

Urban and Rural Population

[ Over 3.0%
B 11-3.0%
[10.1-11%

No Population in Linguistically Isolated Households

7 No Data or Data Suppressed
[[] Report Location

Linguistically Isolated Population,

Percent

4

0% 15%
Report Location (0.29%)
Pennsylvania (2.33%)

@ United States (4.26%)

Population in Linguistically Isolated Households, Percent by Tract, ACS 2015-19

This indicator reports the percentage of population living in urban and rural areas. Urban areas are identified using population
density, count, and size thresholds. Urban areas also include territory with a high degree of impervious surface (development). Rural
areas are all areas that are not urban. Of the report areas 246,506 population, 156,591 or 63.52% of the population is classified urban

while 89,915 or 36.48% is rural.

Report Area Total Population

Report Location 246,506
Greene County, PA 38,686
Washington County, PA 207,820
Pennsylvania 12,702,379
United States 312,471,327

Data Source: US Census Bureau, Decennial Census. 2010. Source geography: Tract

L of

a
TounYy,

W

areens county

Urban Population

156,591
12,831
143,760
9,991,287
252,746,527

(Z' View larger map

Rural Population, Total by Age Group

Rural Population

Urban Population, Percent

89,915 63.52%
25,855 33.17%
64,060 69.18%
2,711,092 78.66%
59,724,800 80.89%

Urban Population, Percent by Tract, US Census 2010

I 100% Urban Population
[ 90.1-99.9%

50.1-90.0%

Under 50.1%

No Urban Population

No Data or Data Suppressed

[] Report Location

This indicator reports the total rural population of the report area by age group.
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Rural Population, Percent

36.48%
66.83%
30.82%
21.34%
19.11%
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Report Area Population Under Age 18 Population Age 18-64 Population Age 65 +

Report Location 18,545 56,259 15,111
Greene County, PA 5,532 16,160 4,163
Washington County, PA 13,013 40,099 10,948
Pennsylvania 599,639 1,670,861 440,592
United States 13,907,394 36,734,957 9,082,449

Rural Population, Total by Age Group

Report Location

Population Age 65 +: 16.8% .
Population Under Age 18: 20.6%

Population Age 18-64: 62.6%

Rural Population, Percent by Age Group

Report Area Population Under Age 18 Population Age 18-64 Population Age 65 +
Report Location 36.82% 36.57% 35.73%
Greene County, PA 72.03% 64.45% 70.19%
Washington County, PA 30.49% 31.14% 30.11%
Pennsylvania 21.48% 21.01% 22.49%
United States 18.52% 18.69% 22.26%

Rural Population, Percent by Age Group

40

30

Population Under Age 18 Population Age 18-64 Population Age 65 +

Report Location @ Pennsylvania United States

Rural Population, Total by Race Alone

This indicator reports the total rural population of the report area by race alone.
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Report Area White
Report Location 87,779
Greene County, PA 25,346
Washington

62,433
County, PA !
Pennsylvania 2,629,898
United States 52,457,879

Black or African

American

789
143

646

27,880
3,533,008

Native American or Alaska

Asian: O.V
Black or African American: 0.9 \

Rural Population, Percent by Race Alone

Asian
Native
127 202
43 40
84 162
3,796 12,615
1,043,048 399,200
Rural Population, Total by Race Alone
Report Location
Multiple Race: 1.0%
White: 97.6%

Native Hawaiian or Pacific

Islander

10

8

567
40,683

This indicator reports the percentage of rural population in the report area by race alone.

Report Area White
Report Location 37.80%
Greene County, PA  69.28%
Washington County, 31.91%
PA
Pennsylvania 25.27%
United States 23.17%

60

40

%

20

White

Veterans

Veterans, Age and Gender Demographics

Black or African

American

9.81%
11.15%

9.56%

2.02%
8.97%

Black or African American Native American or Alaska

Native American or Alaska

Native

39.94%
64.18%

33.47%

14.14%
35.33%

Rural Population, Percent by Race Alone

Asian
Native

Report Location @ Pennsylvania
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Asian

14.03%

35.40%

12.21%

3.61%
2.72%

Native Hawaiian or Pacific

Native Hawaiian or Pacific
Islander
26.32%
28.57%

25.81%

15.52%
7.53%

Some Other Race
Islander

United States

Some Other

Race

141
45

96

12,555
1,242,870

Some Other

Race

15.88%
17.44%

15.24%

4.17%
6.41%

Multiple Race

Multiple

Race
867
236

631

23,781
1,008,112

Multiple

Race

24.48%
62.93%

19.92%

10.00%
11.04%



Veterans, Age and Gender Demographics show the number of veterans living in the report area. 8.69% of the adult population in the
report area are veterans, which is more than the national average of 7.29%. Washington County, PA equaled 14,405, which being the
highest amount compares to the lowest amount of 2,642 found in Greene County, PA.

Veterans Veterans
Report Area
Total Male
Report Location 17,047 16,080
Greene County, PA 2,642 2,503
Washington County, PA 14,405 13,577
Pennsylvania 759,474 708,046
United States 18,230,322 16,611,283

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

Veterans % Pop over 18 % Pop over 18
Female Total Males
967 8.69% 16.69%
139 8.89% 16.20%
828 8.65% 16.78%
51,428 7.50% 14.46%
1,619,039 7.29% 13.68%

Veterans by Age
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(2 View larger map

Veteran Age

Veteran Age

Veteran Age

Report Area Males Females Males

18-34 18-34 35-54
Report Location 955 120 3,238
Greene County, PA 145 g 646
Washington County, PA 810 117 2,592
Pennsylvania 42,127 7,117 134,160
United States 1,318,412 290,976 3,633,064

Females Over 65: 1.99?

Veterans, Percent of Total Population by Tract, ACS 2015-19

[ Over 13%
[ 11.1-13.0%
9.1-11.0%
Under 9.1%
[ No Data or Data Suppressed
[C] Report Location

Veteran Age Veteran Age Veteran Age Veteran Age

Females Males Females Males
35-54 55-64 55-64 Over 65
371 2,153 146 9,734
55 291 21 1,421
316 1,862 125 8,313
20,170 114,272 11,901 417,487
648,762 2,884,285 367,543 8,775,522

Veterans by Age

Report Location

Males Over 65: 57.1%

Veterans - Educational Attainment

Males 18-34: 5.6%
— Females 18-34: 0.7%

|

Males 35-54: 19.0%

Females 35-54: 2.2%

\ I Males 55-64: 12.6%

Females 55-64: 0.9%

% Pop over 18

Females

0.97%
0.97%
0.97%
0.98%
1.26%

Veteran Age
Females
Over 65

330

60

270
12,240
311,758

Veterans Educational Attainment contrasts the distribution of educational attainment levels between military veterans and non-
veterans in the region. Educational attainment is calculated for persons over 25, and is an estimated average for the period from

2015 to 2019.
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Veterans Veterans
Veterans
Report Area % High School % Some College
% No Diploma

Diploma Diploma
Report Location 6.89% 45.78% 27.05%
Greene County, PA 8.61% 48.99% 27.66%
Washington County, PA 6.58% 45.19% 26.93%
Pennsylvania 7.18% 40.58% 29.40%
United States 5.90% 27.97% 37.32%

Note: This indicator is compared to the state average.

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

(2 View larger map

Veterans
% Bachelors Non-Veterans

or Higher % No Diploma

Diploma
20.28% 7.80%
14.74% 12.93%
21.29% 6.90%
22.84% 9.70%
28.81% 12.58%

Non-Veterans
% High School

Diploma

37.89%
45.77%
36.51%
34.17%
26.91%

Non-Veterans

% Some College

Diploma

25.27%
23.36%
25.60%
23.92%
28.09%

Non-Veterans
% Bachelors
or Higher
Diploma
29.04%
17.94%
30.98%
32.21%
32.42%

No High School Diploma, Veterans, Percent by Tract, ACS 2015-19

i Over 14.0%
I 11.1-14.0%
[781-11.0%
. Under 8.1%

Of Veterans Age 25+, No Population with No High School Diploma
[ No Data or Data Suppressed

[] Report Location

Veterans - Educational Attainment

Report Location

Veterans Bachelors or Higher: 20.3%

Veterans Some College: 27.1%

Employment

Current Unemployment

Veterans No Diploma: 6.9%

I~

Veterans High School: 45.8%

Labor force, employment, and unemployment data for each county in the report area is provided in the table below. Overall, the
report area experienced an average 6.2% unemployment rate in May 2021.

Report Area Labor Force
Report Location 118,647
Greene County, PA 15,684
Washington County, PA 102,963
Pennsylvania 6,248,218
United States 161,693,908

Note: This indicator is compared to the state average.

Number Employed

111,281
14,630
96,651

5,887,582
152,777,736

Data Source: US Department of Labor, Bureau of Labor Statistics. 2021 - May. Source geography: County

Number Unemployed

7,366
1,054
6,312
360,636
8,916,171
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Unemployment Rate

6.2%
6.7%
6.1%
5.8%
5.5%

Unemployment Rate

0%

15%

@ Report Location (6.2%)
Pennsylvania (5.8%)
@ United States (5.5%)
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Pittshurg R Unemployment, Rate by County, BLS 2021 - May

[ ] Over 12.0%

Wo-1-12.0%

| 6.1-9.0%

[]3.1-6.0%
Under 3.1%

[] Report Location

(2 View larger map

Current Unemployment

Unemployment Rate

@ Report Location @ Pennsylvania United States

Unemployment Change

Unemployment change within the report area from May 2020 to May 2021 is shown in the chart below. According to the U.S.
Department of Labor, unemployment for this one year period fell from 14.2% to 6.2%.

Rate Change
Unemployment Unemployment  Unemployment Rate Unemployment Rate Rate
Report Area

May 2020 May 2021 May 2020 May 2021 Change
Report Location 17,222 7,366 14.2% 6.2% -8.0%
Greene County, PA 2,204 1,054 14.0% 6.7% -7.3% o o
Washington County, PA 15,018 6,312 14.2% 6.1% -8.1% @ Report Location (~8.0%)
i @ Pennsylvania (-8.0%)
Pennsylvania 881,094 360,636 13.7% 5.8% -8.0% @ United States (-7.4%)
United States 20,599,293 8,916,171 13.0% 5.5% -7.4%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Department of Labor, Bureau of Labor Statistics. 2021 - May. Source geography: County

Pittsburgh  [imile Unemployment, Rate by County, BLS 2021 - May
: [ Over 12.0%
: W o-1-12.0%
: 9 6.1-9.0%
[73.1-6.0%

Under 3.1%
[] Report Location

(7 View larger map
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Unemployment Change

Unemployment Rate October 2019 Unemployment Rate October 2020

@ Report Location @ Pennsylvania United States

Thirteen Month Unemployment Rates

Unemployment change within the report area from May 2020 to May 2021 is shown in the chart below. According to the U.S.
Department of Labor, unemployment for this thirteen month period grew from 14.2% to 6.2%.

May Jun. Jul. Aug. Sep. Oct. Nov. Dec. Jan. Feb. Mar. Apr.
Report Area
2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021
Report Location 14.2% 12.9% 13.8% 10.4% 7.1% 6.5% 6.8% 7.5% 8.7% 8.7% 7.9% 6.8%
Greene County, PA 14.0% 14.1% 15.1% 11.0% 7.1% 6.7% 6.9% 7.7% 8.9% 9.0% 8.4% 7.2%

Washington County, 1/ 500 1779 13.6% 103%  7.0%  6.5%  67%  7.4%  8.7%  8.7% 7.8%  6.7%

PA
Pennsylvania 13.7% 13.2% 13.5% 10.2% 7.0% 6.4% 6.5% 6.9% 8.0% 7.9% 7.3% 6.3%
United States 13.0% 11.2% 10.4% 8.5% 7.7% 6.6% 6.4% 6.5% 6.8% 6.6% 6.2% 5.8%

Data Source: US Department of Labor, Bureau of Labor Statistics. 2021 - May. Source geography: County

Unemployment, Rate by County, BLS 2021 - May

B Over 12.0%

Wo1-12.0%

| 6.1-9.0%

[713.1-6.0%
Under 3.1%

[[] Report Location

(& View larger map

Thirteen Month Unemployment Rates

= \\'A

May 2020 Jun. 2020 Jul. 2020 Aug. 2020 Sep. 2020 Oct. 2020 Nov. 2020 Dec. 2020 Jan. 2021 Feb. 2021 Mar. 2021 Apr. 2021 May 2021

-0~ Report Location == Pennsylvania United States

Five Year Unemployment Rate

Unemployment change within the report area from May 2017 to May 2021 is shown in the chart below. According to the U.S.
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6.2%
6.7%

6.1%

5.8%
5.5%
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Department of Labor, unemployment for this five year period grew from 5.2% to 6.2%.

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

May

2017
5.2%
5.8%
5.1%
4.8%
4.1%

Data Source: US Department of Labor, Bureau of Labor Statistics. 2021 - May. Source geography: County

umysville:

Greenshur

(2 View larger map

%

May

2018
4.2%
4.7%
4.1%
4.1%
3.6%

May

2019

May
2020
4.2%
4.8%
4.1%
4.2%
3.4%

Unemployment, Rate by County, BLS 2021 - May

[ ] Over 12.0%
Wo1-12.0%
m6.1-9.0%
[7]3.1-6.0%

Under 3.1%

[] Report Location

Five Year Unemployment Rate

May
2017

Commuter Travel Patterns

May
2018

Report Location

May
2019

-~ Pennsylvania

United States

May
2020

May

2021
14.2% 6.2%
14.0% 6.7%
14.2% 6.1%
13.7% 5.8%
13.0% 5.5%

May
2021

This table shows the method of transportation workers used to travel to work for the report area. Of the 111,794 workers in the
report area, 82.1% drove to work alone while 8.1% carpooled. 1.2% of all workers reported that they used some form of public
transportation, while others used some optional means including 3.0% walking or riding bicycles, and 0.9% used taxicabs to travel to

work.
Workers
Report Area
16 and Up
Report Location 111,794
Greene County, PA 14,029
Washington County, 97,765
PA
Pennsylvania 6,081,077
United States 152,735,781

Note: This indicator is compared to the state average.

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

Percent

Percent

Drive
Carpool

Alone
82.1% 8.1%
84.3% 7.9%
81.7% 8.2%
75.9% 8.5%
76.3% 9.0%

Percent
Public

Transportation

1.2%
0.1%

1.4%

5.6%
5.0%
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Percent
Bicycle or
Walk
3.0%
2.9%

3.0%

4.1%
3.2%

Percent

Taxi or

Other
0.9%
1.5%

0.8%

1.0%
1.3%

Percent
Work at
Home
4.7%
3.3%

4.9%

4.9%
5.2%

Percent
Drive Alone

0% 100%
@ Report Location (82.1%)
Pennsylvania (75.9%)

@ United States (76.3%)
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(Z View larger map

Non-Hispanic Commuters

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Workers Traveling to Work by Car, Percent by Tract, ACS 2015-19

[ ] Over 95.0%
| 91.1-95.0%
[7]87.1-91.0%
Under 87.1%
[ ] No Data or Data Suppressed
[] Report Location

Commuter Travel Patterns

Report Location

Work at Home: 4.7%\

Taxi or Other: 0.9%

Bicycle or Walk: 3.0%
Public Transportation: 1.2%
Carpool: 8.1%

Workers 16 and Up

110,347
14,029
96,318

5,707,894
126,700,126

White Non-Hispanic Commuters

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Hispanic Commuters

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Workers 16 and Up

101,622
13,713
87,909

4,793,659
96,127,047

Workers 16 and Up
1,447
No data
1,447
373,183
27,039,253

|

Travel by Car

90.29%
92.25%
90.00%
84.64%
85.43%

Travel by Car

91.08%
91.96%
90.95%
86.99%
86.74%

Travel by Car

0.00%
No data
83.48%
80.53%
85.16%
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Drive Alone: 82.1%

Use Public Transit

1.24%
0.09%
1.40%
5.46%
4.66%

Use Public Transit

0.37%
0.16%
0.40%
3.24%
3.11%

Use Public Transit

No data

0.00%

1.24%
7.76%
6.46%

Bike/Walk

3.84%
4.32%
3.77%
4.92%
4.36%

Bike/Walk

3.66%
4.54%
3.52%
4.54%
4.08%

Bike/Walk

0.00%
No data

8.29%

8.10%

5.06%

Work from Home

4.64%
3.34%
4.83%
4.98%
5.55%

Work from Home

4.89%
3.33%
5.13%
5.24%
6.08%

Work from Home

0.00%
No data

6.98%

3.60%

3.32%
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Travel Time to Work

Travel times for workers who travel (do not work at home) to work is shown below for the report area. The total number of workers
that commute to work in the area equaled 106,576. The average time spent on commuting was 23.17 minutes, which compares to

the statewide average of 27.21 minutes.

Travel Time

Workers that in Minutes

Report Area Commute (Percent of
Age 16 and Up Workers)

Less than 10

Report Location 106,576 14.22
Greene County, 13,560.00 14.84
PA

Washington

County, PA 93,016.00 14.13
Pennsylvania 5,783,357.00 12.90
United States 144,837,205.00 12.25

Note: This indicator is compared to the state average.

Travel Time

in Minutes

(Percent of
Workers)
10 to 30

44.89

39.57

45.67

48.29
49.22

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

Urinrom
Unfomawn

(7 View larger map

Travel Time

in Minutes

(Percent of
Workers)
30 to 60

31.77

35.71

31.20

29.43
29.18

Average Commute Time (mins)
Travel Time

in Minutes Average

(Percent of Commute
Workers) Time (mins)

0 100
More than 60
@ Report Location (23.17)

Pennsylvania (27.21)
911 23.17 @ United States (26.94)

9.88 No data

9.00 26.65
9.37 27.21
9.35 26.94

Average Work Commute Time (Minutes), Average by Tract, ACS 2015-19

[l Over 28 Minutes
I 25 - 28 Minutes
[ 21 - 24 Minutes
Under 21 Minutes
[ No Data or Data Suppressed
[] Report Location

Travel Time to Work

Report Location

More than 60: 9.1%

30 to 60: 31.8%

Households with No Motor Vehicle

/ Less than 10: 14.2%

10 to 30: 44.9%

This indicator reports the number and percentage of households with no motor vehicle based on the latest 5-year American
Community Survey estimates. Of the 99,178 total households in the report area, 7,613 or 7.68% are without a motor vehicle.
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Total Occupied

Report Area
Households
Report Location 99,178
Greene County, PA 14,230
Washington County, 84,948
PA
Pennsylvania 5,053,106

United States 120,756,048

Note: This indicator is compared to the state average.

Percentage of Households with

No Motor Vehicle

Households with No Motor Households with No Motor Vehicle,

Vehicle Percent

7,613 7.68%
1,219 8.57%

0% 20%

@ Report Location (7.68%)

6,394 7.53% Pennsylvania (10.94%)

@ United States (8.61%)
552,961 10.94%
10,395,713 8.61%

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract

(Z View larger map

Households with No Vehicle, Percent by Tract, ACS 2015-19

[ Over 8.0%
[116.1-8.0%
4.1-6.0%
Under 4.1%
[7] No Data or Data Suppressed
[[] Report Location

Households with No Motor Vehicle by Tenure

Owner-Occupied

Owner-Occupied Households, Renter-Occupied Renter-Occupied Households,

Report Area
Households Percent Households Percent
Report Location 2,336 3.12% 5,277 21.72%
Greene County, PA 428 4.02% 791 22.09%
\Ff‘i\aSh'”gm” County, 1,908 2.97% 4,486 21.65%
Pennsylvania 162,436 4.67% 390,525 24.84%
United States 2,414,113 3.12% 7,981,600 18.36%

30

20

Households with No Motor Vehicle by Tenure

Percentage of Owner-Occupied Households with No Vehicle

Percentage of Renter-Occupied Households with No Vehicle

Workforce Investment Areas

Report Location @ Pennsylvania United States

The table below lists Workforce Investment Areas (WIA) for the selected report area, along with the name of the State Workforce
Investment Board and a contact person. Phone numbers have also been provided where possible.

4


https://www.census.gov/programs-surveys/acs/
https://caap.engagementnetwork.org/map-room/?ids=37510,t11&def=t11:FIPS%20In%20('42059','42125')&bbox=-8964904.458818,4823229.899028,-8886121.660282,4937821.829572

County Workforce Investment Area
Greene Southwest Corner WDA
Washington Southwest Corner WDA

Pennsylvania Pennsylvania

Workforce Investment Board Phone Number

Southwest Corner WDB (724) 229-5083
(724) 229-5083

(717) 772-4966

Southwest Corner WDB
State WDB

www.southwestcornerwib.com

www.southwestcornerwib.com

Web Address

www.dli.pa.gov/Businesses/Workforce-Development/wdb

Data Source: Pennsylvania State Data Center. Source geography: County

Education

School Enrollment

These tables shows the total public and non-public school enrollment for 2019-2020. In this report area, a total of 32,732 persons
were enrolled in school. In this report, private schools refer to both private and nonpublic institutions and for the report area, 1,285

students are enrolled in private schools or 3.93% of the student population.

Washington County, PA has the largest total enrollment with 27,976, while Greene County, PA has the fewest in this report area with

4,756.

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County

Elementary School Enroliment

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA

Pennsylvania

Total Enroliment

32,732
4,756
27,976
1,935,292

School Enrollment

Report Location

Private Enroliment: 3.9%

Total Elementary
17,918
2,722
15,196
1,065,004
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Public Enrollment
31,447
4,652
26,795
1,724,454

Public Enrollment: 96.1%

Public Elementary
16,799
2,640
14,159
913,433

Private Enrollment
1,285
104
1,181
210,838

Private Elementary
1,119
82
1,037
151,571


https://pasdc.hbg.psu.edu/Default.aspx
https://www.education.pa.gov/Pages/default.aspx

Secondary Enrollment

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA

Pennsylvania

High School Dropouts

Elementary School Enrollment

Report Location

Private Elementary : 6.2%

Total Secondary
15,370
2,259
13,111
876,360

Secondary Enrollment

Report Location

Private Secondary: 1.9%

Public Elementary: 93.8%

Public Secondary

15,071
2,233
12,838
805,903

Public Secondary: 98.1%

Private Secondary

299

26
273
70,457

The table below shows the annual High School Dropout rate which is defined as the number of students who, for any reason other
than death, leave school before graduation without transferring to another school or institution. For the academic year 2017-2018, a
total of 144 students dropped out. The largest amount was found in Washington County, PA where 121 students dropped out, the
lowest number occurs in Greene County, PA County with 23.

Report Area Enrollment Grades 7-12
Report Location 15,032
Greene County, PA 2,230
Washington County, PA 12,802
Pennsylvania 805,448

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County

Dropouts Male
98

19

79

8,701

43

Dropouts Female

6,064

Dropouts Total

46 144
4 23
42 121
14,765

Dropout Rate

0.96%
1.03%
0.95%
1.83%

Dropout Rate

0% 10%

Report Location (0.96%)
Pennsylvania (1.83%)


https://www.education.pa.gov/Pages/default.aspx

High School Dropouts

Dropout Rate

Report Location @ Pennsylvania

High School Graduates

The table below shows the number of Public High School Graduates planning on attending college in the selected region for the 2017-
2018 academic year. The chart shows the Washington County, PA has 72.93% of graduates attending college making it the highest
percentage listed, as opposed to the lowest percentage of 58.26% belonging to Greene County, PA. Statewide, 69.59% of graduates
plan on going to college.

Percentage College Bound

Report Area Total Graduates College Bound College Bound
Report Location 2,413 1,711 70.91%
Greene County, PA 333 194 58.26%
Washington County, PA 2,080 1,517 72.93%
Pennsylvania 125,746 87,507 69.59% o 1%

® Report Location (70.91%)

Note: This indicator is compared to the state average. Pennsylvania (69.59%)
Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County

High School Graduates

75

25

College Bound

Report Location @ Pennsylvania

High School Graduation Rate (EdFacts)

The adjusted cohort graduation rate (ACGR) is a graduation metric that follows a “cohort” of first-time 9th graders in a particular
school year, and adjust this number by adding any students who transfer into the cohort after 9th grade and subtracting any
students who transfer out, emigrate to another country, or pass away. The ACGR is the percentage of the students in this cohort who
graduate within four years. In the report area, the adjusted cohort graduation rate was 92.2% during the most recently reported
school year. Students in the report area performed better than the state, which had an ACGR of 88.3%.
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Report Area Adjusted Student Cohort
Report Location 2,526
Greene County, PA 385
Washington County, PA 2,141
Pennsylvania 123,855
United States 3,095,240

Note: This indicator is compared to the state average.

Adjusted Cohort Graduation Rate

Number of Diplomas Issued Cohort Graduation Rate
2,330 92.2%
329 85.5%
2,001 93.5% o 100%
109,424 88.3% @ Report Location (92.2%)
Pennsylvania (88.3%)
2,715,610 87.7% @ United States (87.7%)

Data Source: US Department of Education, EDFacts. Additional data analysis by CARES. 2018-19. Source geography: School District

(2 View larger map

On-Time Graduation, Rate by School District (Secondary), EDFacts 2018-19

[ Over 94.0%
I 85.1-94.0%
[1175.1-85.0%

Under 75.1%

No Data or Data Suppressed
[] Report Location

High School Graduation Rate by Student Race and Ethnicity

The table and chart below display local, state, and national variation in cohort graduation rates by student race and ethnicity.
Note: Data are suppressed for some school districts for population groups when the "universe" population falls below a certain
threshold. County, state, and national summaries are aggregates of district level data and may not represent all students when

suppression has occurred .

Report Area Non-Hispanic White Black or African American

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

92.6%
85.9% No data
94.0%
92.4%
90.8%

High School Graduation Rate by Student Race and Ethnicity

75

25

Non-Hispanic White

Black or African American

Report Location @ Pennsylvania United States

High School Graduation Rate by Year, 2012-13 through 2018-19

The table below shows local, state, and national trends in cohort graduation rates.
Note: Data for some states are omitted each year when they fail to meet federal reporting standards or deadlines. Use caution when
comparing national trends as the "universe" population may differ over time.
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Hispanic or Latino

84.3% 78.6%
No data

84.3% 78.6%

75.0% 74.9%

82.1% 83.7%

Hispanic or Latino
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Report Area 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-2019
Report Location 88.0% 89.1% 89.3% 91.6% 92.7% 92.8% 92.2%
Greene County, PA 79.8% 81.4% 84.8% 87.5% 93.4% 89.0% 85.5%
Washington County, PA 89.6% 90.5% 90.1% 92.4% 92.6% 93.5% 93.5%
Pennsylvania 87.7% 87.6% 86.9% 88.5% 88.6% 87.6% 88.3%
United States 83.2% 84.3% 84.3% 86.1% 86.8% 87.4% 87.7%
High School Graduation Rate by Year, 2012-13 through 2018-19
95
o s -
9% /k ﬁ/
R 85
80
75
2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-2019

Greene County, PA

High School Graduation Rate (NCES)

—- Washington County, PA

Pennsylvania United States

Within the report area 86.9% of students are receiving their high school diploma within four years. This is greater than the Healthy
People 2020 target of 82.4%. This indicator is relevant because research suggests education is one the strongest predictors of health

(Freudenberg & Ruglis, 2007).

Average Freshman Base Estimated
Report Area
Enroliment

Report Location 2,984.00
Greene County, PA 497.00
Washington County, 2,487.00
PA

Pennsylvania 162,243.00
United States 4,024,345.00

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: National Center for Education Statistics, NCES - Common Core of Data. 2008-09. Source geography: County

Uniortown

(2 View larger map

Population with No High School Diploma

On-Time Graduation Rate

Number of Diplomas On-Time Graduation

Issued Rate
2,593.00 86.9 p
380.00 76.40 /
0 100
@ Report Location (86.9)
2,213.00 89.00 Pennsylvania (80.5)
@ United States (75.50)
130,658.00 80.5
3,039,015.00 75.50

On-Time Graduation, Rate by School District (Secondary), NCES CCD 2008-09

[ Over 94.1%
7 85.1-94.0%
[1175.1-85.0%

Under 75.1%

No Data or Data Suppressed
O Report Location

Within the report area there are 13,502 persons aged 25 and older without a high school diploma (or equivalency) or higher. This
represents 7.71% of the total population aged 25 and older. This iﬂgicator is relevant because educational attainment is linked to
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positive health outcomes (Freudenberg & Ruglis, 2007).

Report Area

Report Location

Greene County,
PA

Washington
County, PA

Pennsylvania

United States

Total Population
Age 25+

175,210

26,246

148,964

8,954,232
220,622,076

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract

washingtnngton
County

resne County

Population Age 25+ with No High

School Diploma

Mumysvile

Gresrsburg

Ur’mr’vlt?\m’\4

(2 View larger map

Population Age 25+ with No High
School Diploma, Percent

-

3,277 12.49% 0% 50%

@ Report Location (7.71%)
Pennsylvania (9.48%)

Population Age 25+ with No High School

Diploma, Percent

13,502 7.71%

10,225 6.86% @ United States (12.00%)
848,910 9.48%
26,472,261 12.00%

Population with No High School Diploma (Age 25+), Percent by Tract, ACS
2015-19

I Over 21.0%

16.1-21.0%

11.1-16.0%

Under 11.1%
[ No Data or Data Suppressed
[C] Report Location

Population with No High School Diploma by Gender

Report Location

Greene County, PA

Report Area

Washington County, PA

Pennsylvania

United States

Male
6,94
1,78
5,15
430,19
13,534,54

Female Male, Percent Female, Percent
2 6,560 8.11% 7.32%
4 1,493 13.08% 11.85%
8 5,067 7.17% 6.58%
6 418,714 9.99% 9.01%
9 12,937,712 12.69% 11.35%

Population with No High School Diploma by Gender

Report Location @ Pennsylvania

Female

United States

Population with No High School Diploma by Ethnicity Alone
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Report Area Hispanic or Latino Not Hispanic or Latino Hispanic or Latino, Percent Not Hispanic or Latino, Percent

Report Location 421 13,081 18.16%
Greene County, PA 113 3,164 28.90%
Washington County, PA 308 9,917 15.98%
Pennsylvania 141,448 707,462 28.35%
United States 10,420,909 16,051,352 31.33%

Population with No High School Diploma by Ethnicity Alone

40

30

Hispanic / Latino Not Hispanic / Latino

Report Location @ Pennsylvania United States

Population with No High School Diploma by Race Alone, Percent

Black or African Native American or Alaska Native Hawaiian or Pacific
Report Area White Asian
American Native Islander
Report Location 7.33% 15.78% 0.00% 11.09% 0.00%
Greene County, PA  11.88% 25.05% 0.00% 0.00% 0.00%
\;\i\aSh'”gtO” County, ¢ 549, 13.55% 0.00% 11.81% 0.00%
Pennsylvania 8.11% 13.65% 24.17% 16.15% 26.40%
United States 10.10% 14.03% 19.69% 12.88% 13.01%

Population with No High School Diploma by Race Alone, Percent

60
40

20

. | I I

White Black or African American Native American or Alaska Asian Native Hawaiian or Pacific Some Other Race
Native Islander
Report Location @ Pennsylvania United States

Population with No High School Diploma by Race Alone, Total

48

Some Other

Race

43.51%
57.81%

38.89%

33.70%
37.31%

Multiple Race

7.57%
12.24%
6.74%
8.37%
8.57%

Multiple

Race

11.35%
13.79%

10.60%

12.48%
11.53%



Report Area

Report Location
Greene County, PA

Washington County,
PA

Pennsylvania

United States

Native American or Alaska

White Black Asian
12,176 822 153
2,919 253 0
9,257 569 153
605,267 123,194 47,459

16,711,016 3,704,565 1,636,415

Native Islander

0
0

0

3,869
336,227

Population with No High School Diploma by Race Alone, Total

Report Location

Multiple Races: 1.8%
Some Other Race: 0.8%

Asian: 1.1%
Black: 6.1%

Educational Attainment

=

White: 90.2%

Native Hawaiian or Pacific

Some Other Multiple
Race Races
0 114 237
0 37 68
0 77 169
724 53,187 15,210
49,291 3,510,814 523,933

This table shows the distribution of educational attainment levels in the area region. Educational attainment is calculated for persons
over 25 except where noted, and is an average for the period from 2015 to 2019. The report area shows 7.71% percent with no high

school diploma.

Over Age 18 and No High

Report Area

Report Location

Greene County,
PA

Washington
County, PA

Pennsylvania

United States

No High School

School Diploma Diploma
8.05% 7.71%
12.37% 12.48%
7.28% 6.86%
9.77% 9.48%
12.07% 11.99%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: tract

Mumysvile

WE\rtl)n

Greensburg

Umnmm«r‘

washinggen, ngton
County

resne County

(2 View larger map

High
Some
School Associates Bachelors
College
Only
38.63% 15.81% 9.67%  18.64%
46.04% 15.41% 8.45% 11.76%
37.33% 15.88% 9.88%  19.85%
34.69% 15.93% 8.47% 19.00%
26.96% 20.42% 8.48%  19.78%

No High School Diploma

Graduate or

Professional

r

9.55%

0% 50%

5.85% Report Location (7.71%)
: Pennsylvania (9.48%)

@ United States (11.99%)
10.20%
12.43%
12.36%

Population with No High School Diploma (Age 18+), Percent by Tract, ACS

2015-19

[ Over 21.0%

16.1-21.0%

11.1-16.0%

Under 11.1%
[ No Data or Data Suppressed
[C] Report Location
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Educational Attainment

Report Location

Graduate or Professional: 9.5%

No High School Diploma: 7.7%

Bachelors: 18.6%\'
" High School Only: 38.6%

Associates: 9.7%

Some College: 15.8%

Education Level Persons over 25, Non-Hispanic

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Population

172,892
25,855
147,037
8,455,290
187,358,022

No High School Diploma

7.57%
12.24%
6.74%
8.37%
8.57%

High School Only

38.70%
46.03%
37.41%
34.84%
26.81%

Some College or Associates

25.43%
24.03%
25.68%
24.46%
29.69%

Education Level Persons over 25, Non-Hispanic

Re

Bachelors Degree and Up: 28.3%

Some College or Associates: 25.4%

Education Level Persons over 25, White Non-Hispanic

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Population

164,446
24,439
140,007
7,176,924
143,470,936

No High School Diploma

7.27%
11.73%
6.49%
7.42%
7.13%

port Location

No High School Diploma: 7.6%

~——— High School Only: 38.7%

High School Only

38.84%
46.47%
37.51%
35.46%
27.09%

50

Some College or Associates

25.34%
24.04%
25.57%
24.19%
29.95%

Bachelors Degree and Up

28.30%
17.70%
30.17%
32.33%
34.93%

Bachelors Degree and Up

28.55%
17.76%
30.43%
32.93%
35.84%



Education Level Persons over 25, White Non-Hispanic

Report Location

No High School Diploma: 7.3%

Bachelors Degree and Up: 28.6%

—— High School Only: 38.8%

Some College or Associates: 25.3%

Education Level Persons over 25, Hispanic

Report Area Population No High School Diploma High School Only Some College or Associates Bachelors Degree and Up
Report Location 2,318 18.16% 33.87% 28.82% 19.15%
Greene County, PA 391 28.90% 46.29% 13.30% 11.51%
Washington County, PA 1,927 15.98% 31.34% 31.97% 20.71%
Pennsylvania 498,942 28.35% 32.16% 23.28% 16.22%
United States 33,264,054 31.33% 27.81% 24.42% 16.44%

Education Level Persons over 25, Hispanic

Report Location

Bachelors Degree and Up: 19.2% No High School Diploma: 18.2%

Some College or Associates: 28.8% \ h school |
High School Only: 33.9%

Adult Literacy

The National Center for Education Statistics (NCES) produces estimates for adult literacy based on educational attainment, poverty,
and other factors in each county.

Percentage of Adults Lacking

Report Area Estimated Population over 16 Percent Lacking Literacy Skills Literacy Skills

Report Location 193,364 10.79%
Greene County, PA 30,430 15% K
Washington County, PA 162,934 10%

0% 50%
Pennsylvania 9,561,844 13% @ Report Location (10.79%)

Pennsylvania (13%)

United States 219,016,209 14.64% @ United States (14.64%)

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: National Center for Education Statistics, NCES - Estimates of Low Literacy. 2003. Source geography: County
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Adult Literacy

20

Percent Lacking Literacy Skills

Report Location @ Pennsylvania United States

Colleges, Universities and Trade Schools

A listing of colleges, universities, and trade Schools in the report area are shown in the below table. This listing includes not only main
campuses, but also branch and satellite offices as well.

County Institution Name Web Address
Greene Waynesburg University http://www.waynesburg.edu
Washington California University of PA http://www.calu.edu
Washington Penn Commercial Business/Technical School http://www.penn-commercial.com
Washington Penn Commercial Business/Technical School http://www.penn-commercial.com
Washington Shale Energy Institute No data
Washington Washington and Jefferson College http://www.washjeff.edu

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County

Early Childhood Programming and Head Start Participation

The below tables reflect the following:

Children Served, Ages 0 - 2 includes children served in the following programs: the Nurse Family Partnership, the Parent Home
program and Healthy Families America.

Children Served, Ages 3 - 4 includes children served in the following programs : the Parent Child Program, Parents as Teachers,
Headstart, Pre-K Counts, School District Pre - K, Early Intervention, Keystone Stars.

Children served in Head Start and Early Head Start are also listed, as indicated by the Departments of Education and Public Welfare,
Office of Child Development and Early Learning, Reach and Risk Report.

For the 2015-2016 year, the number of children ages 0-4 included in this report area totals 12,001, while those participating in an
early childhood program or Head Start equaled 3,762, or 31.35%.

Report Area Children Ages 0-2 Children Ages 3-4 Served Ages 0-2 Served Ages 3-4
Report Location 6,852 5,149 1,693 2,069
Greene County, PA 951 811 361 447
Washington County, PA 5,901 4,338 1,332 1,622
Pennsylvania 418,384 299,039 97,986 138,445

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County
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Early Childhood Programming and Head Start Participation

Served Ages 3-4: 55.0%

Childhood Participants Ages 0-2, Ages 3-4

Age 0-2 Participants

Report Area
Nurse Family Partnersihp

Report Location 17
Greene County, PA 17
Washington County, PA 0

6,005

Pennsylvania

Childhood Participants Ages 0-4

Age 0-4 Participants

Report Area
Parent-Child Home Program

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA

Pennsylvania

Head Start Program Participants

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA

Pennsylvania

Free and Reduced Lunch Program

197

Early Head Start (Age 0-2)

Report Location

Age 0-2 Participants

Healthy Families America

Served Ages 0-2: 45.0%

Age 3-4 Participants
PA Pre-K Counts

0 312
0 87
0 225
259 17,115
Age 0-4 Participants Age 0-4 Participants
Parents as Teachers Early Intervention
228 1,287
146 274
82 1,013
7,095 61,437
Head Start (Age 3-4)
104 638
24 130
80 508
4,979 28,235

Age 3-4 Participants
School Based Pre-K
40
40
0
8,998

Age 0-4 Participants
Keystone STARS
1,136
90
1,046
102,111

Total Participants
742
154
588
33,214

The table below shows the number of students eligible for the Free and Reduced Lunch Program in the 2019-2020 school year. The
figures below include public, private and parochial schools, and residential child care institutional figures. There are 13,194 students

eligible in the report area.
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Report Area

Report Area

GREENE

GREENE

GREENE

GREENE

GREENE

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON
WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON

WASHINGTON
WASHINGTON

WASHINGTON

Statewide

District

no data

CARMICHAELS AREA SCHOOL

DISTRICT

CENTRAL GREENE SCHOOL

DISTRICT

JEFFERSON-MORGAN
SCHOOL DISTRICT

SOUTHEASTERN GREENE
SCHOOL DISTRICT

WEST GREENE SCHOOL

DISTRICT

AVELLA AREA SCHOOL

DISTRICT

BENTWORTH SCHOOL

DISTRICT

BETHLEHEM-CENTER
SCHOOL DISTRICT

BURGETTSTOWN AREA
SCHOOL DISTRICT

CALIFORNIA AREA SCHOOL

DISTRICT

CANON-MCMILLAN SCHOOL

DISTRICT

CHARLEROI SCHOOL

DISTRICT

CHARTIERS-HOUSTON
SCHOOL DISTRICT

FORT CHERRY SCHOOL

DISTRICT

INTERMEDIATE UNIT 1
MCGUFFEY SCHOOL

DISTRICT

PETERS TOWNSHIP SCHOOL

DISTRICT

RINGGOLD SCHOOL

DISTRICT

TRINITY AREA SCHOOL

DISTRICT

WASHINGTON SCHOOL

DISTRICT

CENTRAL CHRISTIAN

ACADEMY

JOHN F KENNEDY CATHOLIC

SCHOOL CAFE

Madonna Catholic Reg Sch -

Mon

ST PATRICK SCHOOL
TRI-STATE CHRISTIAN

ACADEMY

no data

Type Enrollment

no

o 32,341
A 1,090
A 1,646
A 822
A 576
A 663
A 523
A 1,177
A 1,145
A 1,096
A 895
A 5,437
A 1,457
A 675
A 977
A 129
A 1,605
A 4,003
A 2,824
A 3,354
A 1,543
B 141
B 226
B 110
B 130
B 97
ggta 1,744,344

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County

Free Lunch

Eligible

12,148

531

692

370

436

307

191

501

546

382

377

1,020

767

190

350
129

515

276

1,751

1,117

1,543

34

32

33

51

899,518
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Free Lunch

Enrollment

37.56%

48.72%

42.04%

45.01%

75.69%

46.30%

36.52%

42.57%

47.69%

34.85%

42.12%

18.76%

52.64%

28.15%

35.82%

100%

32.09%

6.89%

62.00%

33.30%

100%

24.11%

14.16%

30%

5.38%

52.58%

51.57%

Reduced
Lunch Eligible

1,046

49

48

51

34

33

49

62

29

18

125

76

25

81

62

22

63

185

20

47,252

Reduced Lunch

Enrollment

3.23%

4.50%

2.92%

6.20%

0%

5.13%

6.31%

4.16%

5.41%

2.65%

2.01%

2.30%

5.22%

3.70%

8.29%

0%

3.86%

0.55%

2.23%

5.52%

0%

0.71%

3.10%

2.73%

2.31%

20.62%

2.71%

Free and Reduced

Lunch Enrollment

40.80%

53.21%

44.96%

51.22%

75.69%

51.43%

42.83%

46.73%

53.10%

37.5%

44.13%

21.06%

57.86%

31.85%

44.11%

100%

35.95%

7.44%

64.24%

38.82%

100%

24.82%

17.26%

32.73%

7.69%

73.20%

54.28%
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Child Care Facilities

The number of day care centers and group day care homes within the report area are shown below. According to the Pennsylvania
Departments of Public Welfare and Education, there were a total of 89 licensed child care facilities in the report area in 2018.
Washington County, PA has the most facilities with 68, while Greene County, PA has the fewest in this report area with 21.

R A Number of Total Day Care Day Care Center Group Day Group Day Care Family Child Family Child Care
eport Area

Facilities  Capacity Centers Capacity Care Homes Home Capacity Care Homes Homes Capacity
Report Location 89 4,376 58 4,138 9 106 22 132
S;ee”e County, 21 374 4 254 3 36 14 84
Washington 68 4,002 54 3,884 6 70 8 48
County, PA
Pennsylvania 7,336 376,080 4,889 357,375 709 8,277 1,738 10,428

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County
Child Care Facilities
Report Location

Family Child Care Homes: 24.7%

Group Day Care Homes: ]0.](‘

Day Care Centers: 65.2%

Certified Child Care Facilities

The table below is a listing of Certified Child Care Providers provided by the Pennsylvania Office of Child Development and Early
Learning (OCDEL) as of March, 2018.

* Child Care Center: A child care facility in which 7 or more children who are not related to the operator receive child care.

* Family Child Care Home: A child care facility located in a home in which 4 to 6 children who are not related to the caregiver receive
child care.

* Group Child Care Home: A child care facility in which 7 to 12 children of various ages or in which 7 to 15 children from 4th grade
through 15 years of age who are not related to the operator receive child care.

** The maximum number of children permitted to receive care in a child care facility at one time based on square footage of child
care space and age of the children.

County Number of Certified Providers Certified Provider Type * Maximum Capacity **
Greene 4 Child Care Center 234
Greene 14 Family Child Care Home 84
Greene 2 Group Child Care Home 24
Washington 54 Child Care Center 3,874
Washington 8 Family Child Care Home 48
Washington 6 Group Child Care Home 70

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County
Child Care Costs

The 2013-2014 Department of Public Welfare reports the average costs for child care based on responses from licensed care provider

centers in each county. Cost of child care for each type of care and age group for the report area is shown below. These figures
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include the average cost of care for all age ranges including: Infant care, Toddler care, Pre-school care, School-age Before and After
Care and School-age Full Day rates.

County Type of Care Daily Cost, Full-Time Daily Cost, Part-Time

Greene CENTER $33.06 $26.57
Washington CENTER $31.71 $24.82

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County

Child Care Ceiling Rates

The table below is a listing of the daily Maximum Child Care Allowances (MCCA) determined by the Department of Public Welfare
(DPW), effective June 29, 2018. This is the maximum base amount paid by Child Care Information Services (CCIS) agencies for child
care assistance for eligible families enrolled in the CCIS program. The family pays a family co-pay which is subtracted from the
amount paid to the provider by the CCIS office. DPW does periodic provider rate assessments and determines the MCCA amounts by
utilizing the 75 percentile of actual child care provider costs in the county by type and age range. The rates listed below provide an
estimated average daily rate by Provider Type and the Child's Age Range for Full Time Care.

County Type of Provider Infant Young Toddler Old Toddler Pre-School Young School-Age 0Old School-Age
Greene Child Care Center $38.22 $37.32 $35.97 $34.08 $28.85 $28.85
Greene Group Child Care Home $26.09 $25.68 $25.68 $25.27 $25.27 $25.27
Greene Family Child Care Home $30.39 $30.39 $30.39 $30.39 $30.39 $30.39
Greene Unregulated $10.58 $10.05 $10.05 $10.05 $10.05 $10.05
Washington Child Care Center $36.62 $35.52 $34.78 $31.42 $28.34 $28.34
Washington Group Child Care Home $33.47 $33.47 $33.47 $31.21 $29.98 $29.98
Washington Family Child Care Home $28.34 $27.93 $27.73 $26.91 $24.65 $24.65
Washington Unregulated $11.28 $11.28 $11.28 $11.28 $11.28 $11.28

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County
Housing

Housing Units

The number of housing units within the report area in July of each year from 2010-2019 is shown below. According to the U.S.
Census, there were a total of 113,411 housing units in the report area in 2019, an increase of 3,851 (or 3.51%) since 2010 compared to
a 2.9% increase statewide.

July July July July July July July July July July
Report Area

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
sg'f;’t:zm 109,560 110,006 110,377 110,874 111,309 111,761 112,378 112,643 113,001 113,411
Greene

16,472 16,514 16,549 16,600 16,620 16,684 16,711 16,739 16,769 16,795

County, PA
\évozs:t':g;‘z\” 93,088 93,492 93,828 94,274 94,689 95,077 95,667 95,904 96,232 96,616

Pennsylvania 5,571,046 5,587,336 5,599,169 5,614,657 5,632,733 5,654,171 5,673,520 5,693,469 5,712,698 5,732,628

United

States 131,825,383 132,312,816 132,834,047 133,538,615 134,388,318 135,285,123 136,286,436 137,366,902 138,516,439 139,684,244

Data Source: US Census Bureau, Census Population Estimates. Source geography: County
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Housing Units

150M

100M

50M

* ¢ * * * ¢ * *
0

July July July July July July July July July July
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Report Location ~ -#= Pennsylvania United States

Housing Age

Total housing units, median year built and median age in 2019 for the report area are shown below. Housing units used in housing
age include only those where the year built is known. According to the U.S. Census Bureau, the median age built of housing ranged
from 1960 in Greene County, PA to 1962 in Washington County, PA.

Report Area Total Housing Units  Median Year built  Built After 2000 Built 1980 - 1999  Built 1960 - 1979  Built Before 1960
Report Location 112,679 No data 14,758 20,059 23,778 54,084
Greene County, PA 16,745 1960 1,698 3,474 3,209 8,364
Washington County, PA 95,934 1962 13,060 16,585 20,569 45,720
Pennsylvania 5,693,314 1963 637,398 1,091,801 1,281,988 2,682,127
United States 137,428,986 1978 26,276,812 37,527,914 35,404,384 38,219,876

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

Housing Constructed Before 1960, Percent by Tract, ACS 2015-19

[ Over 45.0%
[ 30.1-45.0%
[ 20.1 - 30.0%
Under 20.1%
[ No Data or Data Suppressed
[C] Report Location

(2 View larger map

Housing Age

Report Location

Built After 2000: 13.1%

— Built 1980 - 1999: 17.8%
Built Before 1960: 48.0%

Built 1960 - 1979: 21.1%

Homeowners

The U.S. Census Bureau estimated there were 73,720 homeowners in the report area in 2000, and 74,882 homeowners in the report
area for the 5 year estimated period from 2015 - 2019. This equat%§ to a change of 1.58%.
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Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Homes
2000
73,720
11,159
62,561
3,406,337
69,815,753

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. US Census Bureau, Decennial Census. 2015-2019. Source geography: County

%

Report Location

Housing-Cost Burden (Renters)

Homeowners

Percent Change

@ Pennsylvania

Homes
2019
74,882
10,650
64,232
3,480,978
77,274,381

United States

Percent Change
2000-2019

1.58%
-4.56%
2.67%
2.19%
10.68%

The 2015 - 2019 American Community Survey (ACS) shows in the report area that 46.00% of occupied units paying rent nationwide
pay 30% or more of their income on housing costs. For the study area, 35.88% of occupied units paying rent have a housing cost

burden. When 30% or more of income is spent on housing costs it is considered a "housing-cost burden".
Total housing units are defined as "total rentals and owned where rent/owned and income known".

The number of occupied units is limited to those where gross rent as a percentage of household income is able to be calculated.

Total Housing

Report Area
Units
Report Location 99,178
Greene County, PA 14,230
e
Pennsylvania 5,053,106
United States 120,756,048

Note: This indicator is compared to the state average.

Occupied Units
Paying Rent
24,296
3,580

20,716

1,572,128
43,481,667

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: tract
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30 Percent or More of Income

Paying Rent
8,717
1,040
7,677

692,584
20,002,945

Percent of Renters Spending 30 Percent or More of

Income with Rent

Renter-Occupied Housing Units, Percent by Tract, ACS 2015-19

[ Over 38.0%

| 30.1-38.0%
22.1-30.0%
Under 22.1%

[ No Data or Data Suppressed
[] Report Location
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35.88%
29.05%
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44.05%
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Housing-Cost Burden (Renters)

60

40

20

30 Percent or More of Income Paying Rent

Report Location @ Pennsylvania United States

Housing-Cost Burden (Owners)

The 2015 - 2019 American Community Survey (ACS) shows in the report area that 27.68% of homeowners with mortgages nationwide
pay 30% or more of their income on housing costs. 21.82% of owners with mortgages and 11.18% of owners without mortgages
spend 30% or more of their income on housing costs in the report area. 30% or more of income spent on housing costs is considered
a "housing-cost burden".

Total housing units are defined as "total rentals and owned where rent/owned and income known".

The number of occupied units is limited to those where gross rent as a percentage of household income is able to be calculated.

Total Owners 30 Percent or  Percent of Owners Spending  Owners 30 Percent or Percent of Owners Spending
Report Area Housing with More Income 30 Percent or More of without More of Income 30 Percent or More of Income
Units Mortgage with Mortgage Income with Mortgage Mortgages without Mortgage without Mortgage
Report 99,178 41,600 9,076 21.82% 33,282 3,722 11.18%
Location
Greene 14,230 4,886 1,085 22.21% 5,764 667 11.57%
County, PA
Washington 84,948 36,714 7,991 21.77% 27,518 3,055 11.10%
County, PA
Pennsylvania 5,053,106 2,092,266 520,428 24.87% 1,388,712 204,340 14.71%
United
States 120,756,048 48,416,627 13,400,012 27.68% 28,857,754 3,846,938 13.33%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19.

Owner-Occupied Housing Units, Percent by Tract, ACS 2015-19

[ Over 82.0%
| 74.1-82.0%
66.1-74.0%
Under 66.1%
[7] No Data or Data Suppressed
[C] Report Location

(2 View larger map
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Housing-Cost Burden (Owners)

30

20

Percent of Owners Spending 30 Percent or More of Income with Mortgage Percent of Owners Spending 30 Percent or More of Income without Mortgage

Report Location @ Pennsylvania United States

Vacancy Rates

The U.S. Census Bureau provides vacancy data based on American Community Survey 5-year estimates (2015 - 2019). Vacancy rates
for the report area are reported below.

Vacant non-rental housing totals 2,012 units and includes those for sale only and sold but not occupied. For the report area, that is a
non-rental housing vacancy rate of 1.79%, in comparison the national rate is 1.39%.

Vacant rental housing totals 1,668 units and includes those for rent and rented but not occupied. For the report area, that is a rental
housing vacancy rate of 1.48%, in comparison the national rate is 2.47%.

Vacant other housing totals 9,821 units and includes those used for seasonal, recreational, or occasional use, as well as units used for
migrant workers. For the report area, that is an other housing vacancy rate of 8.72%, in comparison the national rate is 8.27%.

Vacant Non-Rental Rate

Total Housing  Vacant Non- Vacant Non- Vacant Vacant Rental  Vacant Vacant
Report Area

Units Rental Rental Rate Rental Rate Other Other Rate
Report Location 112,679 2,012 1.79% 1,668 1.48% 9,821 8.72% .
E;\ee”e County, 16,745 229 1.37% 245 1.46% 2,041 12.19% o% 0%

@ Report Location (1.79%)
i Pennsylvania (1.51%)

?ﬁs:t';g;;’” 95,934 1,783 1.86% 1,423 1.48% 7,780 8.11% @ United States (1.39%
Pennsylvania 5,693,314 85,783 1.51% 114,003 2.00% 440,422 7.74%
United States 137,428,986 1,912,626 1.39% 3,397,827 2.47% 11,362,485 8.27%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

il Vacant Housing Units, Percent by Tract, ACS 2015-19

Greenshum
e

[l Over 20.0%
I 14.1-20.0%
8.1-14.0%
Under 8.1%
[ No Data or Data Suppressed
] Report Location

(2 View larger map

Overcrowded Housing

Occupied housing units, overcrowded housing units, and percent overcrowded for 2010-2014 and 2015-2019 American Community
Survey Estimates are provided for the report area below. Figures listed are for those occupied housing units where occupants per

room is known. The average for the report area for 2019 is 1.08%, compared to a statewide average of 1.72% and a national average
of 4.38%.
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Washington County, PA has the most overcrowded housing in 2019 with 878, while Greene County, PA has the fewest in this report
area with 142.

Percentage of Housing Units

Occupied Overcrowded Percent Occupied Overcrowded Percent Overcrowded
Report Area Housing Units Housing Units Overcrowded Housing Units Housing Units Overcrowded
2014 2014 2014 2019 2019 2019
Report Location 94,221 627 0.67% 94,656 1,020 1.08%
0% 15%
Greene County, 14,193 68 0.48% 13,847 142 1.03% ® Report Location (1.08%
PA . . ’ : Pennsylvania (1.72%)
) @ United States (4.38%)

Washington 80,028 559 0.70% 80,809 878 1.09%
County, PA
Pennsylvania 4,218,766 63,300 1.50% 4,240,490 72,925 1.72%
United States 90,364,208 3,852,710 4.26% 92,289,957 4,045,979 4.38%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. US Census Bureau, Decennial Census. 2015-19. Source geography: County

\SIRM Ejllsbur?ﬁ%k : AVM“““‘”E Overcrowded Housing (Over 1 Person/Room), Percent by Tract, ACS 2015-19
\ e AT
cubsrmil N ~ resnsbu
]St A by e [ Over 4.0%

PR ashinglon, ngion @&
cotinty

I 21-4.0%

Fl
G:gi\‘ 1.1-2.0%

& %\4 Under 1.1%
“V W |

[ No Data or Data Suppressed
N, 7 [] Report Location

=

(7 View larger map

Overcrowded Housing

0 -

Percent Overcrowded

Report Location @ Pennsylvania United States

Assisted Housing - HUD

This indicator reports the total number of HUD-funded assisted housing units available to eligible renters as well as the unit rate (per
10,000 total households).
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HUD-Assisted Units, Rate per

Total Housing Units Total HUD-Assisted Housing HUD-Assisted Units, Rate per 10,000 Housing 10,000 Housing Units
Report Area
(2019) Units Units

Report Location 99,178 3,859 389.10

\Ff‘i\aSh'”gm” County, 84,948 3,215 378.47 0 1500
@ Report Location (389.10)

Greene County, PA 14,230 644 452.57 Pennsylvania (438.03)
@ United States (412.02)

Pennsylvania 5,053,106 221,343 438.03

United States 121,948,702 5,024,504 412.02

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. US Department of Housing and Urban Development. 2019. Source geography: County

L I M“”Vw“‘”e Assisted Housing Units, All by Tract, HUD 2019
4 'ﬁ ik [ Over 60

I p w%;i%ifmnmuq‘\; - |j 31 - 60
- . b & 11-30
1 ~A e 1-10
" No Units

areenslCounty

[[] Report Location

(Z View larger map

Assisted Housing Units - HUD Programs - by Assistance Program

Other Multi-
Section 202 Units Family Program
Section 236 Units Section 811 Units
Housing Choice Project-Based Public Housing (Supportive Units
Report Area (Federal Housing (Supportive Housing for
Voucher Units Section 8 Units Authority Units  Housing for the (RAP, SUP,
Authority Projects) Persons with Disabilities)
Elderly) Moderate Rehab,
Etc.)
Report
A 1,030 1,542 0 1,160 98 21 8
Location
Greene 30 327 0 284 0 3 0
County, PA
Washington 1,000 1,215 0 876 98 18 8
County, PA
Pennsylvania 92,480 61,291 257 58,911 6,033 1,240 1,132
United
States 2,556,270 1,290,316 21,784 987,133 125,761 34,066 19,355

Assisted Housing Units - HUD Programs - by Assistance Program

Report Location

Other Programs: 0.2%

Section 811: 0.5% — 1
/‘\ Housing Choice Voucher: 26.7%

Section 202: 2.5%
Public Housing: 30.1%

Section 236: 0.0%

Project-Based Section 8: 40.0%
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Assisted Housing Units - HUD Programs - by Assistance Program

This indicator reports the number of assisted units in each program type as a proportion of the total state share.

Other Multi-
Section 236 Units Section 202 Units Section 811 Units Family Program
Housing Project-Based Public Housing
Report All (Federal Housing (Supportive (Supportive Housing for Units
Choice Section 8 Authority
Area Units Authority Housing for the Persons with (RAP, SUP,
Voucher Units Units Units
Projects) Elderly) Disabilities) Moderate
Rehab, Etc.)
Report
R 1.74% 1.11% 2.52% 0.00% 1.97% 1.62% 1.69% 0.71%
Location
Greene 599 0.03% 0.53% 0.00% 0.48% 0.00% 0.24% 0.00%
County, PA
Washington
1.45% 1.08% 1.98% 0.00% 1.49% 1.62% 1.45% 0.71%
County, PA

Assisted Housing Units - HUD Programs - by Assistance Program

Al units:o |

Housing Choice Voucher:% [l

Project-Based Section 8 | N

Section 236:%

Public Housing:5s |

Section 202:%

Section 811:% | DI

Other Programs:%

%

Report Location @ Greene County, PA Washington County, PA

Income

Wages

Average weekly wages for the report area during the period July - September, 2020, are provided in the table below. Wage and
employment figures are shown by county of employment. The average federal government weekly wage is $924.63, which compares
to the average state and local government weekly wage of $1,009.74 and the average private weekly wage is $768.27. Average weekly
salaries range from $1,067 in Greene County, PA to $1,102 in Wasféisngton County, PA.



Avg Avg Federal Avg State/Local

Total Federal State/Local Private Avg Private
Report Area Weekly Government Weekly Government Weekly
Employees Employees Employees Employees Weekly Wage
Wage Wage Wage
Report
X 91,585 $1,085.19 723 $924.63 5,218 $1,009.74 20,243 $768.27
Location
Greene 11,687  $1,067 161 $856 2,295 $975 9,061 $729
County, PA
Washington
79,898 $1,102 562 $1,018 2,923 $1,173.5 11,182 $790
County, PA
Pennsylvania 5,501,028 $1,139 107,666 $1,383 557,415 $1,183.5 4,835,947 $1,133
United States 138,549,503 $1,173 3,122,191 $1,506 18,167,327 $1,181 117,259,985 $1,170

Data Source: US Department of Labor, Bureau of Labor Statistics. Source geography: County

Wages

1500

1000

500

Avg Weekly Wage

Report Location @ Pennsylvania United States

Income Levels

Three common measures of income are Median Household Income, Per Capita Income, and Average Income based on U.S. Census
Bureau estimates. All Three measures are shown for the report area in the below tables. The average income for earners in this
report area is $45,616.

The Census Bureau defines an earner as someone age 15 and older that receives any form of income, whether it be wages, salaries,
benefits, or other type of income.

Report Area Median Household Income Per Capita Income Average Income Per Earner
Report Location no data $34,366 $45,616
Greene County, PA $54,776 $27,783 $38,968
Washington County, PA $63,543 $35,537 $46,725
Pennsylvania $61,744 $34,352 $46,454
United States $62,843 $34,103 $48,350

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2014-18. Source geography: tract

Per Capita Income by Tract, ACS 2014-18

[ Over $30,000
[ $25,001 - $30,000
~$20,001 - $25,000

Under $20,001
[ ] No Data or Data Suppressed
[[] Report Location

(Z View larger map
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60k

40k

20k

Per Capita Income

Income Levels

Average Income Per Earner

Report Location @ Pennsylvania United States
Hispanic Income Levels
Report Area Total Households Median Household Income

Report Location 916 nodata

Greene County, PA 69 $65,313
Washington County, PA 847 $63,681
Pennsylvania 265,875 $41,725
United States 15,892,113 $51,811

Median Family Income

Average Income Per Earner

$82,506
$87,016
$82,138
$59,720
$69,427

This indicator reports median family income based on the latest 5-year American Community Survey estimates. A family household is
any housing unit in which the householder is living with one or more individuals related to him or her by birth, marriage, or adoption.
Family income includes the incomes of all family members age 15 and older.

Report Area Total Family Households
Report Location 64,797
Greene County, PA 9,432
Washington County, PA 55,365
Pennsylvania 3,236,352
United States 79,114,031

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract

(2 View larger map

Median Family Income by Family Composition

Average Family Income

$100,378 No
$82,299
$103,459
$102,124
$103,863

Median Family Income

data

$71,052
$81,533
$78,521
$77,263

Median Family Income by Tract, ACS 2015-19

[ Over $100,000

[ $80,001 - $100,000

$60,001 - $80,000
Under $60,001

{71 No Data or Data Suppressed

[[] Report Location
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Married-Couple Families Married-Couple Families Single-Males Single-Males Single Females Single Females

Report Area
without Children with Children without Children with Children without Children with Children

Report No data No data No data No data No data No data
Location
SO $75,816 $91,538 $72,820 $39,655 $38,103 316,777
County, PA
Washington

$84,907 $112,218 $63,459 $53,700 $54,424 $28,434
County, PA
Pennsylvania $86,285 $105,032 $61,103 $46,685 $51,196 $29,017
United States $87,825 $99,977 $60,918 $45,116 $51,144 $28,993

Median Family Income by Family Composition

150k

100k

SOk I I I
0 . -

Married-Couple Families Married-Couple Families with Single-Males without Children Single-Males with Children Single Females without Single Females with Children
without Children Children Children

Pennsylvania @ United States

Median Family Income by Race / Ethnicity of Householder

Non-Hispanic American Indian or Native Hawaiian or Pacific Some Other Multiple Hispanic or
Report Area Black Asian
White Alaska Native Islander Race Race Latino

Report Location No data Nodata Nodata Nodata No data No data No data No data
Sﬁr\ee”e County, $70,452 $73,516 $91,029 No data No data No data $110,750 $70,000
Washington $83,008 $44,840 $118,864 No data No data $56,607  $55,357 $63,868
County, PA

Pennsylvania $84,388 $47,799 $91,260 $48,272 $55,877 $37,786  $55,603 $44,530
United States $86,721 $51,782 $101,495 $52,139 $68,363 $50,910 $70,047 $54,654

Median Family Income by Race / Ethnicity of Householder

150k

100k

SOk I I I I
0

Non-Hispanic White Black Asian American Indian or Native Hawaiian or Some Other Race Multiple Race Hispanic or Latino
Alaska Native Pacific Islander

Pennsylvania @ United States

Income Per Capita

The per capita income for the report area is $34,365. This includes all reported income from wages and salaries as well as income
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from self-employment, interest or dividends, public assistance, retirement, and other sources. The per capita income in this report

area is the average (mean) income computed for every man, woman, and child in the specified area.

Report Area Total Population Total Income (S) Per Capita Income ($)
Report Location 244,082 $8,388,009,400 $34,365
Greene County, PA 36,870 $1,024,358,900 $27,782
Washington County, PA 207,212 $7,363,650,500 $35,536
Pennsylvania 12,791,530 $439,408,997,000 $34,351
United States 324,697,795 $11,073,131,694,900 $34,102

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract

iguryai

Per Capita Income by Tract, ACS 2015-19

[l Over $30,000
[77] $25,001 - $30,000
~$20,001 - $25,000

Under $20,001
[ No Data or Data Suppressed
[] Report Location

(2 View larger map

Per Capita Income by Race Alone
This indicator reports the per capita income of the report area by race alone.
Native Hawaiian or Pacific

Black or African Native American or Alaska

Report Area White Asian
American Native Islander

Report Location $35,147.00 $20,568.00 $50,253.00 $13,726.00 $37,439.00
Greene County, PA  $28,590.00 $5,858.00 $21,368.00 $0.00 $0.00
Washington $36,320.00 $23,176.00 $52,188.00 $14,789.00 $40,674.00
County, PA

Pennsylvania $37,086.00 $21,638.00 $36,356.00 $21,164.00 $26,375.00
United States $37,326.00 $23,383.00 $40,524.00 $20,844.00 $24,961.00

Per Capita Income by Race Alone

60k
40k

20k

0 I

White Native Hawaiian or Pacific Some Other Race

Islander

Native American or Alaska Asian

Native

Black or African American

Report Location @ Pennsylvania United States

Per Capita Income by Ethnicity Alone

This indicator reports the per capita income of the report area by ethnicity alone.

67

Per Capita Income ($)

10000

@® Report ($34,365)
Pennsylvania ($34,351)

@ United States ($34,102)

50000

Some Other  Multiple

Race Race
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Report Area Hispanic or Latino Not Hispanic or Latino

Report Location $21,031.00 $34,594.00
Greene County, PA $11,696.00 $28,032.00
Washington County, PA $22,516.00 $35,763.00
Pennsylvania $18,566.00 $35,597.00
United States $20,515.00 $37,088.00

Per Capita Income by Ethnicity Alone

40k

30k

20k

10k

Hispanic or Latino Not Hispanic or Latino

Report Location @ Pennsylvania United States

Income Inequality (GINI Index)

This indicator reports income inequality using the Gini coefficient. Gini index values range between zero and one. A value of one
indicates perfect inequality where only one house-hold has any income. A value of zero indicates perfect equality, where all
households have equal income.

Index values are acquired from the 2015-19 American Community Survey and are not available for custom report areas or multi-
county areas.

Gini Index Value

Report Area Total Households Gini Index Value
Report Location 99,178 No data
Greene County, PA 14,230 0.45
Washington County, PA 84,948 0.46
Pennsylvania 5,053,106 0.47 0 '
Pennsylvania (0.47)
United States 120,756,048 0.48 @ United States (0.48)

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract

Income Inequality (GINI), Index Value by Tract, ACS 2015-19

[ ] Over 0.460
Jj§ 0.431-0.460
[17]0.401-0.430

Under 0.401
[ No Data or Data Suppressed
[C] Report Location

(2 View larger map

Child Care Costs

The 2013-2014 Department of Public Welfare reports the average costs for child care based on responses from licensed care provider
centers in each county. Cost of child care for each type of care and age group for the report area is shown below. These figures
include the average cost of care for all age ranges including: Infant care, Toddler care, Pre-school care, School-age Before and After
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Care and School-age Full Day rates.

County Type of Care Daily Cost, Full-Time Daily Cost, Part-Time

Greene CENTER $33.06 $26.57
Washington CENTER $31.71 $24.82

Data Source: Pennsylvania Department of Education. Source geography: County

Income by Family Size

The table below shows median household income broken out by family size. The Pennsylvania average for a household of three is
$84,536 and national average is $81,087. Due to this data showing median income, a report area value is unable to be calculated.

R A Household of Household of Household of Household of Household of Household of Household of
eport Area

P One Two Three Four Five Six Seven
Greene County, PA $24,599 $57,764 $74,227 $85,242 $90,347 $64,327 $146,750
\:ﬁ\aSh'”gm” County, $29,841 $69,748 $90,265 $105,311 $105,407 $76,979 $96,974
Pennsylvania $30,528 $69,203 $84,536 $99,131 $93,394 $89,202 $82,877
United States $32,008 $70,231 $81,087 $93,831 $86,817 $83,852 $88,580

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

pymy=le Median Income of 3-Person Families by Tract, ACS 2015-19

s51.6

ey Greensburg

Median Income of 3-Person Families by Tract, ACS 2015-19
[] Report Location

511

Washington ngfari
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527 .3

s5.7 51.4

(Z View larger map

Income by Family Size

100k
75k
50k

25k
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Pennsylvania @ United States

Poverty

Poverty

2019 poverty estimates show a total of 24,568 persons living below the poverty level in the report area. Poverty information is at
100% of the federal poverty income guidelines. Greene County, PA had the highest poverty rate (14.2%), while Washington County,
PA had the lowest poverty rate (9.9%).
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All Ages All Ages Age 0-17 Age 0-17 Age 5-17 Age 5-17
Report Area

No of Persons Poverty Rate No of Persons Poverty Rate No of Persons Poverty Rate
Report Location 24,568 10.07% 5,938 12.45% 4,026 11.41%
Greene County, PA 4,708 14.2% 1,281 18.8% 837 16.8%
Washington County, PA 19,860 9.9% 4,657 11.8% 3,189 10.9%
Pennsylvania 1,481,193 12% 426,395 16.5% 300,187 15.9%
United States 39,490,096 12.16% 12,000,470 16.34% 8,258,906 15.39%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, Small Area Income and Poverty Estimates. 2019. Source geography: County
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All Ages
Poverty Rate

N

0% 50%
@ Report Location (10.07%)
Pennsylvania (12%)
@ United States (12.16%)

Population Below the Poverty Level, Percent by County, SAIPE 2019

Under 12%
12.01% - 16%
[ 16.01% - 22%
I 22.01% - 30%
[l Over 30%
[C] Report Location

Poverty

Poverty Rate

Report Location @ Pennsylvania United States

Poverty Rate (ACS)

The table below shows the total population estimates for all persons in poverty for the report area. According to the American
Community Survey 5 year averages, an average of 9.83% of all persons lived in a state of poverty during the 2019 calendar year. The
poverty rate for all persons living in the report area is less than the Pennsylvania average of 12.43%. Greene County, PA had the
highest poverty rate (13.45%), while Washington County, PA had the lowest poverty rate (9.23%).

Report Area Total Population Population in Poverty Population in Poverty, Percent
Report Location 235,388 23,142 9.83%
Greene County, PA 33,320 4,482 13.45%
Washington County, PA 202,068 18,660 9.23%
Pennsylvania 12,380,284 1,539,183 12.43%
United States 316,715,051 42,510,843 13.42%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract
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0% 25%

@ Report Location (9.83%)
Pennsylvania (12.43%)
@ United States (13.42%)
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Population in Poverty by Gender

Population Below the Poverty Level, Percent by Tract, ACS 2015-19

[ ] Over 20.0%
I 15.1-20.0%
[ 10.1 - 15.0%
Under 10.1%
[ ] No Data or Data Suppressed
[] Report Location

This indicator reports the population in poverty in the report area by gender.

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

20

Male Female
10,438 12,704
1,983 2,499
8,455 10,205
679,545 859,638
18,909,451 23,601,392

Population in Poverty by Gender

Male, Percent

@ Report Location

Population in Poverty by Ethnicity Alone

@ Pennsylvania

United States

This indicator reports the population in poverty in the report area by ethnicity alone.

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Hispanic or Latino

Not Hispanic or Latino
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Hispanic or Latino, Percent

Male, Percent

Female, Percent

9.02% 10.61%
12.05% 14.82%
8.52% 9.92%
11.26% 13.55%
12.19% 14.61%

Female, Percent

Not Hispanic or Latino, Percent

515 22,627 14.51% 9.76%

14 4,468 8.64% 13.47%

501 18,159 14.79% 9.14%
253,077 1,286,106 28.08% 11.20%
11,256,244 31,254,599 19.64% 12.05%
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Population in Poverty by Ethnicity Alone

30

20

Hispanic / Latino Not Hispanic / Latino

Report Location @ Pennsylvania United States

Population in Poverty Race Alone, Percent

This indicator reports the percentage of population in poverty in the report area by race alone.

Black or African Native American or Alaska Native Hawaiian or Pacific
Report Area White Asian
American Native Islander
Report Location 9.34% 23.38% 4.72% 7.84% 3.41%
Greene County, PA  13.42% 19.23% No data 0.00% 42.86%
\:’AaSh'”gw” County, g 659 23.51% 4.72% 8.29% 0.00%
Pennsylvania 9.72% 25.97% 24.56% 13.88% 24.50%
United States 11.15% 23.04% 24.86% 10.94% 17.51%
Population in Poverty Race Alone, Percent
40
30
xR 20
10
0 III
White Black or African American Native American or Alaska Asian Native Hawaiian or Pacific Some Other Race
Native Islander
Report Location @ Pennsylvania United States
Population in Poverty by Race Alone, Total
This indicator reports the total population in poverty in the report area by race alone.
Non-Hispanic Black or African Native American or Alaska Native Hawaiian or Pacific
Report Area Asian
White American Native Islander
Report Location 20,767 1,424 6 156 3
Greene County, 4,344 35 0 0 3
PA
Washington 16,423 1,389 6 156 0
County, PA
Pennsylvania 972,867 350,457 5,730 58,438 983
United States 25,658,220 9,114,217 660,695 1,922,319 101,826
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Some Other

Race

19.11%
20.00%

19.04%

31.36%
21.04%

Multiple Race

Some Other

Race

86

79

83,498
3,313,183

Multiple

Race

15.91%
15.37%

15.99%

22.04%
16.66%

Multiple

Race

700

93

607

67,210
1,740,383



Population in Poverty by Race Alone, Total

Report Location

Multiple Race: 3.0%
Some Other Race: 0.4%’—\\\
Asian: 0.7% \

Black or African American: 6.2%

White: 89.7%

Poverty Rate 185% (ACS)

In the report area 22.22% or 52,297 individuals are living in households with income below 185% of the Federal Poverty Level (FPL).
This indicator is relevant because poverty creates barriers to access including health services, healthy food, and other necessities that
contribute to poor health status.

Percent Population with Income at

Total Population with Income at or Below Percent Population with Income at or Below or Below 185% FPL
Report Area
Population 185% FPL 185% FPL
Report Location 235,388 52,297 22.22% )\
Greene County, PA 33,320 8,946 26.85%
0% 100%
Washington 202.068 43 351 21.45% @ Report Location (22.22%)
County’ PA ’ 4 ’ ° Pennsylvania (25.84%)
@ United States (28.24%)
Pennsylvania 12,380,284 3,199,657 25.84%
United States 316,715,051 89,440,015 28.24%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract
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Under 27.1%

' [ No Data or Data Suppressed

[] Report Location
(Z View larger map

R | Population Below 185% Poverty Level, Percent by Tract, ACS 2015-19

3

Poverty Rate 125% (ACS)

In the report area 13.45% or 31,659 individuals are living in households with income below 125% of the Federal Poverty Level (FPL).
This indicator is relevant because poverty creates barriers to access including health services, healthy food, and other necessities that
contribute to poor health status.
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Population,
Report Area
Total
Report Location 235,388
Greene County, PA 33,320
Washington
202,068
County, PA !
Pennsylvania 12,380,284
United States 316,715,051

Note: This indicator is compared to the state average.

Population with Income at or Below
125% FPL

31,659
5,874

25,785

2,009,554
56,269,559

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-2019. Source geography: Tract

Family Poverty Rate 125% (ACS)

Population with Income at or Below 125% FPL,

Percent

13.45%
17.63%

12.76%

16.23%
17.77%

Percent Population with Income at
or Below 125% FPL

o,

0% 100%
@ Report Location (13.45%)
Pennsylvania (16.23%)

@ United States (17.77%)

In the report area 9.23% or 5,981 family households are living with income below 125% of the Federal Poverty Level (FPL).

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey.

Poverty Rate 50% (ACS)

Family Households, Total

64,797
9,432
55,365
3,236,352
79,114,031

Families with Income at or Below 125% FPL

5,981
1,217
4,764
365,536
10,336,134

Families with Income at or Below 125% FPL, Percent

9.23%
12.90%
8.60%
11.29%
13.06%

In the report area 4.11% or 9,685 individuals are living in households with income below 50% of the Federal Poverty Level (FPL). This
indicator is relevant because poverty creates barriers to access including health services, healthy food, and other necessities that

contribute to poor health status.

Total
Report Area .
Population
Report Location 235,388
Greene County, PA 33,320
Washington County, 202,068
PA
Pennsylvania 12,380,284
United States 316,715,051

Note: This indicator is compared to the state average.

Population with Income at or Below
50% FPL

9,685
1,970

7,715

693,930
18,957,462

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract

Households in Poverty

(Z' View larger map

74

Percent Population with Income at or Below
50% FPL

4.11%
5.91%

3.82%

5.61%
5.99%

Percent Population with Income at

or Below 50% FPL

[ N

0% 20%
@ Report Location (4.11%)
Pennsylvania (5.61%)

@ United States (5.99%)

Population Below 50% Poverty Level, Percent by Tract, ACS 2015-19

[l Over 9.0%
| 61-9.0%
| 3.1-6.0%
Under 3.1%
[ No Data or Data Suppressed
[[] Report Location
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The table below shows the number and percentage of households in poverty based on the Poverty Thresholds in the report area. In
2019, it is estimated that there were 10,524 households, or 10.61%, living in poverty within the report area, compared to a
Pennsylvania average of 12.1%. Greene County, PA had the highest poverty rate (13.4%), while Washington County, PA had the
lowest poverty rate (10.1%).

Percent Households

Households Percent Households in Poverty
Report Area Total Households
in Poverty in Poverty
Report Location 99,178 10,524 10.61% .\
Greene County, PA 14,230 1,911 13.4%
0% 50%
Washington County, PA 84,948 8,613 10.1% Report Location (10.61%)
. Pennsylvania (12.1%)
Pennsylvania 5,053,106 612,247 12.1% @ United States (12.9%)
United States 120,756,048 15,610,142 12.9%
Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County
ik Pinsbu‘rﬂx‘%% ., Households Living Below the Poverty Level, Percent by Tract, ACS 2015-19
' W [ Over 20.0%
[l - 0,
( [ 15.1-20.0%
. 10.1-15.0%
o Whesli 4
L - /-;4 Under 10.1%
2, 5 niotayn
g Q_\‘\’c\lk@_(“ bl [ No Data or Déta Suppressed
{ o= [[] Report Location
3

(Z View larger map

Households in Poverty

Percent Households
in Poverty

Report Location @ Pennsylvania United States

Households in Poverty by Family Type

The below table shows the number of households in poverty by type in the report area. In this area, there are 1,640 married couples
living in poverty, compared to 2,211 female headed households in poverty. In 2019, it is estimated that there were 10,524
households, family and non-family, living in poverty within the report area. At 469 households, Greene County, PA had the lowest
number of female-headed households in poverty while Washington County, PA had the largest number of female-headed
households in poverty with 1,742.
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Total Households Non-Family Households in Poverty - Married Couples Male Head of Female Head of

Report Area

Households in Poverty Including Persons Living Alone in Poverty Household in Poverty Household in Poverty
Report 64,797 10,524 6,211 1,640 462 2,211
Location
Greene 9,432 1,911 976 364 102 469
County, PA
Washington 55,365 8,613 5,235 1,276 360 1,742
County, PA
Pennsylvania 3,236,352 612,247 340,728 87,125 31,105 153,289
United States 79,114,031 15,610,142 8,068,946 2,764,595 803,863 3,972,738

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

MumyStile

Gresnsburg

(Z View larger map

Married Family Households Living Below the Poverty Level, Percent by Tract,
ACS 2015-19

] Over 9.0%
[ 6.1-9.0%

3.1-6.0%

Under 3.1%

No Married Families Reported
[ No Data or Data Suppressed
[C] Report Location

Households in Poverty by Family Type

Female Householder: 21.0%

Male Householder: 4.4%

Married Couples: 15.6"/‘

Household Poverty Rate by Family Type

Report Location

Non-Family Households: 59.0%

The table below shows percentage of households in poverty by household type in the report area. In 2019, it is estimated that 4.35%
of households in poverty were family type, while 6.26% were non-family. At 10.14%, Washington County, PA had the lowest
percentage of households in poverty while Greene County, PA had the largest percent with 13.43%.
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Household in Poverty Percent

Household in Family Family Non-Family Non-Family
Total Households . . .
Report Area Poverty Households  Householdin  Households in Household in
Households in Poverty
Percent in Poverty Poverty Percent Poverty Poverty Percent )\
Report 99,178 10,524 10.61% 4,313 4.35% 6,211 6.26% o so%
Location
@ Report Location (10.61%)
Ivania (12.12%

g;iirt'j oA 14,230 1,911 13.43% 935 6.57% 976 6.86% ® United Sates 12.59%
Washington 84,948 8,613 10.14% 3,378 3.98% 5,235 6.16%
County, PA
Pennsylvania 5,053,106 612,247 12.12% 271,519 5.37% 340,728 6.74%
United
States 120,756,048 15,610,142 12.93% 7,541,196 6.24% 8,068,946 6.68%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

e Pitisbuﬂg\%‘} e Family Households Living Below the Poverty Level, Percent by Tract, ACS 2015-
e e 19

4 [ Over 15.0%

N B 11.1-15.0%

X 7.1-11.0%

@mu‘;ﬂ Under 7.1%

(% No Family Households Reported
[ No Data or Data Suppressed
Z' view larger map [[] Report Location

Household Poverty Rate by Family Type

Report Location

Family Households: 41.0%

Non-Family Households: 59.0%

Poverty Rate Change

Poverty rate change in the report area from 2000 to 2019 is shown below. According to the U.S. Census, the poverty rate for the area
increased by 0.54%, compared to a national increase of 1.0%. Washington County, PA experienced the greatest change in poverty,
increasing by 0.9% from 2000-2019 and Greene County, PA experienced the least amount of change, increasing by -0.9%.

Change in Poverty Rate

R A Persons in Poverty Poverty Rate Personsin Poverty Poverty Rate Change in Poverty Rate 2000-2019
eport Area
2000 2000 2019 2019 2000-2019
Report Location 23,686 9.97% 24,568 10.51% 0.54%
Greene County, PA 5,696 15.1% 4,708 14.2% -0.9% CE—
0% 20%

Washington County, PA 17,990 9.0% 19,860 9.9% 0.9% @ Report Location (0.54%)

Pennsylvania (2.5%)
Pennsylvania 1,135,928 9.5% 1,481,193 12.0% 2.5% @ United States (1.0%)
United States 31,581,086 11.3% 39,490,096 12.3% 1.0%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, Small Area Income and Poverty Estimates. 2019. Source geography: County

77


https://www.census.gov/programs-surveys/acs/
https://caap.engagementnetwork.org/map-room/?ids=38380,t11&def=t11:FIPS%20In%20('42059','42125')&bbox=-8964904.458818,4823229.899028,-8886121.660282,4937821.829572
https://www.census.gov/programs-surveys/saipe.html

washingtsn ngton
ity

@resneCounty

Mumysvile

Gresnsbur

Wnigrawn

(7 View larger map

Child (0-17) Poverty Rate Change

Report Location

Population Below the Poverty Level, Percent by County, SAIPE 2019

Under 12%
12.01% - 16%
[ 16.01% - 22%
I 22.01% - 30%
[ ] Over 30%
[] Report Location

Poverty Rate Change

Poverty Rate Change

@ Pennsylvania United States

Poverty rate change for children ages 0 - 17 in the report area from 2010 to 2019 is shown below. According to the U.S. Census, the
poverty rate for the area was 12.8% in 2019 and was 15.7% in 2010.

Report Area

Report Location

Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Note: This indicator is compared to the state

Poverty Poverty
Age 0-17 Age 0-17
2010 2011

15.7% 15.1%
24.6% 22.2%
14.1% 13.8%
18.9% 19.4%
21.6% 22.5%

average.

Poverty
Age 0-17

2012

17.0%
23.1%
15.9%
19.6%
22.6%

Data Source: US Census Bureau, Small Area Income and Poverty Estimates. 2019. Source geography: County
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Poverty
Age 0-17
2013
15.4%
22.5%
14.2%
19.2%
22.2%
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Poverty Poverty

Age 0-17 Age 0-17
2014 2015
15.2% 14.9%
21.8% 21.5%
14.1% 13.8%
19.2% 19.1%
21.7% 20.7%

Poverty
Age 0-17
2016

12.9%
21.2%
11.5%
18.4%
19.5%

Poverty
Age 0-17
2017

13.6%
21.7%
12.2%
16.9%
18.4%

Poverty
Age 0-17
2018

12.2%
20%
10.8%
16.7%
18%

Poverty
Age 0-17
2019

12.8%
18.8%
11.8%
16.5%
16.8%

Population Below the Poverty Level, Children (Age 0-18), Percent by County,

SAIPE 2019

Under 14%
14.1% - 18%
18.1% - 22%
22.1% - 30%

[] Over 30%

[C] Report Location
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Child (0-17) Poverty Rate Change

25

20

—_— + +-
; v\

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Report Location ~ -#= Pennsylvania United States

Child (0-17) Poverty Rate (ACS)

Population and poverty estimates for children age 0-17 are shown for the report area. According to the American Community Survey
(ACS) 5 year data, an average of 12.1% of children lived in a state of poverty during the survey calendar year. The poverty rate for
children living in the report area is less than the national average of 18.5%. Washington County, PA had the lowest poverty rate at
11.1% while Greene County, PA had the highest child poverty rate at 18.1%.

Ages 0-17 Poverty Rate

Ages 0-17 Ages 0-17 Ages 0-17
Report Area
Total Population In Poverty Poverty Rate
Report Location 46,877 5,682 12.1%
Greene County, PA 6,986 1,262 18.1%
0% 50%
Washington County, PA 39,891 4,420 11.1% @ Report Location (12.1%)
. Pennsylvania (17.6%)
Pennsylvania 2,613,746 458,890 17.6% @ United States (18.5%)
United States 72,235,700 13,377,778 18.5%
Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County
e ittsburbil 4 Population Below the Poverty Level, Children (Age 0-17), Percent by Tract,
stcunel ACS 2015-19
[ ] Over 30.0%
[ 22.6 - 30.0%
15.1-22.5%

Under 15.1%

No Population Age 0-17 Reported
[ No Data or Data Suppressed
(% View larger map [0 Report Location

Child (0-17) Poverty Rate (ACS)

20

Ages 0-17
Poverty Rate

Report Location @ Pennsylvania United States
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Children in Poverty by Gender: Age 0 - 17

Report Area Total Male Total Female Percent Male Percent Female
Report Location 3,268 2,414 13.56% 10.60%
Greene County, PA 714 548 19.50% 16.49%
Washington County, PA 2,554 1,866 12.50% 9.59%
Pennsylvania 234,102 224,788 17.52% 17.59%
United States 6,799,287 6,578,491 18.43% 18.61%

Children in Poverty by Gender: Age 0 - 17

20

Percent Male Percent Female

Report Location @ Pennsylvania United States

Children in Poverty by Ethnicity Alone: Age 0 - 17

Report Area Total Hispanic / Latino Total Not Hispanic / Latino Percent Hispanic / Latino Percent Not Hispanic or Latino
Report Location 206 5,476 18.04% 11.97%
Greene County, PA 0 1,262 0.00% 18.17%
Washington County, PA 206 4,214 18.68% 10.86%
Pennsylvania 112,665 346,225 35.99% 15.05%
United States 4,839,972 8,537,806 26.63% 15.79%

Children in Poverty by Ethnicity Alone: Age 0 - 17

40

30

Percent Hispanic / Latino Percent Not Hispanic or Latino

Report Location @ Pennsylvania United States

Children by Race Alone, Total: Age 0-17
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Non-Hispanic

Report Area
White
Report Location 41,533
Greene County, PA 6,690
e
Pennsylvania 1,752,608
United States 36,581,731

Black or African

American

1,515
26

1,489

354,417
10,072,070

Native American / Alaska

Native

58
0

58

6,138
718,805

Children in Poverty by Race Alone, Total: Age 0 - 17

Non-Hispanic
Report Area

White
Report Location 4,685
Greene County, PA 1,196
o
Pennsylvania 189,491
United States 4,070,361

Black or African

American

465
4

461

125,953
3,346,711

Native American / Alaska

Native

1,580
231,663

Children in Poverty by Race Alone, Percent: Age 0-17

Non-Hispanic
Report Area

White
Report Location 11.28%
Greene County, PA 17.88%
e
Pennsylvania 10.81%
United States 11.13%

60

40

%

20

0 .

Non-Hispanic White

Child (0-4) Poverty Rate (ACS)

Black or African American

Black or African

American

30.69%
15.38%

30.96%

35.54%
33.23%

Native American / Alaska

Native

10.34%
No data

10.34%

25.74%
32.23%

Native Hawaiian / Pacific

Asian
Islander
443 9
33 0
410 9
91,688 697
3,484,579 146,972
Native Hawaiian / Pacific
Asian
Islander
6 0
0 0
6 0
12,492 330
370,660 35,458
Native Hawaiian / Pacific
Asian
Islander
1.35% 0.00%
0.00% No data

1.46% 0.00%
13.62% 47.35%
10.64% 24.13%

Children in Poverty by Race Alone, Percent: Age 0 - 17

Native American / Alaska

Asian

Native

Report Location

@ Pennsylvania

Native Hawaiian / Pacific Some Other Race

Islander

United States

Some Other Multiple
Race Race
205 2,131
13 213
192 1,918
81,967 153,846
4,645,363 4,819,378
Some Other  Multiple
Race Race
37 312
0 62
37 250
33,931 37,666
1,356,208 905,096
Some Other  Multiple
Race Race
18.05% 14.64%
0.00% 29.11%
19.27% 13.03%
41.40% 24.48%
29.19% 18.78%
Multiple Race

Population and poverty estimates for children age 0-4 are shown for the report area. According to the American Community Survey
(ACS) 5 year data, an average of 15.3% of children lived in a state of poverty during the survey calendar year. The poverty rate for
children living in the report area is less than the national average of 20.3%. Washington County, PA had the lowest poverty rate at
14.1% while Greene County, PA had the highest child poverty rate at 21.6%.
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Ages 0-4 Poverty Rate

Ages 0-4 Ages 0-4 Ages 0-4
Report Area
Total Population In Poverty Poverty Rate
Report Location 12,117 1,848 15.3%
Greene County, PA 1,901 411 21.6%
0% 50%
Washington County, PA 10,216 1,437 14.1% @ Report Location (15.3%)
) @ Pennsylvania (19.2%)
Pennsylvania 694,722 133,106 19.2% @ United States (20.3%)
United States 19,430,702 3,948,405 20.3%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

Population Below the Poverty Level, Children (Age 0-4), Percent by Tract, ACS
2015-19

[l Over 37.0%
W 27.1-37.0%
[ 17.1-27.0%
[ ] Under 17.1%
No Population Age 0-4 Reported
[ No Data or Data Suppressed
(2 View larger map [0 Report Location

Child (0-4) Poverty Rate (ACS)

30

20

Ages 0-4
Poverty Rate

@ Report Location @ Pennsylvania United States

Children in Poverty by Gender: Age 0-4

Report Area Total Male Total Female Percent Male Percent Female
Report Location 1,106 742 17.73% 12.62%
Greene County, PA 237 174 23.47% 19.53%
Washington County, PA 869 568 16.62% 11.39%
Pennsylvania 67,503 65,603 19.00% 19.32%
United States 2,009,414 1,938,991 20.22% 20.43%
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Children in Poverty by Gender: Age 0 - 4

25

20

Percent Male Percent Female

Report Location @ Pennsylvania United States

Children in Poverty by Ethnicity Alone: Age 0 -4

Report Area Total Hispanic / Latino Total Not Hispanic / Latino Percent Hispanic / Latino Percent Not Hispanic or Latino
Report Location 79 1,769 24.61% 15.00%
Greene County, PA 0 411 0.00% 21.72%
Washington County, PA 79 1,358 25.32% 13.71%
Pennsylvania 34,119 98,987 37.57% 16.39%
United States 1,415,710 2,532,695 28.19% 17.58%

Children in Poverty by Ethnicity Alone: Age 0 - 4

40

30

Percent Hispanic / Latino Percent Not Hispanic or Latino

Report Location @ Pennsylvania United States

Children by Race Alone, Total: Age 0 -4

Non-Hispanic Black or African Native American / Alaska Native Hawaiian / Pacific Some Other  Multiple
Report Area Asian
White American Native Islander Race Race

Report Location 10,524 409 26 88 9 53 712
Greene County, PA 1,797 14 0 21 0 0 67
Washington 8,727 395 26 67 9 53 645
County, PA

Pennsylvania 452,298 96,893 1,350 23,512 207 22,871 48,078
United States 9,643,324 2,681,532 184,458 909,892 40,400 1,234,195 1,517,422

Children in Poverty by Race Alone, Total: Age 0-4
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Non-Hispanic Black or African Native American / Alaska Native Hawaiian / Pacific Some Other
Report Area Asian
White American Native Islander Race
Report Location 1,474 187 0 0 0 3
Greene County, PA 379 4 0 0 0 0
Washington
1,095 183 0 0 0 3
County, PA !
Pennsylvania 53,073 36,114 409 3,132 122 9,990
United States 1,197,998 993,338 68,139 96,081 10,685 380,285
Children in Poverty by Race Alone, Percent: Age 0 -4
Non-Hispanic Black or African Native American / Alaska Native Hawaiian / Pacific = Some Other
Report Area Asian
White American Native Islander Race
Report Location 14.01% 45.72% 0.00% 0.00% 0.00% 5.66%
Greene County, PA 21.09% 28.57% No data 0.00% No data No data
Washington 12.55% 46.33% 0.00% 0.00% 0.00% 5.66%
County, PA
Pennsylvania 11.73% 37.27% 30.30% 13.32% 58.94% 43.68%
United States 12.42% 37.04% 36.94% 10.56% 26.45% 30.81%
Children in Poverty by Race Alone, Percent: Age 0 - 4
75
50
xR
25
0 ] []
Non-Hispanic White Black or African American  Native American / Alaska Asian Native Hawaiian / Pacific Some Other Race Multiple Race
Native Islander
Report Location @ Pennsylvania United States

Child (5-17) Poverty Rate Change

Multiple

Race
108
28

80

12,976
308,113

Multiple

Race

15.17%
41.79%

12.40%

26.99%
20.31%

Poverty rate change for children ages 5 - 17 in the report area from 2010 to 2019 is shown below. According to the U.S. Census, the

poverty rate for the area was 11.8% in 2019 and was 14.4% in 2010.

Poverty Poverty Poverty Poverty Poverty Poverty

Report Area Age 5-17 Age5-17 Age5-17 Ageb5-17 Age5-17 Age5-17
2010 2011 2012 2013 2014 2015
Report Location 14.4% 13.0% 14.7% 14.1% 13.3% 13.5%
Greene County, PA 22.5% 19.9% 20.2% 20.8% 20.1% 19.7%
Washington County, PA 13% 11.8% 13.7% 12.9% 12.1% 12.4%
Pennsylvania 17.5% 17.7% 17.9% 17.5% 17.8% 17.9%
United States 19.8% 20.8% 21% 20.8% 20.4% 19.5%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, Small Area Income and Poverty Estimates. 2019. Source geography: County
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Poverty
Age 5-17
2016
12.0%
19.9%
10.6%
17.2%
18.3%

Poverty
Age 5-17
2017
12.0%
19.3%
10.8%
15.7%
17.3%

Poverty
Age 5-17
2018

11.0%
19.4%
9.6%
15.9%

17%

Poverty
Age 5-17
2019
11.8%
16.8%
10.9%
15.9%
15.8%


https://www.census.gov/programs-surveys/saipe.html

fumyzvile Population Below the Poverty Level, Children (Age 5-17), Percent by County,
SAIPE 2019

Gresnsbum

washington ngian Under 12%
o 12.1% - 17%
17.1% - 22%
Uricrasn 22.1%-27%
[ ] Over 27%
[] Report Location

areens county.

(Z View larger map

Child (5-17) Poverty Rate Change

22.5

20

12.5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Report Location  -#= Pennsylvania United States

Child (5-17) Poverty Rate (ACS)

Population and poverty estimates for children age 5-17 are shown for the report area. According to the American Community Survey
(ACS) 5 year data, an average of 11.0% of children lived in a state of poverty during the survey calendar year. The poverty rate for
children living in the report area is less than the national average of 17.9%. Washington County, PA had the lowest poverty rate at
10.1% while Greene County, PA had the highest child poverty rate at 16.7%.

Ages 5-17 Poverty Rate

Ages 5-17 Ages 5-17 Ages 5-17
Report Area
Total Population In Poverty Poverty Rate
Report Location 34,760 3,834 11.0%
Greene County, PA 5,085 851 16.7%
0% 50%
Washington County, PA 29,675 2,983 10.1% @ Report Location (11.0%)
. Pennsylvania (17.0%)
Pennsylvania 1,919,024 325,784 17.0% @ United States (17.9%)
United States 52,804,998 9,429,373 17.9%
Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County
B Pi&ﬁuﬁ?ﬂ ) MumSiile | Population Below the Poverty Level, Children (Age 5-17), Percent by Tract,
sioi B e GW&» ACS 2015-19
¥ ey
o e 4 » [l Over 29.0%
' : ; [ 21.1-29.0%
e} ! 13.1-21.0%
B Under 13.1%
6'%”‘“'"(vﬂ\§ No Population Age 5-17 Reported
[ No Data or Data Suppressed

7' View larger map [[] Report Location
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Child (5-17) Poverty Rate (ACS)

20

Ages 5-17
Poverty Rate

Report Location @ Pennsylvania United States
Children in Poverty by Gender: Age 5 - 17
Report Area Total Male Total Female Percent Male Percent Female

Report Location 2,162 1,672 12.11% 9.89%
Greene County, PA 477 374 17.99% 15.37%
Washington County, PA 1,685 1,298 11.08% 8.97%
Pennsylvania 166,599 159,185 16.99% 16.96%
United States 4,789,873 4,639,500 17.77% 17.95%

Children in Poverty by Gender: Age 5 - 17

20

Percent Male Percent Female

Report Location @ Pennsylvania United States

Children in Poverty by Ethnicity Alone: Age 5 - 17

Report Area Total Hispanic / Latino Total Not Hispanic / Latino Percent Hispanic / Latino Percent Not Hispanic or Latino
Report Location 127 3,707 15.47% 10.92%
Greene County, PA 0 851 0.00% 16.83%
Washington County, PA 127 2,856 16.06% 9.89%
Pennsylvania 78,546 247,238 35.35% 14.57%
United States 3,424,262 6,005,111 26.03% 15.15%
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Children in Poverty by Ethnicity Alone: Age 5 - 17

Percent Hispanic / Latino

Report Location

Children by Race Alone, Total: Age 5- 17

Report Area

Report Location
Greene County, PA

Washington
County, PA

Pennsylvania

United States

Non-Hispanic

White

31,009
4,893

26,116

1,300,310
26,938,407

Black or African

Children in Poverty by Race Alone, Total: Age 5-17

Report Area

Report Location
Greene County, PA

Washington
County, PA

Pennsylvania

United States

Non-Hispanic

White

3,211
817

2,394

136,418
2,872,363

@ Pennsylvania United States

Native American / Alaska

Asian
American Native
1,106 32 355
12 0 12
1,094 32 343
257,524 4,788 68,176
7,390,538 534,347 2,574,687
Black or African Native American / Alaska
Asian
American Native
278 6 6
0 0 0
278 6 6
89,839 1,171 9,360
2,353,373 163,524 274,579

Children in Poverty by Race Alone, Percent: Age 5 - 17

Report Area

Report Location
Greene County, PA

Washington
County, PA

Pennsylvania

United States

Non-Hispanic

White

10.36%
16.70%

9.17%

10.49%
10.66%

Black or African
American
25.14%

0.00% No data
25.41%

34.89%
31.84%

Native American / Alaska

Asian
Native

18.75% 1.69%

0.00%

18.75% 1.75%

24.46% 13.73%

30.60% 10.66%
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Native Hawaiian / Pacific

Percent Not Hispanic or Latino

Some Other

Islander Race

0 152

0 13

0 139

490 59,096

106,572 3,411,168

Native Hawaiian / Pacific Some Other
Islander Race

0 34

0 0

0 34

208 23,941

24,773 975,923

Native Hawaiian / Pacific = Some Other

Islander Race

No data 22.37%

No data 0.00%

No data 24.46%

42.45% 40.51%

23.25% 28.61%

Multiple

Race
1,419
146

1,273

105,768
3,301,956

Multiple

Race
204
34

170

24,690
596,983

Multiple

Race

14.38%
23.29%

13.35%

23.34%
18.08%



Children in Poverty by Race Alone, Percent: Age 5 - 17
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40

20

0 . I

Non-Hispanic White Black or African American  Native American / Alaska Asian Native Hawaiian / Pacific Some Other Race Multiple Race
Native Islander
Report Location @ Pennsylvania United States

Children in Poverty (<200% FPL)

In the report area 30.42% or 14,260 children are living in households with income below 200% of the Federal Poverty Level (FPL). This
indicator is relevant because poverty creates barriers to access including health services, healthy food, and other necessities that
contribute to poor health status.

Percent Population Under Age 18

Total at or Below 200% FPL
Population Under Age 18 at or Below Percent Population Under Age 18 at or Below
Report Area Population
200% FPL 200% FPL
Under Age 18
Report Location 46,877 14,260 30.42%
0% 100%
Greene County, PA 6,986 2,558 36.62% ® Report Location (30.42%)
. Pennsylvania (36.97%)
Washington 39 891 11.702 29.33% @ United States (40.05%)
County, PA ! !
Pennsylvania 2,613,746 966,243 36.97%
United States 72,235,700 28,929,639 40.05%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract

Pittsbur ' 2 ”‘“T Population Below 200% Poverty Level, Children (Age 0-17), Percent by Tract,
‘ : ™ ACS 2015-19
wg;#.‘,,z_t_f._ngm < k [ Over 56.0%

B 47.1-56.0%
) 38.1-47.0%
Under 38.1%
No Population Age 0-17 Reported
[ No Data or Data Suppressed
(Z' view larger map [[] Report Location

Number of Households Eligible for County Assistance Funding

The table below shows the average monthly unduplicated number of persons eligible for medical assistance for the fiscal year 2016-
2017. According to the Pennsylvania Department of Public Welfare for the area shown, there was a total of 17,780 persons eligible, or
18.07%, for medical assistance. This is compared to Pennsylvania's 20.32%. The highest number of persons eligible for TANF occurs in
Greene County, PA with 1.06%, while the lowest number occurs in Washington County, PA with 0.64%.
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https://www.census.gov/programs-surveys/acs/
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Report Area

Report Location
Greene County, PA

Washington
County, PA

Pennsylvania

Total

Households

98,381
14,484

83,897

5,007,442

Households Eligible for County Eligible for ~ Percent Eligible for
Assistance Funding TANF TANF

17,780 687 0.70%

3,705 154 1.06%

14,075 533 0.64%

1,017,722 59,349 1.19%

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. Pennsylvania Department of Public Welfare. Source geography: County
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20

Seniors in Poverty (ACS)

Percent Eligible for TANF

Number of Households Eligible for County Assistance Funding

Report Location @ Pennsylvania

Eligible for  Percent Eligible for

SNAP SNAP
17,093 17.37%
3,551 24.52%
13,542 16.14%
958,373 19.14%

Percent Eligible for SNAP

Population and poverty estimates for persons age 65 and up are shown for the report area. According to the American Community
Survey (ACS) 5 year data, an average of 7.2% of people lived in a state of poverty during the survey calendar year. The poverty rate
for people living in the report area is less than the national average of 9.3%. Washington County, PA had the lowest poverty rate at
7.2% while Washington County, PA had the highest senior poverty rate at 7.2%.

Report Area

Report Location

Greene County, PA

Washington County, PA

Pennsylvania

United States

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

Ages 65 and Up Ages 65 and Up Ages 65 and Up
Total Population In Poverty Poverty Rate
47,298 3,390 7.2%
6,560 474 7.2%
40,738 2,916 7.2%
2,202,234 179,411 8.1%
49,488,799 4,587,432 9.3%

2015-19

[ ] Over 17.0%

W 12.1-17.0%

7.1-12.0%
Under 7.1%

[ No Data or Data Suppressed

(Z' View larger map [[] Report Location
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No Population Age 65+ Reported

Ages 65 and Up Poverty Rate

0% 50%

@ Report Location (7.2%)
Pennsylvania (8.1%)
@ United States (9.3%)

Population Below the Poverty Level, Senior (Age 65+), Percent by Tract, ACS


https://www.census.gov/programs-surveys/acs/
https://www.dhs.pa.gov/Pages/default.aspx
https://www.census.gov/programs-surveys/acs/
https://caap.engagementnetwork.org/map-room/?ids=38463,t11&def=t11:FIPS%20In%20('42059','42125')&bbox=-8964904.458818,4823229.899028,-8886121.660282,4937821.829572

Seniors in Poverty (ACS)

2.5

Ages 65 and Up
Poverty Rate

Report Location @ Pennsylvania United States
Poverty by Gender: Age 65 and Up
Report Area Total Male Total Female Percent Male Percent Female

Report Location 1,302 2,088 6.15% 7.99%
Greene County, PA 246 228 8.00% 6.54%
Washington County, PA 1,056 1,860 5.84% 8.22%
Pennsylvania 61,596 117,815 6.36% 9.55%
United States 1,656,650 2,930,782 7.51% 10.68%

Poverty by Gender: Age 65 and Up

Percent Male Percent Female

Report Location @ Pennsylvania United States

Poverty by Ethnicity Alone: Age 65 and Up

Report Area Total Hispanic / Latino Total Not Hispanic / Latino Percent Hispanic / Latino Percent Not Hispanic or Latino
Report Location 18 3,372 5.61% 7.18%
Greene County, PA 0 474 0.00% 7.28%
Washington County, PA 18 2,898 6.72% 7.16%
Pennsylvania 11,607 167,804 23.41% 7.80%
United States 733,181 3,854,251 17.92% 8.49%
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Poverty by Ethnicity Alone: Age 65 and Up

30

20

Percent Hispanic / Latino Percent Not Hispanic or Latino

Report Location @ Pennsylvania United States

Poverty by Race Alone, Percent: Age 65 and Up

This indicator reports the percentage of population in poverty in the report area by race alone.

Non-Hispanic Black or African Native American / Alaska Native Hawaiian / Pacific Some Other  Multiple
Report Area Asian
White American Native Islander Race Race

Report Location 6.96% 8.49% 0.00% 35.41% 0.00% 0.00% 19.02%
Greene County, PA 7.45% 0.00% No data 0.00% 0.00% No data 0.00%
Washington 6.88% 8.82% 0.00% 38.08% 0.00% 0.00%  37.86%
County, PA

Pennsylvania 6.85% 17.47% 30.45% 14.16% 16.19% 29.24% 14.60%
United States 7.20% 16.85% 17.13% 12.66% 12.34% 20.42% 12.90%

Poverty by Race Alone, Percent: Age 65 and Up
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30

0 .

Non-Hispanic White Black or African American  Native American / Alaska Asian Native Hawaiian / Pacific Some Other Race Multiple Race
Native Islander
Report Location @ Pennsylvania United States

Poverty by Race Alone, Total: Age 65 and Up

Non-Hispanic Black or African Native American / Alaska Native Hawaiian / Pacific Some Other  Multiple
Report Area Asian
White American Native Islander Race Race

Report Location 3,171 83 0 91 0 0 39
Greene County, PA 474 0 0 0 0 0 0
Washington 2,697 83 0 91 0 0 39
County, PA

Pennsylvania 133,111 27,234 796 5,941 62 3,821 1,826
United States 2,739,567 754,323 47,369 279,546 6,462 185,764 70,343

Number of Individuals Eligible for County Assistance Funding

The table below shows the average monthly unduplicated numbewf persons eligible for services from the County Assistance Office



for the fiscal year 2016-2017. Of the report area's total population of 245,178, only 1,577 are eligible for Temporary Assistance to
Needy Families (TANF - Case Assistance), less than 0.64% of the population. The highest number of persons eligible for Medical
Assistance occurs in Greene County, PA with 26.83%, while the lowest number occurs in Washington County, PA with 18.66%.

Total Persons Eligible for Percent of Receiving Percent of Population Eligible for Percent Eligible
Report Area
Population Medical Assistance Population Eligible TANF Receiving TANF SNAP for SNAP

Report Location 245,178 48,786 19.90% 1,577 0.64% 31,491 12.84%
g;ee”e County, 37,197 9,979 26.83% 361 0.97% 6,948 18.68%
Washington

207,981 38,807 18.66% 1,216 0.58% 24,543 11.80%
County, PA
Pennsylvania 25,568,454 5,660,568 22.14% 296,580 1.16% 3,726,341 14.57%

Data Source: Pennsylvania Department of Public Welfare. Source geography: County

Number of Individuals Eligible for County Assistance Funding
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0 I
Percent of Population Eligible Percent of Population Receiving TANF Percent Eligible for SNAP

Report Location @ Pennsylvania

Persons Eligible for Medical Assistance

The table below shows the average monthly unduplicated number of persons eligible for medical assistance for the fiscal year 2016-
2017. According to the Pennsylvania Department of Public Welfare for the area shown, there was a total of 48,786 persons eligible, or
19.9%, for medical assistance. This is compared to Pennsylvania's 22.14%.

Percent Persons Eligible

Report Area Total Population Persons Eligible Percent Persons Eligible
Report Location 245,178 48,786 19.90%
Greene County, PA 37,197 9,979 26.83%
Washington County, PA 207,981 38,807 18.66%
Pennsylvania 12,784,227 2,830,300 22.14% o o0

@ Report Location (19.90%)

Note: This indicator is compared to the state average. Pennsylvania (22.14%)
Data Source: Pennsylvania Department of Public Welfare. Source geography: County

Persons Eligible for Medical Assistance
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Percent Persons Eligible

Report Location @ Pennsylvania
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https://www.dhs.pa.gov/Pages/default.aspx

Supplemental Security Income

The number of Supplemental Security Income recipients and expenditures in the report area are shown in below. The number of
recipients in the area totaled 6,371 receiving $3,763,000 in payments with an average payment of $590.65 per month. At 1,638,
Greene County, PA had the lowest number of recipients, while Washington County, PA had the greatest number at 4,733.

Total Amount of Payments Average Monthly
Report Area
Recipients ($1,000) Payment
Report Location 6,371 $3,763 $590.65
Greene County, PA 1,638 $985 $601.34
\Ff\i\aSh'”gt"” County, 4,733 $2,778 $586.94
Pennsylvania 355,814 $212,816 $598.11

Note: This indicator is compared to the state average.

Data Source: United States Social Security Administration. Source geography: County

Supplemental Security Income

Report Location

Recipients 65 or Older: 17.1%

\

Recipients Under
18

848
189

659

60,928

Recipients Under 18: 13.3%

Recipients Age 18-64: 69.5%

Recipients Age 18-  Recipients 65 or

64 Older
4,431 1,092
1,147 302
3,284 790
223,303 71,583

Supplemental Nutrition Assistance Program (SNAP) (formerly Food Stamp Program)

Monthly Average Food Stamp Eligible Persons by County are shown for fiscal year 2016-2017. According to the Pennsylvania
Department of Public Welfare, the total number of eligible households for this report area is 17,093. The average monthly SNAP
(Food Stamp) allocation for the report area is $216.09. The highest number is located in Washington County, PA with 13,542 eligible
households, this compares to the lowest number located in Greene County, PA with 3,551 eligible households.

NOTE: To be Food Stamp Eligible, individuals must meet both resource and income requirements as determined by the Pennsylvania
Department of Public Welfare. Income requirements include both gross and net income. To be eligible to receive food stamps, a
person's gross income cannot exceed 160 percent of the poverty level nor can their net income exceed 100% of the poverty level.

Report Area Total Households
Report Location 98,381
Greene County, PA 14,484
Washington County, PA 83,897
Pennsylvania 5,007,442

Note: This indicator is compared to the state average.

Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. Pennsylvania Department of Public Welfare. Source geography: County

Households Eligible for SNAP
17,093
3,551
13,542
958,376
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Total SNAP Payments

$3,693,600.17
$824,385
$2,869,215

$226,222,989.19

Average SNAP Payment per Households

$216.09
$232.18
$211.87
$236.05


https://www.ssa.gov/retirementpolicy/index.html
https://www.census.gov/programs-surveys/acs/
https://www.dhs.pa.gov/Pages/default.aspx
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Supplemental Nutrition Assistance Program (SNAP) (formerly Food Stamp Program)

Average SNAP Payment per Households

Report Location

Households Receiving SNAP by Poverty Status (ACS)

@ Pennsylvania

The table below shows that 99,178 households (or 13.18%) received Supplemental Nutrition Assistance Program (SNAP) payments,
formerly known as food stamps, during 2019. Of those 13,070 households, 40.88% or 5,343 households have at least one working
family member and 38.4% or 5,019 are over the age of 60.

Report Area

Report Location

Greene County,
PA

Washington
County, PA

Pennsylvania

United States

Total Total Households
Percent

Households Receiving SNAP
99,178 13,070 13.18%
14,230 2,519 17.70%
84,948 10,551 12.42%
5,053,106 671,089 13.28%
120,756,048 14,171,567 11.74%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: County

15M

10M

5M

(7 View larger map

I
Total Households Receiving SNAP

urrg'@l«\e\

Income Below Income Above Family has at Least 1 Working Age 60 and

Poverty Poverty Member Older
5,793 7,277 5,343 5,019
1,206 1,313 1,029 859
4,587 5,964 4,314 4,160
308,607 362,482 319,065 243,704
6,707,025 7,464,542 7,619,407 4,796,611

Households Receiving SNAP Benefits, Percent by Tract, ACS 2015-19

[ Over 19.0%
I 14.1-19.0%
[]9.1-14.0%
Under 9.1%
[7] No Data or Data Suppressed
[] Report Location

Households Receiving SNAP by Poverty Status (ACS)

—
Family has at Least 1 Working Member Age 60 and Older
Report Location @ Pennsylvania United States
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Non-Hispanic Households Receiving SNAP (ACS)

Report Area Total Receiving SNAP
Report Location 12,881
Greene County, PA 2,511
Washington County, PA 10,370
Pennsylvania 578,400
United States 11,061,460

White Non-Hispanic Households Receiving SNAP (ACS)

Report Area Total Receiving SNAP
Report Location 11,683
Greene County, PA 2,406
Washington County, PA 9,277
Pennsylvania 387,548
United States 6,485,542

Hispanic Households Receiving SNAP (ACS)

Report Area Total Receiving SNAP
Report Location 189
Greene County, PA 8
Washington County, PA 181
Pennsylvania 92,689
United States 3,110,107

Percent of Non-Hispanic Receiving SNAP

Percent of White Non-Hispanic Receiving SNAP

Percent of Hispanic Receiving SNAP

Low-Income Home Energy Assistance Program (LIHEAP), Cash Grants

13.11%
17.73%
12.33%
12.08%
10.55%

12.44%
17.43%
11.58%
9.48%
7.94%

20.63%
11.59%
21.37%
34.86%
19.57%

The table below shows the number of approved applications and dollars spent in cash grants for the Low-Income Home Energy
Assistance Program (LIHEAP) which helps low-income families, typically with a one-time payment to help pay their heating bill during
the winter months. For the fiscal year 2016-2017, the total approved applications were 7,082 with an average one-time payment of
$271.04. Cash payments amounts include one supplemental cash payment issued during the program year. Washington County, PA
received the most dollars spent on cash grants with a total of $1,459,224, while Greene County, PA had the lowest with $460,297.

Report Area Number of Approved Applications

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: Pennsylvania Department of Public Welfare. Source geography: County
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Dollars Spent Average Grant Amount
7,082 $1,919,521 $271.04
1,704 $460,297 $270.13
5,378 $1,459,224 $271.33
348,680 $90,600,998 $259.84


https://www.dhs.pa.gov/Pages/default.aspx

Low-Income Home Energy Assistance Program (LIHEAP), Cash Grants
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Average Grant Amount

Report Location @ Pennsylvania

Low-Income Home Energy Assistance Program (LIHEAP), Crisis Grants

The table below shows the number of approved applications for the Low-Income Home Energy Assistance Program (LIHEAP) and
dollars spent in crisis grants for energy assistance in the report area. For the fiscal year 2016-2017, the total approved applications
were 2,391 grants for an average grant amount of $304.18. Crisis funds can be used for two purposes. To repair a furnace or heating
system for an eligible household during the winter months if the heating system is not working or if the family has almost run out of
their supply of main heating fuel (coal, fuel oil, wood, etc.).

Report Area Number of Approved Applications Dollars Spent Average Grant Amount
Report Location 2,391 $727,301 $304.18
Greene County, PA 647 $187,313 $289.51
Washington County, PA 1,744 $539,988 $309.63
Pennsylvania 98,557 $33,736,421 $342.30

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: Pennsylvania Department of Public Welfare. Source geography: County

Low-Income Home Energy Assistance Program (LIHEAP), Crisis Grants
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Report Location @ Pennsylvania

Nutrition

WIC-Authorized Food Store Access

This indicator reports the number of food stores and other retail establishments that are authorized to accept WIC Program (Special
Supplemental Nutrition Program for Women, Infants, and Children) benefits per 1,000 population below 200% FPL.
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https://www.dhs.pa.gov/Pages/default.aspx

Population below 200%

Number WIC-Authorized Food

WIC-Authorized Food Store, Rate per

WIC-Authorized Food Stores per
1,000 Population below 200% FPL

Report Area
FPL Stores 1,000
Report Location 66,251.00 23.00 0.35
Greene County, PA 12,294.00 7.00 0.57 Ee—
0 10
Washington County, @ Report Location (0.35)
PA 53,957.00 16.00 0.30 Pennsylvania (0.56)
@ United States (0.46)
Pennsylvania 3,758,020.00 2,120.00 0.56
United States 103,964,437.00 47,488.00 0.46

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Department of Agriculture, Economic Research Service, USDA - Food Environment Atlas. 2012. Source geography: County
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SNAP-Authorized Food Store Access

This indicator reports the number of SNAP-authorized food stores as a rate per 10,000 population. SNAP-authorized stores include
grocery stores as well as supercenters, specialty food stores, and convenience stores that are authorized to accept SNAP
(Supplemental Nutrition Assistance Program) benefits. The report area contains 178 total SNAP-Authorized Retailers with a rate of
7.22.

SNAP-Authorized Retailers, Rate

Total Population Total SNAP-Authorized SNAP-Authorized Retailers, Rate per 10,000 (Per 10,000 Population)

Report Area
(2010) Retailers Population
Report Location 246,506 178 7.22
Greene County, PA 38,686 38 9.82 }\.

0 60
Washington County, @ Report Location (7.22)
PA 207,820 140 6.74 Pennsylvania (7.70)
@ United States (7.76)

Pennsylvania 12,702,379 9,777 7.70
United States 312,383,875 242,299 7.76
Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Department of Agriculture, Food and Nutrition Service, USDA - SNAP Retailer Locator. Additional data analysis by CARES. 2019. Source geography: Tract
==rr Pi%ﬁﬁb’y’“ SNAP-Authorized Retailers Access, Rate per 10,000 Population by Tract, USDA
Simteriel ST 2019
i ) . Over 12.0
0 P fi] 6.1-12.0
» Under 6.0
L No SNAP-Authorized Retailers
N No Population or No Data

[[] Report Location
(2 View larger map

Health Care

Persons Receiving Medicare
97
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The total number of persons receiving Medicare is shown, broken down by number over 65 and number of disabled persons
receiving Medicare, for the report area in the table below. The U.S. Department of Health and Human Services reported that a total
of 58,734 persons were receiving Medicare benefits in the report area in 2019. A large number of individuals in our society are aware
that persons over 65 years of age receive Medicare; however, many of them are unaware that disabled persons also receive
Medicare benefits. A total of 7,998 disabled persons in the report area received Medicare benefits in 2019. Washington County, PA
had the highest number (6,516) of Medicare recipients among disabled persons, while Greene County, PA had the lowest number
(1,482) of Medicare recipients among disabled persons.

Report Area Persons Over 65 Receiving Medicare Disabled Persons Receiving Medicare Total Persons Receiving Medicare
Report Location 50,738 7,998 58,734
Greene County, PA 7,071 1,482 8,552
Washington County, PA 43,667 6,516 50,182
Pennsylvania 4,684,851 780,390 5,465,240
United States 52,987,966 8,519,960 61,507,926

Data Source: Centers for Medicare and Medicaid Services, CMS - Geographic Variation Public Use File . Source geography: County

Persons Receiving Medicare

Report Location

Disabled Persons
Receiving Medicare: 13.6%

&

Persons over 65
Receiving Medicare: 86.4%

Population Receiving Medicaid

This indicator reports the percentage of the population with insurance enrolled in Medicaid (or other means-tested public health
insurance). This indicator is relevant because it assesses vulnerable populations which are more likely to have multiple health access,
health status, and social support needs; when combined with poverty data, providers can use this measure to identify gaps in
eligibility and enrollment.

Percent of Insured Population
Total Popu|ation Receiving Medicaid
Population with Any Population Percent of Insured Population
Report Area (For Whom Insurance
Health Insurance Receiving Medicaid Receiving Medicaid
Status is Determined)

L

Report

. 239,778 230,287 44,393 19.28% P o

Location
Report Location (19.28%)

Greene Pennsylvania (20.68%)
County, PA P2l 32,778 7,553 23.04% @ United States (22.20%)
Washington 205,437 197,509 36,840 18.65%
County, PA
Pennsylvania 12,587,348 11,872,063 2,455,659 20.68%
United States 319,706,872 291,458,259 64,716,091 22.20%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Census Bureau, American Community Survey. 2015-19. Source geography: Tract
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Insured, Medicaid / Means-Tested Coverage, Percent by Tract, ACS 2015-19

[ ] Over 25,0%

| 20.1-25.0%

[ 15.1-20.0%

(] Under 15.1%

[ ] No Data or Data Suppressed
[] Report Location

Population Receiving Medicaid by Age Group, Percent

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Under Age 18 Age 18 - 64
33.72% 15.46%
34.97% 19.54%
33.49% 14.78%
36.56% 15.30%
38.23% 14.65%

Population Receiving Medicaid by Age Group, Percent

40

30
®
20
10
0

Under Age 18

@ Report Location

Population Receiving Medicaid by Age Group, Total

Report Area

Report Location
Greene County, PA
Washington County, PA
Pennsylvania

United States

Age 18 - 64 Age 65 +
@ Pennsylvania United States
Under Age 18 Age 18-64
17,165 21,888
2,671 3,937
14,494 17,951
1,036,127 1,155,385
29,709,979 28,196,552
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Age 65 +
11.29%
14.41%
10.79%
11.99%
13.76%

Age 65+
5,340
945
4,395
264,147
6,809,560


https://caap.engagementnetwork.org/map-room/?ids=38051,t11&def=t11:FIPS%20In%20('42059','42125')&bbox=-8964904.458818,4823229.899028,-8886121.660282,4937821.829572

Population Receiving Medicaid by Age Group, Total

Report Location

Age 65+: 12.0%

Under Age 18: 38.7%

S

Age 18-64: 49.3%

Child Health Insurance Program (CHIP) Enrollment

Child Health Insurance Program (CHIP) enrollment is shown in the table below. Total enroliment in the selected area is 2,989 children.
The number of enrollees whose household income is no greater than 208% of the Federal Poverty Level (FPL) totals 1,910, while those
enrolled where FPL is greater than 314% equals 249 children.

Families who are at or above 200% of the Federal Poverty Level pay in part on a sliding scale for CHIP services.

Report Area Total Enrollment FPL Less than 208% FPL 208% to 262% FPL 262% to 288% FPL 288% to 314% FPL Greater than 314%
Report Location 2,989 1,910 531 167 132 249
Greene County, PA 413 293 67 14 11 28
Washington County, PA 2,576 1,617 464 153 121 221
Pennsylvania 180,260 123,688 31,829 8,823 6,481 9,439

Data Source: Pennsylvania Children's Health Insurance Program. Source geography: County

Child Health Insurance Program (CHIP) Enrollment

Report Location

Greater than 314%: 8.3%

\

288% to 314%: 4.4%
262% to 288%: 5.6% ‘

208% to 262%: 17.8%

Less than 208%: 63.9%

Prenatal Care

Prenatal care significantly factors into the health of pregnant women and the birth of healthy babies. In 2018, the total number of
women's first prenatal care visit occurring in the 1st trimester of pregnancy was 1,869; the total number of first visits during the 2nd
trimester was 360; and, for the 3rd trimester the total was 77 first time visits. Women's first prenatal care visit in an unknown
trimester totaled 35 occurrences. There were 11 cases in which no prenatal care occurred.

Report Area First Trimester Second Trimester Third Trimester Unknown Trimester No Prenatal Care
Report Location 1,869 360 77 35 11
Greene County, PA 256 59 16 2 2
Washington County, PA 1,613 301 61 33 9
Pennsylvania 97,059 25,215 6,795 4,283 2,325

Data Source: Pennsylvania Department of Health. Source geography: County
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Prenatal Care

Report Location

No Prenatal Care: 0.5%
Unknown Trimester: 1.5%
Third Trimester: 3.3% ‘

Second Trimester: 15.3

First Trimester: 79.5%

First Trimester

Live Births by Birth Weight and Trimester of First Prenatal Visit

Report Area Under 2500 Grams Over 2500 Grams Unknown
Report Location 119 1,757 24
Greene County, PA 27 271 2
Washington County, PA 92 1,486 22
Pennsylvania 7,471 91,429 991

Second Trimester

Live Births by Birth Weight and Trimester of First Prenatal Visit

Report Area Under 2500 Grams Over 2500 Grams Unknown
Report Location 31 308 0
Greene County, PA 7 50 0
Washington County, PA 24 258 0
Pennsylvania 2,308 23,946 35

Third Trimester

Live Births by Birth Weight and Trimester of First Prenatal Visit

Report Area Under 2500 Grams Over 2500 Grams Unknown
Report Location 4 84 0
Greene County, PA 0 17 0
Washington County, PA 4 67 0
Pennsylvania 525 6,548 11

Unknown Trimester

Live Births by Birth Weight and Trimester of First Prenatal Visit
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Report Area Under 2500 Grams Over 2500 Grams Unknown

Report Location 14 36 2
Greene County, PA 0 2 0
Washington County, PA 14 34 2
Pennsylvania 676 3,233 54
No Prenatal Care
Live Births by Birth Weight and Trimester of First Prenatal Visit
Report Area Under 2500 Grams Over 2500 Grams Unknown

Report Location 7 16 0
Greene County, PA 4 6 0
Washington County, PA 3 10 0
Pennsylvania 395 1,725 9

Births

Most live births occurred with mothers 20-30 years of age, giving birth to 49.57% of all births in the report area. The second largest
group is mothers 30-40 years of age, with 44.94% of births. Mothers over age 40 represent 2.04% of births.

Of interest are live births by mothers under the age of 19, who gave birth to 3.44% of all babies in the report area. These births can
work against families being self-sufficient. Teen mothers are statistically less likely to continue education through high school and
college, without which many may earn only low-income wages. Teen mothers and their children face increased health risk due to lack

of education and resources.

R A Total Mother Age Under  Mother Age 15- Mother Age 20- Mother Age 30- Mother Age Over Age
eport Area

Births 15 19 30 40 40 Unknown
Report Location 2,352 1 80 1,166 1,057 48 0
Greene County, PA 335 0 20 211 98 6 0
\Fx\aSh'”gto” County, 2,017 1 60 955 959 42 0
Pennsylvania 135,677 60 5,574 63,534 62,418 4,064 27

Data Source: Pennsylvania Department of Health. Source geography: County

Births

Report Location

Age Unkown: 0.0%) Mother Age Under 15: 0.0%
Mother Age Over 40: 2.0% ‘ (—— Mother Age 15-19: 3.4%

Mother Age 30-40: 44.9%

Mother Age 20-30: 49.6%

Access to Primary Care

This indicator reports the number of primary care physicians per 100,000 population. Doctors classified as "primary care physicians"
by the AMA include: General Family Medicine MDs and DOs, General Practice MDs and DOs, General Internal Medicine MDs and
General Pediatrics MDs. Physicians age 75 and over and physicianggracticing sub-specialties within the listed specialties are excluded.


http://www.health.pa.gov/Pages/default.aspx

This indicator is relevant because a shortage of health professionals contributes to access and health status issues.

Within the report area there are 176 primary care physicians. This represents 72.2 providers per 100,000 total population.

Primary Care Providers, Rate per

Total Population Primary Care Physicians Primary Care Physicians, Rate per 100,000 100,000 Population
Report Area
(2017) (2017) Population
Report Location 243,921 176 72.2
Greene County, PA 36,846 17 46.14
0 300
Washington County, @ Report Location (72.2)
PA 207,075 159 76.78 Pennsylvania (81)
@ United States (76.7)
Pennsylvania 12,787,641 10,353 81
United States 324,985,539 249,103 76.7

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Department of Health & Human Services, Health Resources and Services Administration, HRSA - Area Health Resource File. 2017. Source geography: County

g iz Access to Primary Care Physicians, Rate per 100,000 Pop. by County, AHRF
2014

[ Over 80.0
[ 60.1-80.0

40.1-60.0

Under 40.1

No Primary Care Physicians or No Data
O Report Location

Uniortown
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Access to Primary Care, Rate (Per 100,000 Pop.) by Year, 2004 through 2014

This indicator reports the rate of primary care physicians per 100,000 population by year.

Report Area 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Report Location 65.48 65.39 63.19 62.84 61.04 64.06 66.94 68.45 69.69 75.19 78.04
Greene County, PA 39.87 40.19 39.57 40.50 38.13 38.22 36.19 41.43 44.64 50.21 50.21
Washington County, PA 70.48 70.25 67.82 67.14 65.40 68.95 72.66 73.46 74.26 79.73 83.10
Pennsylvania 82.70 82.12 82.25 82.46 82.51 89.09 95.95 97.53 97.46 99.17 98.87
United States 80.76 80.94 80.54 80.38 80.16 82.22 84.57 85.83 86.66 87.76 87.77

Access to Primary Care, Rate (Per 100,000 Pop.) by Year, 2004 through 2014
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Access to Dentists

This indicator reports the number of dentists per 100,000 population. This indicator includes all dentists - qualified as having a
doctorate in dental surgery (D.D.S.) or dental medicine (D.M.D.), yhp are licensed by the state to practice dentistry and who are


https://data.hrsa.gov/topics/health-workforce/ahrf
https://caap.engagementnetwork.org/map-room/?ids=14785,t11&def=t11:FIPS%20In%20('42059','42125')&bbox=-8964904.458818,4823229.899028,-8886121.660282,4937821.829572

practicing within the scope of that license.

Within the report area there are 138.00 dentists. This represents 56.10 dentists per 100,000 total population.

Report Area Total Population, 2015 Dentists, 2015 Dentists, Rate per 100,000 Population
Report Location 245,780.00 138.00 56.10
Greene County, PA 37,519.00 13.00 34.65
Washington County, PA 208,261.00 125.00 60.02
Pennsylvania 12,802,503.00 8,368.00 65.40
United States 321,418,820.00 210,832.00 65.60

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: US Department of Health & Human Services, Health Resources and Services Administration, HRSA - Area Health Resource File. 2015. Source geography: County

[ Over 50.0
B 35.1-50.0
 20.1-35.0
Under 20.1
No Dentists
[C] Report Location

(2 View larger map

Access to Dentists, Rate (Per 100,000 Pop.) by Year, 2010 through 2015

This indicator reports the rate of dentists per 100,000 population by year.

Dentists, Rate per 100,000

0

Population

' N

300

@ Report Location (56.10)
Pennsylvania (65.40)
@ United States (65.60)

Access to Dentists, Rate per 100,000 Pop. by County, AHRF 2015

Report Area 2010 2011 2012 2013 2014
Report Location 51.50 53.50 54.30 54.90 54.90
Greene County, PA 36.20 36.20 39.40 39.60 31.70
Washington County, PA 54.40 56.70 57.00 57.60 59.10
Pennsylvania 57.40 59.10 60.60 62.50 64.40
United States 58.90 60.30 61.70 63.20 64.70
Access to Dentists, Rate (Per 100,000 Pop.) by Year, 2010 through 2015
70
65 —— -

60

2010 2011 2012 2013 2014

Report Location ~ -#= Pennsylvania United States

Crime

Violent Crime

2015

2015

56.10
34.60
60.00
65.40
65.60

Occurrences of violent crime within the report area are shown in the table below. According to the 2016 Annual Uniform Crime
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Report, a total of 4 murders, 319 assaults, 86 robberies and 66 rapes took place within the report area.

Report Area Total Violent Crime Homicide
Report Location 475 4
Greene County, PA 62 0
Washington County, PA 413 4
Pennsylvania 39,136 783

Data Source: Pennsylvania Uniform Crime Report. Source geography: County

Violent Crime

Report Location

Homicide: 0.8%
Rape: 13.9%

Robbery: 18.1%

N

Property Crime

Assault: 67.2%

Assault Robbery
319 86
31 18
288 68
24,052 9,835

Rape
66
13
53
4,466

Occurrences of property crime within the report area are shown in the table below. According to the 2016 Annual Uniform Crime
Report, a total of 349 burglaries, 2,132 incidents of larceny, 17 incidents of arson, and 17 automotive thefts were recorded within the

report area.

Report Area Total Property Crime Burglary
Report Location 2,655 349
Greene County, PA 414 76
Washington County, PA 2,241 273
Pennsylvania 191,865 27,093

Data Source: Pennsylvania Uniform Crime Report. Source geography: County

Property Crime

Report Location

Auto Theft: 5.9%
Burglary:

Arson: 0.6%

Larceny: 80.3%

Number of Persons Held in County Jails

13.1%

Larceny Arson Auto Theft
2,132 17 157
322 2 14
1,810 15 143
150,213 1,439 13,120

The table below shows number of prisoners and rates for prisons and jails located in the report area in 2016. Estimated populations
come from the U.S. Bureau of the Census, and County Prisoner counts are based on average in house daily population. Incarceration

rate calculations are based on the number of offenders incarcerated in the state prison system for each committing county.

There was an average in house daily population of 460 county prigggers, which results in a rate of 18.76 prisoners for every 10,000


https://www.ucr.pa.gov/PAUCRSPUBLIC/Home/Index
https://www.ucr.pa.gov/PAUCRSPUBLIC/Home/Index

persons living in this report area. This is less than the state rate of 25.69.

Estimated  Total Prisoners Total Prisoners Rate State Prisoners State Prisoners Rate County Prisoners County Prisoners Rate

Report Area
Population Number Per 10,000 Number Per 10,000 Number Per 10,000

Report 245,178 1,086 44.29 626 25.53 460 18.76
Location

EED0 37,197 184 49.47 113 30.38 71 19.09
County, PA

Washington 207,981 902 43.37 513 24.67 389 18.70
County, PA

Pennsylvania 25,568,454 164,217 64.23 98,521 38.53 65,696 25.69

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: Pennsylvania Department of Corrections. Source geography: County

Number of Persons Held in County Jails
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Total Prisoners Rate Per 10,000 State Prisoners Rate Per 10,000 County Prisoners Rate Per 10,000

Report Location @ Pennsylvania

Juvenile Court Referrals

Court referrals for the report area in 2019 are shown in the table below. Washington County, PA has the highest volume of juvenile
court referrals with 417, while the lowest occurs in Greene County, PA with 21.

Report Area Total Withdrawn / Dismissed Referral to Another Agency Informal Adjustment Consent Decree
Report Location 438 57 12 93 58
Greene County, PA 21 1 0 3 8
Washington County, PA 417 56 12 90 50

Data Source: Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention (OJJDP). Source geography: County

(continued)

Report Area Deferred Adjudication Probation Placement Transfer to Criminal Proceedings Other
Report Location 1 83 12 2 120
Greene County, PA 0 6 2 0 1
Washington County, PA 1 77 10 2 119

Juvenile Court Referrals - By Offense

The table below shows crime figures for Pennsylvania Juvenile Delinquency for the year 2019. There are several different types of
crimes, these include: Personal Offenses, Property Offenses, Drug Offences, and Other Offenses*.

The total number of offences in Washington County, PA equaled 417, which being the highest amount compares to the lowest
amount of 21 found in Greene County, PA.

*The “Other” offenses category includes, but is not limited to: Public Order offenses such as Disorderly Conduct or Weapon on

School Property; Firearms offenses; and Certifications from the mjngar judiciary that a juvenile failed to comply with a lawful
sentence


http://www.cor.pa.gov/Pages/default.aspx#.V_6D9CQo5aQ
http://www.ojjdp.gov/

imposed for a summary offense.

Report Area Total Offenses Personal Offenses Property Offenses Drug Offenses Other Offenses
Report Location 438 138 60 98 142
Greene County, PA 21 11 1 7 2
Washington County, PA 417 127 59 91 140
Pennsylvania 20,934 6,832 4,408 3,435 6,259

Data Source: Office of Juvenile Justice and Delinquency Prevention (OJJDP). Source geography: County

Juvenile Court Referrals - By Offense

Report Location

Other Offenses: 32.4% Personal Offenses: 31.5%

N

Property Offenses: 13.7%
Drug Offenses: 22.4%

Number of Persons on Probation/Parole

The number of adults receiving probation or being paroled is shown in the table below. According to the Pennsylvania Board of
Probation and Parole, Statistical Analysis and Evidence-Based Program Evaluation Office a total caseload of 4,667 people went
through the courts in 2019 for the report area, with 1,755 being sentenced to probation and 206 being paroled. The 37.6% ending in
probation are less than the Pennsylvania rate of 31.97%.

Report Area Total Caseload Probation Number Probation Percent Parole Number Parole Percent
Report Location 4,667 1,755 37.60% 206 4.41%
Greene County, PA 642 No data No data No data No data
Washington County, PA 4,025 1,755 43.60% 206 5.12%
Pennsylvania 233,028 74,492 31.97% 49,321 21.17%

Data Source: Pennsylvania Board of Probation and Parole. Source geography: County

Number of Persons on Probation/Parole

40
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Number of Persons Leaving Correctional Facilities

Where known, the number of persons leaving correctional facilities are shown in the table below. According to the Pennsylvania
Board of Probation and Parole, Statistical Analysis and Evidence-Based Program Evaluation Office a total of 1,709 people were
discharged in 2019 for the selected area, with 1,584 successfully djg¢harged. The 92.69% success rate is less than the state rate of


http://www.ojjdp.gov/
https://www.parole.pa.gov/Pages/default.aspx

73.81%.

For the purposes of this report, a successful completion is when an offender under the supervision of probation/parole agency who
has reached their maximum sentence date and are released from supervision.

Report Area Offenders Discharged Successful Discharges Successful Discharge Percent
Report Location 1,709 1,584 92.69%
Greene County, PA No data No data No data
Washington County, PA 1,709 1,584 92.69%
Pennsylvania 109,772 81,018 73.81%

Note: This indicator is compared to the state average.
Data Source: Pennsylvania Board of Probation and Parole. Source geography: County

Number of Persons Leaving Correctional Facilities
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Juvenile Court Referrals - Property Crime

The table below shows property crime figures for Pennsylvania Juvenile Delinquency for the year 2013. There are several different
types of crimes that make up property crime counts, these include: burglary, theft, arson, vandalism and criminal mischief,
trespassing, fraud, and receiving stolen property. The total number of property crimes in Washington County, PA equaled 83, which
being the highest amount compares to the lowest amount of 18 found in Greene County, PA.

Report Area Total Property Crimes Burglary Theft Arson Vandalism / Criminal Mischief Trespassing Fraud Receiving Stolen Property
Report Location 101 15 53 10 3 7 5 8
Greene County, PA 18 3 9 4 0 0 1 1
Washington County, PA 83 12 44 6 3 7 4 7
Pennsylvania 6,009 966 2,257 135 634 361 263 1,393

Data Source: Pennsylvania Juvenile Delinquency Data Analysis Tool. Source geography: County

Juvenile Court Referrals - Property Crime

Report Location

Receiving Stolen Property: 7.9%

Fraud: 5.0%\

Trespassing: 6.9%\ ‘
Vandalism / Criminal Mischief: 3.0% .

Arson: 9.9%

Burglary: 14.9%

Theft: 52.5%
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The table below shows random crime figures for Pennsylvania Juvenile Delinquency for the year 2013. There are several different
types of crimes that make up random crime counts, these include: simple assault, other types of person offense, felony drugs,
misdemeanor drugs, obstruction of justice, disorderly conduct, failure to comply with lawful sentence, driving under the influence
(DUI), other traffic offences, other public orders, and unknown crimes. The total number of random crimes in Washington County, PA
equaled 323, which being the highest amount compares to the lowest amount of 42 found in Greene County, PA.

Report Area Total Random Crimes Simple Assault Nonviolent Sex Offense Other Person Offense Drugs, Felony Drugs, Misdemeanor
Report Location 365 64 20 35 16 33
Greene County, PA 42 2 5 3 0 3
Washington County, PA 323 62 15 32 16 30
Pennsylvania 17,826 2,508 427 1,604 1,086 3,527

Data Source: Pennsylvania Juvenile Delinquency Data Analysis Tool. Source geography: County

Juvenile Court Referrals - Random Crime

Report Location

Drugs, Misdemeanor: 1 9.6&

Simple Assault: 38.1%

Drugs, Felony: 9.5%

»

Other Person Offense: 20.8%

Nonviolent Sex Offense: 11.9%
(continued)
Obstruction of Disorderly Failure to Comply with a Lawful Other Other Public
Report Area DUI Unknown
Justice Conduct Sentence Traffic Order

Report Location 15 29 103 4 0 13 33
Greene County, PA 0 20 0 0 0 8 1
Washington County, 15 9 103 4 0 5 32
PA
Pennsylvania 465 688 5,104 411 35 446 1,525

(continued)

Report Location

Obstruction of Justice: 7.6%
Unknown: 16.8%

/ Disorderly Conduct: 14.7%
Other Public Order: 6.6%.
\
Other Traffic: 0.0%~_
DUI: 2.0%

Failure to Comply with a Lawful Sentence: 52.3%
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CHILD PROTECTIVE SERVICES (CPS)
Child maltreatment is a serious problem that has grave and costly consequences for the child, his or her family and the community at-large. A child who has experienced abuse and neglect is more
likely to have social, emotional and physical health problems and perform poorly in school.

dicator 2014 2015 2016 2017 2018
County | Rural | State | County| Rural State | County | Rural [ State | County| Rural State | County | Rural | State 2014 to 2018

Child Abuse and Neglect Reports 94 2,892 | 29,273 170 3,995 | 40,590 209 4,671 | 44,359 212 4,692 | 47,485 239 4,454 | 44,063

Total reported incidents of suspected child abuse and 154.3%

neglect through the ChildLine Registry. 12.2 13.6 10.5 22.1 18.8 14.5 27.2 22.0 15.9 27.6 22.1 17.0 31.1 21.0 15.8

(Number and rate per 1,000 children age 0-17)

Child Abuse and Neglect Substantiations

Founded or indicated reports of child abuse and/or 12.8% | 14.7% | 11.4% | 14.1% | 12.6% | 10.4% | 14.8% | 13.2% | 10.4% | 9.9% | 12.0% | 10.2% | 19.2% | 14.1% | 11.6% 50.8%
neglect.
Repeated Child Abuse and Neglect 0.0% 6.6% 7.2% | 125% | 11.2% | 6.5% 6.5% 6.7% 5.7% 0.0% 5.9% 5.6% 6.5% 7.8% 5.2%

Children with another substantiated incident of abuse

and/or neglect following the first reported incident. o |1in1s|1in1a| 1in8 | 1in9 |1in15|1in16 | 1in15 [ 1in18| o |1in17|1in18|1in15 | 1in13 | 1in19 ;
(Data may be overstated.)

Child Abuse Reports and Percent Substantiated 20% 200 Child Abuse Reports and Percent Repeated Child Abuse 30

b b
250 25% 25%
o 2
200 - 20% © 20% <
2 B 2
§ 150 . —— - 15% % 15% 5
& 2 3
100 - 10% 8 10% &
@ 2

0 . . ; ; - 0% 0%
—Z&%ﬁty 2015 County 2016 - _Z(A%IZaI 2018 State —Zt%:!]ﬁt 2015 County 2016 - _2%%,73| 2018 State
ource: Annual Child Protective Services Report. Source: Annual Child Child Protective Services Report.

GENERAL PROTECTIVE SERVICES (GPS)
Reports not alleging abuse of a child are categorized as general protective services (GPS) reports. Addressing concerns related to child safety and well-being before allegations of child abuse or
severe neglect are made enables children to remain safely in their own homes while services are provided to the family to mitigate the risk of potential maltreatment.

indicator 2014 2015 2016 2017 2018 County % Change
County | Rural [ State |County| Rural | State | County| Rural [ State ]| County| Rural | State | County| Rural [ State 2014 to 2018

GPS Reports
Total reported concerns of general neglect, not - - - 733 15,186 (131,953| 832 16,395 | 151,087| 955 17,303 (163,852] 949 18,611 | 169,723

alleging child abuse.

Valid GPS Reports
Reports in which the allegations were found to have

merit. Includes reports accepted for in-home services - - - 17.3% | 22.4% 0 21.4% | 25.6% | 20.9% | 20.3% | 27.2% | 22.8% | 31.6% | 27.3% | 23.6%
and reports referred out to community agencies for

services.

Children with Valid Allegations

Number of children with a valid GPS allegation by - . - 140 | 4569 | 32364 | 218 | 5807 | 43702 273 | 6857 [ 53319 449 | 7.480 | 58,982

valid report. Children may be counted more than
once if more than one report was found to have merit.

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County | Rural [ State |County| Rural | State | County| Rural [ State | County| Rural | State | County| Rural [ State 2015 to 2019
Unduplicated Number of Children Served
Children who received in-home services along with | 1 147 | 55 743 |181,371] 1,182 | 24,517 |190,413| 1,206 | 28,231 |186,855| 889 | 28,544 |194,761| 1,650 | 24,606 | 187,280 49.1%
parents to address concerns related to child safety
and well-being.
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FOSTER CARE - SERVED
Foster care is meant to be a temporary intervention to assure the safety and well-being of a child. A child who spends long periods in foster care is more likely than other children to drop out of school,
have mental health challenges, and experience unemployment and/or homeless as an adult. The following shows the past five years of data regarding children served in foster care during each

federal fiscal year.

Indicator 2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County | Rural State | County | Rural State | County | Rural State | County | Rural State | County | Rural State 2015 to 2019

Unduplicated Number of Children Served
All Children in Foster Care During the Year 122 1,574 | 22,980 142 1,695 | 24,543 138 1,812 | 25,381 190 1,973 | 25,441 ND 2,074 | 24,665 -

(Rate per 1,000 children age 0-20) 12.8 6.0 6.8 14.9 6.5 7.3 14.4 6.9 7.5 19.9 7.5 7.5 25.2 7.9 7.3
By Age

0-2 29.5% | 22.7% | 19.9% | 26.8% | 22.0% [ 20.2% | 28.3% | 20.7% | 20.3% | 27.9% | 20.1% | 20.2% | 24.5% | 19.8% | 20.2% -17.0%

3-5 20.5% | 15.9% | 17.1% | 23.9% | 16.1% | 17.0% | 22.5% | 16.4% | 17.4% | 20.5% | 16.1% | 17.9% | 22.4% | 16.8% | 17.8% 9.3%

6-8 16.4% | 11.5% | 12.9% | 9.9% | 12.4% | 13.0% | 10.9% | 11.9% | 13.3% | 13.7% | 12.7% | 13.4% | 16.6% | 13.1% | 13.8% 1.2%

9-11 10.7% | 9.5% [ 10.0% | 12.7% | 11.2% | 11.0% | 9.4% | 11.9% | 11.4% | 7.9% | 11.4% | 11.8% | 10.0% | 12.3% | 11.7% -6.5%

12-14 74% | 12.7% | 11.4% | 7.0% | 11.3% | 11.2% | 10.1% | 12.9% | 11.6% | 10.5% | 13.5% | 11.8% | 14.5% | 13.5% [ 12.3% 96.9%

15-17 13.1% | 22.4% | 20.4% | 18.3% | 22.7% | 19.6% | 14.5% | 20.6% | 18.6% | 18.9% | 22.0% | 18.7% | 12.0% | 20.9% | 18.5% -8.2%
18-20 2.5% 5.2% 8.3% 1.4% 4.4% 7.9% 4.3% 5.6% 7.4% 0.5% 4.2% 6.3% 0.0% 3.6% 5.6% -100.0%

Infants (age 0-1) 21.3% | 15.9% | 12.8% | 17.6% | 14.9% | 12.8% | 18.8% | 13.5% | 12.7% | 20.0% | 12.9% | 12.7% | 15.4% | 13.0% | 12.9% -28.0%

Youth (age 13+) 20.5% | 36.7% | 36.7% | 23.2% | 34.8% | 35.5% | 23.9% | 34.8% | 34.0% | 25.8% | 35.3% | 33.1% | 23.2% | 34.4% [ 32.6% 13.4%

By Race and Ethnicity
Non-Hispanic White 97.5% | 87.0% | 40.9% | 95.8% | 88.0% | 42.5% | 94.2% | 86.6% | 42.9% | 94.7% | 87.1% | 43.7% | 93.8% | 88.5% | 43.7% -3.9%
Non-Hispanic Black or African American 0.0% 3.6% | 34.6% | 0.7% 3.1% | 35.3% | 0.0% 3.5% | 34.9% | 0.0% 3.8% | 33.9% | 0.8% 2.5% | 33.0% -
Non-Hispanic Other Race 0.0% 1.1% 5.9% 0.7% 0.9% 3.3% 0.7% 1.2% 2.9% 1.6% 1.5% 2.3% 2.1% 1.4% 2.6% -

Non-Hispanic Two or More Races 1.6% 5.3% 5.3% 1.4% 4.9% 5.4% 2.9% 4.9% 6.2% 2.1% 4.1% 7.1% 1.7% 4.0% 7.7% 1.2%
Hispanic or Latino 0.8% 3.0% | 13.4% | 1.4% 3.1% | 134% | 2.2% 3.8% | 13.2% | 1.6% 3.6% | 13.0% | 1.7% 3.6% | 12.9% 102.5%
By Gender
Male 50.0% | 53.4% | 51.0% | 50.0% | 53.4% | 51.2% | 46.4% | 52.2% | 51.0% | 47.4% | 52.2% | 50.8% | 51.0% | 52.4% | 50.8% 2.1%
Female 50.0% | 46.6% | 49.0% | 50.0% [ 46.6% | 48.8% | 53.6% | 47.8% | 49.0% | 52.6% | 47.8% | 49.2% | 49.0% | 47.6% [ 49.2% -2.1%

By Latest Placement Setting

Family Setting 87.7% | 75.0% | 77.1% | 78.9% | 75.6% | 79.0% | 82.6% | 77.4% | 80.5% | 81.6% | 78.7% | 81.6% | 83.8% | 79.8% | 82.7% -4.4%

Pre-adoptive Home 4.1% 4.3% 3.1% 4.2% 3.4% 4.5% 1.4% 2.3% 4.0% 0.5% 3.2% 4.5% 2.1% 2.7% 3.8% -49.4%

Foster Family Home — Relative 27.9% | 26.9% | 31.5% | 31.0% | 28.8% | 34.1% | 34.1% | 30.0% | 36.4% | 30.5% | 29.9% | 37.1% | 38.6% | 32.4% | 38.7% 38.5%
Foster Family Home — Non-Relative 55.7% | 43.8% | 42.5% | 43.7% | 43.4% | 40.5% | 47.1% | 45.0% | 40.1% | 50.5% | 45.6% | 40.1% | 43.2% | 44.6% | 40.3% -22.6%
Congregate Care Setting 57% | 18.4% | 17.1% | 8.5% | 18.4% | 15.8% | 11.6% | 18.4% | 14.9% | 9.5% | 18.6% | 14.0% | 7.9% | 15.9% [ 12.7% 37.4%

Group Home 4.1% | 145% | 10.5% | 6.3% | 14.5% | 9.1% 8.7% | 14.7% | 8.8% 8.4% | 13.4% | 8.5% 71% | 11.5% | 7.7% 72.1%

Institution 1.6% 3.9% 6.6% 2.1% 4.0% 6.8% 2.9% 3.7% 6.1% 1.1% 5.2% 5.6% 0.8% 4.3% 5.0% -49.4%

Supervised Independent Living 0.0% 1.1% 1.7% 0.7% 0.8% 1.6% 0.7% 0.7% 1.5% 0.0% 0.5% 1.5% 0.0% 0.5% 1.6% -
Runaway 0.0% 0.0% 1.3% 0.7% 0.2% 1.4% 0.7% 0.1% 1.4% 0.0% 0.1% 1.4% 0.4% 0.2% 1.4% -
Trial Home Visit 6.6% 5.5% 2.9% | 11.3% | 5.0% 2.2% 4.3% 3.4% 1.7% 8.9% 2.2% 1.4% 7.9% 3.6% 1.5% 20.2%

Children Entering Foster Care
All Entries into Foster Care During the Year 70 821 10,387 81 945 10,567 74 987 10,781 126 962 10,095 ND 1,009 9,448 -

Percent of All Children Served by Placement Setting, 2019 ND = No data; count suppressed

County

Rural

State

T T T T T 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Family Setting Group Home Institution m Other
1 1 fcongregate Care

ource: AECARS Renort.
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FOSTER CARE - FIRST TIME ENTRIES

Greene (Rural)

Data on first time entries provides information on children who have just begun their foster care experience during the past federal fiscal year. How the child welfare system is serving them may say
something about current system practice and decision making.

dicator 2015 2016 2017 2018 2019
County | Rural | State | County| Rural | State | County| Rural | State |County| Rural | State | County| Rural [ State 2015 to 2019
Children Entering for the First Time
First Time Entries During the Year 52 646 7,843 55 721 8,082 64 799 8,438 97 753 7,626 ND 789 7,266
(Rate per 1,000 children age 0-20) 5.4 25 2.3 5.8 2.7 2.4 6.7 3.0 25 10.1 2.9 23 10.6 3.0 2.2
First Time Entries as Percent of All Entries 74.3% | 78.7% | 75.5% | 67.9% | 76.3% | 76.5% | 86.5% | 81.0% | 78.3% | 77.0% | 78.3% | 75.5% | 73.2% | 78.2% | 76.9% -1.5%
By Age
0-2 46.2% | 34.8% | 32.7% | 36.4% | 29.5% | 33.3% | 37.5% | 29.8% | 33.2% | 34.0% | 29.9% | 34.4% | 36.6% | 31.6% | 35.1% -20.6%
3-5 15.4% | 12.2% | 14.6% | 20.0% | 15.4% | 14.7% | 18.8% | 14.6% | 15.3% | 14.4% | 14.3% | 15.4% | 24.8% | 16.5% | 14.8% 60.9%
6-8 13.5% | 10.8% | 11.9% 3.6% 13.9% | 12.5% 7.8% 11.1% | 11.9% | 12.4% | 11.6% | 11.5% | 12.9% | 12.3% | 11.8% -4.4%
9-11 5.8% 10.4% 9.8% 10.9% | 11.2% 9.6% 6.3% 10.8% | 10.1% 9.3% 9.3% 10.3% 7.9% 10.8% | 10.7% 37.3%
12-14 3.8% 14.7% | 13.4% | 12.7% | 11.5% | 12.6% | 12.5% | 14.6% | 13.1% | 18.6% | 16.2% | 12.8% | 10.9% | 13.7% | 12.9% 183.2%
15-17 15.4% | 17.0% | 17.4% | 16.4% | 18.4% | 17.2% | 17.2% | 18.9% | 16.3% | 11.3% | 18.7% | 15.6% 6.9% 15.2% | 14.5% -55.0%
18-20 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% -
Infants (age 0-1) 38.5% | 28.0% | 26.2% | 29.1% | 23.6% | 26.3% | 32.8% | 23.0% | 26.5% | 24.7% | 22.3% | 28.0% | 26.7% | 25.7% | 29.1% -30.5%
Youth (age 13+) 19.2% | 28.9% | 27.5% | 23.6% | 26.8% | 26.6% | 26.6% | 30.0% | 26.0% | 23.7% | 30.7% | 24.7% | 11.9% | 20.7% | 19.5% -38.2%
By Race and Ethnicity
Non-Hispanic White 98.1% | 85.0% | 42.7% | 92.7% | 89.5% | 49.4% | 93.8% | 87.1% | 47.6% | 94.8% | 87.6% | 48.3% | 96.0% | 88.3% | 47.6% -2.1%
Non-Hispanic Black or African American 0.0% 4.6% 29.1% 1.8% 2.5% 28.6% 0.0% 3.9% 29.7% 0.0% 4.0% 29.3% 2.0% 1.9% 28.4% -
Non-Hispanic Other Race 0.0% 1.9% 8.7% 1.8% 0.8% 4.1% 0.0% 1.3% 3.4% 3.1% 1.5% 2.7% 2.0% 1.5% 3.7% -
Non-Hispanic Two or More Races 1.9% 4.8% 5.6% 1.8% 4.0% 5.4% 1.6% 4.1% 6.3% 1.0% 3.5% 7.7% 0.0% 4.2% 7.7% -100.0%
Hispanic or Latino 1.9% 3.4% 13.4% 1.8% 3.2% 12.6% 4.7% 3.6% 13.0% 1.0% 3.5% 12.0% 0.0% 4.1% 12.6% -100.0%
By Gender
Male 46.2% | 52.3% | 50.8% | 60.0% | 53.5% | 50.8% | 46.9% | 49.8% | 51.0% | 46.4% | 50.5% | 50.7% | 57.4% | 50.6% | 50.8% 24.4%
Female 53.8% | 47.7% | 49.2% | 40.0% | 46.5% | 49.2% | 53.1% | 50.2% | 49.0% | 53.6% | 49.5% | 49.3% | 42.6% | 49.4% | 49.2% -20.9%
By First Reported Placement Setting
Family Setting 90.4% | 79.1% | 80.9% | 83.6% | 81.0% | 82.3% | 87.5% | 81.6% | 83.6% | 84.5% | 80.1% | 83.8% | 87.1% | 84.4% | 85.7% -3.6%
Pre-adoptive Home 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.3% 0.3% 0.0% 0.1% 0.2% 0.0% 0.1% 0.4% -
Foster Family Home — Relative 28.8% | 32.7% | 33.6% | 40.0% | 35.0% | 37.5% | 26.6% | 33.3% | 39.1% | 35.1% | 34.7% | 39.9% | 52.5% | 39.8% | 41.6% 81.9%
Foster Family Home — Non-Relative 61.5% | 46.4% | 47.2% | 43.6% | 46.0% | 44.6% | 60.9% | 48.1% | 44.2% | 49.5% | 45.3% | 43.7% | 34.7% | 44.5% | 43.7% -43.7%
Congregate Care Setting 7.7% 18.0% | 17.0% 9.1% 16.2% | 15.9% | 10.9% | 17.5% | 15.0% 9.3% 18.5% | 14.3% | 10.9% | 14.3% | 12.7% 41.6%
Group Home 3.8% 14.9% | 10.7% 5.5% 12.8% 9.7% 9.4% 15.1% 9.1% 7.2% 13.7% 9.4% 7.9% 11.2% 8.5% 105.9%
Institution 3.8% 3.1% 6.3% 3.6% 3.5% 6.2% 1.6% 2.4% 5.9% 2.1% 4.8% 4.9% 3.0% 3.2% 4.2% -22.8%
Supervised Independent Living 0.0% 0.2% 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.3% 0.2% -
Runaway 0.0% 0.0% 0.4% 1.8% 0.1% 0.6% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.7% 1.0% 0.4% 0.8% -
Trial Home Visit 1.9% 2.8% 1.5% 5.5% 2.6% 1.0% 1.6% 0.9% 0.8% 6.2% 1.5% 1.1% 1.0% 0.6% 0.6% -48.5%
. . .. ND = No data; count
Children Entering Foster Care First Time Entries into Foster Care suppressed
100% - 0% by Age Group and Year of Entry
l l 45%
80% 1 40%
l l 35% \
60% l l W Re-Entries 30% \\ 2015
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Source: AFCARS Report Source: AFCARS Report
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FOSTER CARE - RE-ENTRIES

Greene (Rural)

Data on re-entries provides information on children who come back into foster care because of new or continuing challenges at home. Some children experience numerous foster care episodes or
cycle in and out of the system. Others can experience large spans of time between foster care episodes, which is why the age of children who re-enter is typically older.

. 2015 2016 2017 2018 2019
Indicator
County | Rural | State | County| Rural | State | County| Rural | State |County| Rural | State | County| Rural [ State 2015 to 2019
Children Re-Entering Foster Care
Re-Entries During the Year 18 175 2,544 26 224 2,485 10 188 2,343 29 209 2,469 ND 220 2,182 -
Re-Entries as Percent of All Entries | 25.7% | 21.3% | 24.5% | 32.1% | 23.7% | 23.5% | 13.5% | 19.0% [ 21.7% | 23.0% | 21.7% | 24.5% | 26.8% | 21.8% [ 23.1% 4.3%
By Age
0-2 16.7% | 10.3% | 10.8% | 19.2% 9.4% 11.2% | 10.0% | 11.7% | 11.4% | 20.7% | 10.5% | 10.8% | 13.5% | 11.4% | 11.9% -18.9%
3-5 38.9% | 16.0% | 11.4% | 42.3% | 11.2% 9.7% 40.0% | 12.8% | 11.1% | 24.1% | 17.2% | 12.6% | 18.9% | 12.7% | 12.7% -51.4%
6-8 5.6% 8.0% 9.0% 11.5% | 10.3% | 10.1% | 20.0% 9.0% 11.7% | 13.8% | 12.4% | 12.1% | 21.6% | 14.1% | 11.9% 289.2%
9-11 5.6% 5.7% 7.9% 3.8% 12.1% 9.6% 20.0% | 12.2% | 10.6% | 13.8% 9.6% 11.5% | 18.9% | 13.2% | 10.4% 240.5%
12-14 11.1% | 17.7% | 16.5% | 11.5% | 15.2% | 18.5% 0.0% 18.6% | 17.2% | 10.3% | 12.0% | 17.7% | 21.6% | 20.9% | 18.7% 94.6%
15-17 22.2% | 38.3% | 38.2% | 11.5% | 39.7% | 36.4% | 10.0% | 33.0% | 33.4% | 17.2% | 37.3% | 31.2% 5.4% 25.9% | 31.1% -75.7%
18-20 0.0% 4.0% 6.3% 0.0% 2.2% 4.5% 0.0% 2.7% 4.7% 0.0% 1.0% 4.2% 0.0% 1.8% 3.3% -
Infants (age 0-1) 16.7% 5.7% 6.5% 19.2% 6.3% 7.4% 0.0% 6.9% 6.6% 10.3% 7.7% 6.4% 5.4% 4.5% 6.9% -67.6%
Youth (age 13+) 33.3% | 55.4% | 57.9% | 19.2% | 55.4% | 55.3% | 10.0% | 47.9% | 51.1% | 27.6% | 47.8% | 48.6% | 21.6% | 45.5% | 48.7% -35.1%
By Race and Ethnicity
Non-Hispanic White 100.0% | 86.3% | 34.7% | 100.0% | 87.5% | 39.5% | 100.0% | 91.5% | 40.6% | 100.0% | 89.0% | 39.6% | 91.9% | 87.7% | 40.6% -8.1%
Non-Hispanic Black or African American 0.0% 4.0% | 40.4% | 0.0% 4.0% | 40.1% | 0.0% 1.6% | 39.4% | 0.0% 3.8% | 40.5% | 0.0% 3.2% | 37.7% -
Non-Hispanic Other Race 0.0% 2.3% 7.8% 0.0% 0.9% 3.1% 0.0% 0.0% 1.7% 0.0% 2.4% 1.8% 0.0% 0.0% 1.5% -
Non-Hispanic Two or More Races 0.0% 5.7% 4.9% 0.0% 4.9% 5.8% 0.0% 4.3% 6.3% 0.0% 2.9% 7.1% 5.4% 4.5% 8.6% -
Hispanic or Latino 0.0% 1.7% 12.2% 0.0% 2.7% 11.6% 0.0% 2.7% 11.9% 0.0% 1.9% 11.1% 2.7% 4.5% 11.5% -
By Gender
Male 44.4% | 57.7% | 50.5% | 57.7% | 57.6% | 50.3% | 50.0% | 56.4% | 49.6% | 48.3% | 54.5% | 49.1% | 56.8% | 56.8% | 51.2% 27.7%
Female 55.6% | 42.3% | 49.5% | 42.3% | 42.4% | 49.7% | 50.0% | 43.6% | 50.4% | 51.7% | 45.5% | 50.9% | 43.2% | 43.2% | 48.8% -22.2%
By Placement Setting at Re-Entry
Family Setting 72.2% | 57.7% | 58.0% | 80.8% | 58.5% | 61.7% | 90.0% | 62.8% | 63.9% | 79.3% | 65.1% | 66.7% | 83.8% | 69.1% | 68.5% 16.0%
Pre-adoptive Home 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0% 0.6% -
Foster Family Home — Relative 11.1% | 16.0% | 24.3% | 23.1% | 17.9% | 26.3% | 50.0% | 25.0% | 30.7% | 27.6% | 22.5% | 28.3% | 27.0% | 29.1% | 32.5% 143.2%
Foster Family Home — Non-Relative 61.1% | 41.7% | 33.1% | 57.7% | 40.6% | 34.6% | 40.0% | 37.8% | 32.6% | 51.7% | 42.6% | 37.9% | 56.8% | 40.0% | 35.3% -7.1%
Congregate Care Setting 16.7% | 40.0% | 37.1% | 11.5% | 39.3% | 34.0% | 10.0% | 36.7% | 31.2% 3.4% 30.1% | 28.0% | 16.2% | 28.2% | 25.8% -2.7%
Group Home 11.1% | 31.4% | 22.3% | 11.5% | 25.9% | 19.3% | 10.0% | 30.3% | 19.9% 3.4% 24.4% | 18.4% | 16.2% | 22.3% | 16.6% 45.9%
Institution 5.6% 8.6% 14.8% 0.0% 13.4% | 14.8% 0.0% 6.4% 11.3% 0.0% 5.7% 9.6% 0.0% 5.9% 9.2% -100.0%
Supervised Independent Living 0.0% 0.0% 1.7% 0.0% 0.4% 1.3% 0.0% 0.5% 1.8% 0.0% 0.5% 1.8% 0.0% 1.4% 1.6% -
Runaway 0.0% 0.0% 2.4% 0.0% 0.0% 2.5% 0.0% 0.0% 2.5% 0.0% 0.5% 2.7% 0.0% 0.0% 3.6% -
Trial Home Visit 11.1% 2.3% 0.8% 7.7% 1.8% 0.5% 0.0% 0.0% 0.7% 17.2% 3.8% 0.8% 0.0% 1.4% 0.6% -100.0%
Re-Entries into Foster Care Percent of Children by Placement Setting NP= Nosia;;:;uerg
0% by Age Group and Year of Re-Entry at Re-Entry to Foster Care, 2019
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State of Child Welfare 2020

FOSTER CARE - GOALS

Greene (Rural)

All children in foster care have a court-ordered permanency goal, which directs the efforts of the child welfare agency toward a certain family outcome for each child. In addition to the court-ordered
‘primary’ goal, a ‘concurrent’ goal is put in place to ensure permanency is achieved if for some reason the primary goal cannot be met. This data provides information on the most recent primary goal

for every child served in foster care during the federal fiscal year.

dicator 2015 2016 2017 2018 2019
County | Rural | State |County| Rural | State | County| Rural | State | County| Rural | State | County| Rural [ State 2015 to 2019
Percent of Children by Case Plan Goal
Family-Based Permanency Goals | 100.0% [ 96.7% | 95.2% [ 100.0% | 97.7% | 95.0% | 99.3% | 98.0% | 94.0% | 100.0% | 98.2% | 95.1% | 100.0% [ 98.3% | 95.5% 0.0%
Reunify With Parent(s) or Principal Caretaker(s) 78.7% | 70.5% | 73.1% | 85.2% | 72.6% | 69.8% | 88.4% | 72.3% | 66.7% | 86.8% | 71.6% | 65.3% | 87.1% | 70.4% | 63.7% 10.7%
Adoption 20.5% | 20.0% | 17.4% | 14.8% | 18.3% | 19.5% | 10.9% | 19.5% | 21.2% | 10.5% | 20.2% | 23.6% 8.7% 20.9% | 24.5% -57.5%
Guardianship 0.0% 1.9% 3.0% 0.0% 4.6% 4.3% 0.0% 5.0% 4.8% 1.1% 5.0% 5.1% 4.1% 5.5% 5.9% -
Live with Relative(s) 0.8% 4.3% 1.7% 0.0% 2.2% 1.5% 0.0% 1.3% 1.3% 1.6% 1.5% 1.2% 0.0% 1.5% 1.5% -100.0%
Another Planlfgasg;qnzz?](;;gljg 0.0% 3.3% 4.8% 0.0% 2.3% 5.0% 0.7% 2.0% 6.0% 0.0% 1.8% 4.9% 0.0% 1.7% 4.5% -
Long Term Foster Care 0.0% 0.7% 1.2% 0.0% 0.4% 1.0% 0.0% 0.4% 0.7% 0.0% 0.4% 0.6% 0.0% 0.0% 0.1% -
Emancipation 0.0% 2.7% 3.6% 0.0% 2.0% 4.0% 0.7% 1.6% 5.3% 0.0% 1.5% 4.3% 0.0% 1.7% 4.4% -
APPLA By Age as % of Age Group Served
0-15 0.0% 0.7% 0.4% 0.0% 0.1% 0.2% 0.0% 0.1% 1.0% 0.0% 0.1% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% -
16-20 0.0% 18.4% | 19.4% 0.0% 14.7% | 21.6% 5.0% 9.3% 25.1% 5.0% 9.3% 25.1% 0.0% 1.6% 23.5% -
APPLA By Discharge Reason
Exit to Permanent Arrangements 0.0% 16.7% | 23.0% 0.0% 17.9% | 32.1% 0.0% 18.2% | 22.7% 0.0% 21.1% | 19.5% 0.0% 7.4% 16.4% -
Reunification 0.0% 16.7% | 17.6% 0.0% 10.7% | 27.0% 0.0% 9.1% 17.3% 0.0% 15.8% | 16.9% 0.0% 3.7% 15.0% =
(number of months until reunification) 0.0 46.8 275 0.0 50.0 30.4 0.0 17.3 11.8 0.0 11.9 18.6 0.0 2.1 19.2 -
Adoption 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% -
(number of months until adoption) 0.0 0.0 31.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -
Guardianship 0.0% 0.0% 1.4% 0.0% 7.1% 4.2% 0.0% 9.1% 4.9% 0.0% 5.3% 2.3% 0.0% 3.7% 1.3% =
(number of month until guardianship) 0.0 0.0 18.0 0.0 129.1 32.0 0.0 225 23.6 0.0 28.5 25.6 0.0 11.2 23.8 -
Live with Other Relatives 0.0% 0.0% 3.7% 0.0% 0.0% 0.9% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.1% =
(number of months until living with relatives) 0.0 0.0 37.1 0.0 0.0 39.8 0.0 0.0 21.4 0.0 0.0 32.9 0.0 0.0 49.6 -
Exit to Non-Permanent Arrangements 0.0% 83.3% | 76.4% 0.0% |100.0% | 68.6% | 100.0% | 81.8% | 76.8% 0.0% 78.9% | 80.5% 0.0% 92.6% | 83.5% -
Emancipation 0.0% | 80.0% | 71.7% | 0.0% | 100.0% | 62.2% | 100.0% | 77.3% | 66.7% | 0.0% | 68.4% | 72.1% | 0.0% | 85.2% | 74.3% -
(number of months until emancipation) 0.0 40.6 34.3 0.0 29.8 30.6 32.1 27.2 26.2 0.0 45.2 27.6 0.0 63.9 30.7 -
Transfer to Another Agency 0.0% 3.3% 2.7% 0.0% 0.0% 5.0% 0.0% 0.0% 8.2% 0.0% | 10.5% | 5.3% 0.0% 7.4% 7.1% -
(number of months until transfer) 0.0 84.3 40.7 0.0 0.0 27.6 0.0 0.0 3.7 0.0 109.1 19.4 0.0 19.3 17.9 -
Runaway 0.0% 0.0% 2.0% 0.0% 0.0% 1.4% 0.0% 4.5% 1.9% 0.0% 0.0% 3.0% 0.0% 0.0% 2.1% -
(number of months until running away) 0.0 0.0 234 0.0 0.0 14.1 0.0 34.3 32.0 0.0 0.0 22.4 0.0 0.0 26.9 -
Death of Child 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 3.6% 0.2% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% -
(number of months until death of a child) 0.0 0.0 9.0 0.0 143.7 143.7 0.0 0.0 62.6 0.0 0.0 62.6 0.0 0.0 5.7 -
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State of Child Welfare 2020

FOSTER CARE - EXITS

Greene (Rural)

Data on foster care exits provides information on children who left foster care during the federal fiscal year, where they went when they left and how long their most recent episode of foster care was.
A paramount goal of the foster care system is to ensure every child has the lifelong support of a permanent family.

Indicator

Children Exiting Foster Care
Total Children Leaving Foster Care
Percent of Children Leaving Foster Care

By Discharge Reason
Exit to Permanent Arrangements
(number of months until reunification)
(number of months until adoption)
(number of month until guardianship)

(number of months until living with relatives)
Exit to Non-Permanent Arrangements

(number of months until emancipation)
(number of months until transfer)
(number of months until running away)

(number of months until death of a child)

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County | Rural | State |County| Rural | State | County| Rural | State | County| Rural | State | County| Rural [ State 2015 to 2019
64 807 9,471 84 874 10,635 66 803 10,276 87 924 10,694 ND 998 10,801 -
52.5% | 51.3% | 41.2% | 59.2% | 51.6% | 43.3% | 47.8% | 44.3% | 40.5% | 45.8% | 46.8% | 42.0% | 55.6% | 48.1% | 43.8% 6.0%
(number of months until leaving) 5.5 11.1 11.4 2.9 12.1 11.7 4.2 8.2 11.9 5.3 10.6 13.0 5.5 11.1 15.9 0.0%
96.9% | 92.9% | 85.0% | 98.8% | 93.1% | 84.5% | 95.5% | 93.5% | 87.2% | 96.6% | 93.9% | 88.6% | 97.8% | 90.9% | 86.6% 0.9%
Reunification 65.6% | 60.7% | 54.5% | 83.3% | 61.3% | 54.5% | 78.8% | 62.9% | 55.1% | 70.1% | 60.7% | 52.5% | 77.6% | 56.7% | 49.8% 18.3%
3.0 7.0 5.7 1.9 5.6 6.7 3.3 4.8 6.6 3.2 5.7 6.4 2.7 7.0 7.4 -7.7%
Adoption 28.1% | 21.2% | 18.7% | 13.1% | 19.8% | 18.7% | 15.2% | 16.8% | 20.2% | 19.5% | 19.5% | 23.9% | 13.4% | 20.6% | 25.2% -52.2%
26.9 26.3 28.3 26.7 29.6 28.7 30.5 211 29.2 26.6 25.1 30.5 29.6 25.8 31.0 9.9%
Guardianship 0.0% 5.1% 6.5% 0.0% 7.1% 6.6% 0.0% 7.0% 6.7% 4.6% 9.6% 7.5% 6.7% 9.8% 7.6% -
0.0 18.4 21.1 0.0 18.9 19.4 0.0 12.9 20.1 11.6 15.9 19.4 14.8 18.1 22.8 -
Live with Other Relatives 3.1% 5.9% 5.4% 2.4% 4.9% 4.7% 1.5% 6.8% 5.1% 2.3% 4.1% 4.6% 0.0% 3.7% 4.1% -100.0%
6.6 8.6 3.0 4.9 4.4 2.2 5.9 3.6 2.2 7.8 6.8 2.1 0.0 2.1 2.5 -100.0%
3.1% 71% | 148% | 1.2% 6.6% | 15.4% | 4.5% 6.2% | 12.7% | 3.4% 6.1% | 11.4% | 2.2% 9.1% | 13.2% -28.4%
Emancipation 1.6% 6.2% 7.8% 1.2% 6.1% 6.8% 4.5% 5.4% 7.9% 2.3% 4.5% 7.3% 1.5% 8.2% 9.3% -4.5%
1.0 21.6 28.1 30.6 24.9 234 2.1 20.8 22.0 10.7 37.8 23.7 13.9 29.9 26.2 1362.1%
Transfer to Another Agency 1.6% 0.7% 5.8% 0.0% 0.6% 7.9% 0.0% 0.6% 4.3% 1.1% 1.5% 3.5% 0.7% 0.9% 3.5% -52.2%
0.2 26.3 6.7 0.0 17.7 7.6 0.0 2.9 6.9 17.4 25.5 7.9 7.7 12.2 5.5 3242.9%
Runaway 0.0% 0.1% 1.3% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.2% 0.5% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.5% -
0.0 25.7 15.5 0.0 0.0 11.2 0.0 24.4 19.4 0.0 0.0 14.0 0.0 0.0 14.1 -
Death of Child 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.2% 0.1% 0.0% 0.2% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% -
0.0 0.0 4.9 0.0 76.1 13.2 0.0 6.5 18.8 0.0 0.0 5.5 0.0 0.0 12.6 -
ND = No data; count
Exits to Permanency by Discharge Reason Exits from Foster Care suppressed
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State of Child Welfare 2020

FOSTER CARE - REMAINING IN CARE

Greene (Rural)

Data on children remaining in foster care provides information on children who did not leave foster care during the year but are still in foster care on the last day of the federal fiscal year. This data
includes all children in foster care on September 30. Some of these children may have just entered foster care days prior to the end of the fiscal year and others may have been in foster care for many

years.
dicator 2015 2016 2017 2018 2019
County | Rural | State | County| Rural | State | County| Rural | State |County| Rural | State | County| Rural | State 2015 to 2019
Children Remaining in Foster Care
Children in Foster Care on Last Day 68 849 14,859 66 918 15,382 75 1,097 | 16,381 112 1,142 | 16,074 ND 1,153 | 15,082 -
(number of months children have been in care) 9.6 10.6 12.5 10.4 9.7 13.2 9.7 9.9 13.4 6.0 10.4 14.2 8.0 114 14.0 -16.3%
By Age
0-2 29.4% | 24.3% | 21.0% | 28.8% | 21.7% | 21.3% | 32.0% | 21.7% | 21.5% | 24.1% | 18.7% | 21.0% | 27.8% | 22.1% | 21.6% -5.4%
3-5 16.2% | 14.5% | 16.7% | 24.2% | 16.4% | 17.0% | 22.7% | 15.6% | 17.5% | 21.4% | 16.6% | 17.5% | 18.3% | 16.7% | 17.7% 12.9%
6-8 19.1% | 11.8% | 12.9% 7.6% 12.4% | 13.2% | 12.0% | 13.7% | 13.7% | 15.2% | 13.0% | 13.6% | 15.7% | 13.9% | 13.8% -18.1%
9-11 10.3% 9.5% 10.7% | 15.2% | 12.0% | 11.6% 4.0% 12.4% | 11.8% 8.0% 12.1% | 12.2% | 10.4% | 12.8% | 12.1% 1.4%
12-14 10.3% | 13.2% | 11.7% 3.0% 11.7% | 12.0% | 12.0% | 13.9% | 12.1% | 12.5% | 13.9% | 12.3% | 18.3% | 14.4% | 13.3% 77.4%
15-17 13.2% | 22.9% | 20.2% | 21.2% | 23.4% | 19.6% | 14.7% | 19.1% | 18.2% | 18.8% | 22.5% | 18.3% 9.6% 19.1% | 17.7% -27.7%
18-20 1.5% 3.9% 6.8% 0.0% 2.4% 5.3% 2.7% 3.6% 5.3% 0.0% 3.2% 5.2% 0.0% 1.0% 3.8% -100.0%
Infants (age 0-1) 19.1% | 16.8% | 13.9% | 19.7% | 15.3% | 13.8% | 21.3% | 13.9% | 13.8% | 17.0% | 12.3% | 13.7% | 20.0% | 15.4% | 14.4% 4.6%
Youth (age 13+) 22.1% | 36.4% | 35.2% | 22.7% | 33.9% | 33.5% | 24.0% | 32.0% | 31.9% | 25.9% | 34.7% | 31.9% | 27.8% | 34.4% | 34.8% 26.1%
By Race and Ethnicity
Non-Hispanic White 97.1% | 86.3% | 37.9% | 95.5% | 86.5% | 41.0% | 93.3% | 87.0% | 42.1% | 93.8% | 89.2% | 42.2% | 95.7% | 88.8% | 42.3% -1.4%
Non-Hispanic Black or African American 0.0% 4.0% | 36.9% | 0.0% 3.3% | 37.0% | 0.0% 3.2% | 35.8% | 0.0% 3.0% | 35.4% | 0.0% 2.8% | 34.4% -
Non-Hispanic Other Race 0.0% 1.2% 6.0% 1.5% 1.1% 2.9% 0.0% 1.4% 2.7% 1.8% 1.4% 2.3% 1.7% 0.8% 2.6% -
Non-Hispanic Two or More Races 1.5% 5.5% 4.9% 3.0% 5.0% 5.5% 4.0% 4.3% 6.1% 1.8% 3.5% 7.1% 0.9% 4.2% 7.8% -40.9%
Hispanic or Latino 1.5% 2.9% 14.3% 0.0% 4.1% 13.6% 2.7% 4.2% 13.2% 2.7% 2.9% 13.0% 1.7% 3.5% 13.0% 18.3%
By Gender
Male 44.1% | 54.1% | 51.3% | 45.5% | 54.8% | 51.2% | 49.3% | 52.8% | 51.2% | 43.8% | 52.5% | 50.9% | 53.0% | 52.4% | 50.6% 20.2%
Female 55.9% | 45.9% | 48.7% | 54.5% | 45.2% | 48.8% | 50.7% | 47.2% | 48.8% | 56.3% | 47.5% | 49.1% | 47.0% | 47.6% | 49.4% -16.0%
By Latest Placement Setting
Family Setting 92.6% | 77.3% | 80.6% | 89.4% | 79.2% | 82.5% | 85.3% | 79.1% | 83.4% | 92.9% | 81.5% | 84.0% | 89.6% | 82.3% | 85.1% -3.3%
Pre-adoptive Home 4.4% 2.7% 3.2% 3.0% 1.4% 5.3% 0.0% 1.5% 4.1% 0.0% 2.1% 4.0% 0.0% 1.4% 3.2% -100.0%
Foster Family Home — Relative 30.9% | 25.4% | 32.8% | 33.3% | 28.5% | 35.1% | 41.3% | 30.6% | 37.9% | 36.6% | 29.1% | 37.8% | 37.4% | 31.0% | 39.4% 21.1%
Foster Family Home — Non-Relative 57.4% | 49.1% | 44.5% | 53.0% | 49.2% | 42.1% | 44.0% | 47.0% | 41.4% | 56.3% | 50.4% | 42.2% | 52.2% | 50.0% | 42.5% -9.0%
Congregate Care Setting 7.4% 19.3% | 16.0% 7.6% 18.3% | 14.7% | 14.7% | 18.6% | 13.7% 7.1% 17.4% | 13.2% 9.6% 15.6% | 11.9% 30.1%
Group Home 4.4% 14.6% 9.0% 4.5% 14.9% 8.4% 12.0% | 14.2% 8.2% 5.4% 11.8% 7.9% 9.6% 11.4% 7.0% 116.8%
Institution 2.9% 4.7% 7.0% 3.0% 3.4% 6.3% 2.7% 4.4% 5.5% 1.8% 5.6% 5.3% 0.0% 4.2% 4.9% -100.0%
Supervised Independent Living 0.0% 0.9% 1.4% 1.5% 0.8% 1.3% 0.0% 0.5% 1.5% 0.0% 0.4% 1.5% 0.0% 0.3% 1.3% -
Runaway 0.0% 0.0% 1.1% 1.5% 0.3% 0.7% 0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 0.0% 0.9% 0.9% 0.2% 1.2% -
Trial Home Visit 0.0% 2.5% 1.0% 0.0% 1.4% 0.7% 0.0% 1.8% 0.6% 0.0% 0.7% 0.4% 0.0% 1.6% 0.5% -
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State of Child Welfare 2020

FOSTER CARE - STABILITY

Greene (Rural)

Every time a child moves, the trauma caused by separation and lack of continuity grows. A child who faces multiple placements struggles to build and maintain healthy relationships and confront

academic challenges due to school changes.

Indicator

Foster Care Placement Stabilitv
Children who were in foster care for 12 to 23 months

and had three or more placement settings.

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County | Rural | State | County| Rural | State | County| Rural | State |County| Rural | State | County| Rural [ State 2015 to 2019
45.2% | 34.0% | 32.8% | 34.6% | 29.0% | 33.6% | 35.4% | 30.8% | 32.2% | 45.9% | 30.5% | 31.2% | 37.1% | 35.1% | 31.1% -18.0%

FOSTER CARE - TIMELY REUNIFICATION
A child’s separation from his or her parents or relatives is traumatic for all involved. Minimizing the time a child spends in foster care without compromising safety is key to healthy child development.

Indicator

Timely Reunification with Parents or
Relatives

Children who entered foster care for the first time wh
were reunified with their parents or discharged to
relatives within the next 12 months.

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County | Rural | State | County| Rural | State | County| Rural | State |County| Rural | State | County| Rural [ State 2015 to 2019
O 51.0% | 48.4% | 39.0% | 51.1% | 52.2% | 36.0% | 70.8% | 48.3% | 39.2% | 37.0% | 41.0% | 37.4% | 53.4% | 44.3% | 38.7% 4.8%

FOSTER CARE - FAILED REUNIFICATION
A child re-entering foster care following a return to his or her family signals a breakdown in the family and a potential failure on the part of the child welfare system to appropriately address family

needs.

Indicator

Failed 1-Year Reunification (Re-entry)
Children who re-entered foster care in fewer than 12
months following reunification with parents or
relatives.

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County | Rural | State ]| County| Rural | State | County| Rural | State |County| Rural | State | County| Rural | State 2015 to 2019
22.0% | 15.8% | 24.1% | 36.6% | 19.5% | 24.8% | 14.5% | 19.5% | 23.0% | 23.5% | 22.2% | 21.4% | 22.2% | 21.8% | 22.3% 1.2%

PPCis partof a
nemwork
coordinated and
supported by the

KIDS
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State of Child Welfare 2020 Washington (Urban-Mix)

CHILD PROTECTIVE SERVICES (CPS)
Child maltreatment is a serious problem that has grave and costly consequences for the child, his or her family and the community at-large. A child who has experienced abuse and neglect is more
likely to have social, emotional and physical health problems and perform poorly in school.

dicator 2014 2015 2016 2017 2018
County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State ] County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State 2014 to 2018

Child Abuse and Neglect Reports 483 6,632 | 29,273 563 8,771 | 40,590 656 9,593 | 44,359 645 9,982 | 47,485 604 9,598 | 44,063

Total reported incidents of suspected child abuse and 25.1%

neglect through the ChildLine Registry. 11.3 11.9 10.5 13.2 15.7 145 154 17.2 15.9 15.1 17.9 17.0 14.2 17.2 15.8

(Number and rate per 1,000 children age 0-17)

Child Abuse and Neglect Substantiations

Founded or indicated reports of child abuse and/or 9.7% | 11.6% | 11.4% | 11.0% | 10.0% | 10.4% | 9.5% 9.8% | 10.4% | 7.4% 9.3% | 10.2% | 10.4% | 10.6% | 11.6% 7.2%
neglect.

Repeated Child Abuse and Neglect 17.0% | 7.7% 7.2% | 145% | 5.8% 6.5% 4.8% 5.5% 5.7% 4.2% 6.1% 5.6% 9.5% 5.9% 5.2%

Children with another substantiated incident of abuse

and/or neglect following the first reported incident. -44.0%

1in6 [1in13|1in14] 1in7 | 1inl17 | 1in15]1in21 (1in18 [ 1in18 | 1in24|1in16|1in18]|1inll |(1inl7 | 1in19
(Data may be overstated.)
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GENERAL PROTECTIVE SERVICES (GPS)
Reports not alleging abuse of a child are categorized as general protective services (GPS) reports. Addressing concerns related to child safety and well-being before allegations of child abuse or
severe neglect are made enables children to remain safely in their own homes while services are provided to the family to mitigate the risk of potential maltreatment.

indicator 2014 2015 2016 2017 2018 County % Change
County |Urban-Mix[ State | County [Urban-Mix| State ] County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County [Urban-Mix| State 2014 to 2018

GPS Reports
Total reported concerns of general neglect, not - - - 2,198 | 30,179 |131,953| 2,358 | 34,422 |151,087| 2,557 | 36,280 |163,852| 2,631 | 38,204 |169,723

alleging child abuse.

Valid GPS Reports

Reports in which the allegations were found to have
merit. Includes reports accepted for in-home services - - - 25.4% | 15.9% 0 27.1% | 20.1% | 20.9% | 30.9% | 23.0% | 22.8% | 28.3% | 22.5% | 23.6%
and reports referred out to community agencies for
services.

Children with Valid Allegations

Number of children with a valid GPS allegation by
valid report. Children may be counted more than
once if more than one report was found to have merit.

- - - 745 6,479 | 32,364 842 9,551 | 43,702 982 12,092 | 53,319 | 1,029 | 13,466 | 58,982

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County |Urban-Mix| State | County [Urban-Mix| State ]| County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County [Urban-Mix| State 2015 to 2019
Unduplicated Number of Children Served

Children who received in-home services along with | 5 761 | 35 135 |181,371| 2,666 | 38,771 [190,413| 2,780 | 38,701 |186,855| 3,308 | 42,267 |104,761| 2,962 | 38,717 | 187,280 7.3%
parents to address concerns related to child safety

and well-being.
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State of Child Welfare 2020 Washington (Urban-Mix)

FOSTER CARE - SERVED
Foster care is meant to be a temporary intervention to assure the safety and well-being of a child. A child who spends long periods in foster care is more likely than other children to drop out of school,
have mental health challenges, and experience unemployment and/or homeless as an adult. The following shows the past five years of data regarding children served in foster care during each

federal fiscal year.

indicator 2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State ] County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State 2015 to 2019

Unduplicated Number of Children Served
All Children in Foster Care During the Year 457 4,024 | 22,980 471 4,141 | 24,543 509 4,312 | 25,381 468 4,264 | 25,441 ND 3,986 | 24,665 -

(Rate per 1,000 children age 0-20) 8.8 5.8 6.8 9.1 6.0 7.3 9.8 6.3 7.5 9.1 6.2 7.5 8.2 5.8 7.3
By Age
0-2 19.0% | 20.9% | 19.9% | 19.7% | 21.9% | 20.2% | 21.8% | 22.3% | 20.3% | 20.9% | 22.1% | 20.2% | 23.0% | 21.3% | 20.2% 20.7%
3-5 19.7% | 17.4% | 17.1% | 21.0% | 17.2% | 17.0% | 20.8% | 17.2% | 17.4% | 24.6% | 18.0% | 17.9% | 22.7% | 18.4% | 17.8% 15.5%
6-8 17.9% | 13.4% | 12.9% | 15.7% | 13.1% | 13.0% | 14.3% | 13.1% | 13.3% | 14.1% | 12.7% | 13.4% | 12.1% | 13.2% | 13.8% -32.6%
9-11 13.6% | 9.7% | 10.0% | 15.5% | 10.7% | 11.0% | 16.1% | 11.5% | 11.4% | 11.5% | 11.5% | 11.8% | 10.4% | 10.6% | 11.7% -23.1%
12-14 10.1% | 11.0% | 11.4% | 11.0% | 10.9% | 11.2% | 11.2% | 10.1% | 11.6% | 12.8% | 10.8% | 11.8% | 12.6% | 11.9% | 12.3% 24.8%
15-17 14.0% [ 20.5% | 20.4% | 10.8% | 18.9% ([ 19.6% | 11.6% | 18.5% | 18.6% | 12.6% | 18.0% | 18.7% | 14.2% | 18.2% | 18.5% 1.5%
18-20 5.7% 7.0% 8.3% 6.2% 7.2% 7.9% 4.1% 7.3% 7.4% 3.4% 6.8% 6.3% 5.0% 6.4% 5.6% -12.5%
Infants (age 0-1) 10.1% | 13.5% | 12.8% | 13.0% | 14.4% | 12.8% | 12.8% | 14.4% | 12.7% | 12.8% | 14.3% | 12.7% | 14.5% | 13.9% | 12.9% 43.6%
Youth (age 13+) 24.7% | 35.2% | 36.7% | 22.9% | 34.1% | 35.5% | 23.2% | 33.0% | 34.0% | 24.1% | 31.9% | 33.1% | 27.7% | 32.6% [ 32.6% 12.1%
By Race and Ethnicity
Non-Hispanic White 77.7% | 56.0% | 40.9% | 74.1% | 57.5% | 42.5% | 74.7% | 57.1% | 42.9% | 67.7% | 56.2% | 43.7% | 61.6% | 55.6% | 43.7% -20.7%
Non-Hispanic Black or African American 7.9% | 15.1% | 34.6% | 7.2% | 12.8% | 35.3% | 59% | 12.8% | 34.9% | 8.1% | 12.5% | 33.9% | 9.2% | 12.4% ([ 33.0% 17.3%
Non-Hispanic Other Race 0.4% 3.0% 5.9% 0.4% 2.8% 3.3% 0.0% 2.4% 2.9% 1.1% 2.2% 2.3% 1.7% 2.1% 2.6% 279.0%
Non-Hispanic Two or More Races 13.6% | 7.9% 53% | 17.6% | 8.4% 54% | 17.5% | 8.8% 6.2% | 19.9% | 11.2% | 7.1% | 23.0% | 13.1% | 7.7% 69.4%
Hispanic or Latino 0.4% | 18.0% | 13.4% | 0.6% | 18.4% | 13.4% | 2.0% | 18.9% | 13.2% | 3.2% | 18.0% | 13.0% | 4.5% | 16.8% | 12.9% 928.8%
By Gender
Male 49.7% | 50.8% | 51.0% | 51.4% | 51.6% | 51.2% | 53.4% | 51.7% | 51.0% | 56.8% | 50.6% | 50.8% | 52.8% | 51.4% | 50.8% 6.4%
Female 50.3% | 49.2% | 49.0% | 48.6% | 48.4% | 48.8% | 46.6% | 48.3% | 49.0% | 43.2% | 49.4% | 49.2% | 47.2% | 48.6% [ 49.2% -6.3%

By Latest Placement Setting

Family Setting 88.4% | 77.1% | 77.1% | 90.0% | 78.0% | 79.0% | 91.4% | 78.6% | 80.5% | 93.2% | 79.8% | 81.6% | 90.3% | 80.0% | 82.7% 2.1%
Pre-adoptive Home 2.4% 1.8% 3.1% 2.5% 1.1% 4.5% 0.0% 0.8% 4.0% 0.0% 0.9% 4.5% 0.0% 0.9% 3.8% -100.0%
Foster Family Home — Relative 55.4% | 25.0% | 31.5% | 60.1% | 29.4% | 34.1% | 66.6% | 32.7% | 36.4% | 66.2% | 33.3% | 37.1% | 60.4% | 31.6% | 38.7% 9.1%
Foster Family Home — Non-Relative 30.6% | 50.3% | 42.5% | 27.4% | 47.5% | 40.5% | 24.8% | 45.1% | 40.1% | 26.9% | 45.7% | 40.1% | 29.9% | 47.4% | 40.3% -2.5%
Congregate Care Setting 9.0% | 185% | 17.1% | 8.3% | 17.0% | 158% | 7.5% | 16.3% | 14.9% | 53% | 152% | 14.0% | 8.3% | 14.9% | 12.7% -7.6%
Group Home 48% | 13.4% | 105% | 4.7% | 11.9% | 9.1% 43% | 11.7% | 8.8% 3.4% | 11.4% | 8.5% 3.8% | 10.9% | 7.7% -21.2%
Institution 4.2% 5.1% 6.6% 3.6% 5.1% 6.8% 3.1% 4.6% 6.1% 1.9% 3.8% 5.6% 4.5% 3.9% 5.0% 8.3%
Supervised Independent Living 2.4% 1.3% 1.7% 1.1% 1.4% 1.6% 1.0% 1.9% 1.5% 1.1% 2.2% 1.5% 1.2% 2.6% 1.6% -50.8%
Runaway 0.2% 0.8% 1.3% 0.6% 0.7% 1.4% 0.2% 0.4% 1.4% 0.4% 0.4% 1.4% 0.0% 0.4% 1.4% -100.0%

Trial Home Visit 0.0% 2.3% 2.9% 0.0% 3.0% 2.2% 0.0% 2.8% 1.7% 0.0% 2.4% 1.4% 0.2% 2.2% 1.5% -

Children Entering Foster Care
All Entries into Foster Care During the Year 186 1,858 | 10,387 217 1,867 | 10,567 230 1,860 | 10,781 151 1,704 | 10,095 ND 1,521 9,448 -

Percent of All Children Served by Placement Setting, 2019 ND = No data; count suppressed

County

Urban-
Mix

State

T T T T T 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Family Setting Group Home Institution m Other
1 4 ¢gongregate Care

ource: AECARS Renort.
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State of Child Welfare 2020

FOSTER CARE - FIRST TIME ENTRIES

Washington (Urban-Mix)

Data on first time entries provides information on children who have just begun their foster care experience during the past federal fiscal year. How the child welfare system is serving them may say
something about current system practice and decision making.

dicator 2015 2016 2017 2018 2019
County |urban-mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State 2015 to 2019
Children Entering for the First Time
First Time Entries During the Year 141 1,462 7,843 184 1,514 8,082 193 1,530 8,438 125 1,394 7,626 ND 1,243 7,266
(Rate per 1,000 children age 0-20) 2.7 2.1 2.3 3.6 2.2 2.4 3.7 2.2 25 2.4 2.0 23 2.2 1.8 2.2
First Time Entries as Percent of All Entries 75.8% | 78.7% | 75.5% | 84.8% | 81.1% | 76.5% | 83.9% | 82.3% | 78.3% | 82.8% | 81.8% | 75.5% | 81.9% | 81.7% | 76.9% 8.0%
By Age
0-2 29.1% | 31.1% | 32.7% | 35.3% | 35.0% | 33.3% | 35.2% | 34.0% | 33.2% | 41.6% | 35.9% | 34.4% | 41.6% | 34.4% | 35.1% 43.0%
3-5 13.5% | 15.7% | 14.6% | 17.9% | 14.9% | 14.7% | 17.1% | 16.3% | 15.3% | 18.4% | 17.1% | 15.4% | 17.7% | 15.8% | 14.8% 31.3%
6-8 21.3% | 13.6% | 11.9% | 14.1% | 11.8% | 12.5% | 13.0% | 12.4% | 11.9% 9.6% 11.1% | 11.5% | 10.6% | 12.1% | 11.8% -50.1%
9-11 16.3% 9.8% 9.8% 13.0% 8.7% 9.6% 11.9% | 10.9% | 10.1% 8.0% 9.3% 10.3% 5.3% 9.8% 10.7% -67.4%
12-14 9.9% 13.1% | 13.4% | 10.3% | 13.5% | 12.6% 9.3% 10.8% | 13.1% 6.4% 11.1% | 12.8% | 10.6% | 13.5% | 12.9% 7.0%
15-17 9.9% 16.6% | 17.4% 9.2% 16.1% | 17.2% | 13.5% | 15.6% | 16.3% | 16.0% | 15.5% | 15.6% | 14.2% | 14.2% | 14.5% 42.6%
18-20 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% -
Infants (age 0-1) 22.0% | 24.6% | 26.2% | 27.2% | 28.0% | 26.3% | 26.4% | 27.3% | 26.5% | 32.8% | 29.5% | 28.0% | 31.0% | 28.3% | 29.1% 40.9%
Youth (age 13+) 14.9% | 26.1% | 27.5% | 15.2% | 26.5% | 26.6% | 19.2% | 23.3% | 26.0% | 20.0% | 23.2% | 24.7% | 15.9% | 19.0% | 19.5% 7.0%
By Race and Ethnicity
Non-Hispanic White 77.3% | 55.7% | 42.7% | 76.6% | 61.7% | 49.4% | 78.8% | 57.7% | 47.6% | 55.2% | 57.3% | 48.3% | 62.8% | 56.3% | 47.6% -18.7%
Non-Hispanic Black or African American 6.4% 13.6% | 29.1% 6.0% 10.2% | 28.6% 2.6% 13.1% | 29.7% | 10.4% | 13.0% | 29.3% | 11.5% | 11.9% | 28.4% 80.2%
Non-Hispanic Other Race 1.4% 3.9% 8.7% 0.0% 3.2% 4.1% 0.0% 2.1% 3.4% 4.0% 3.3% 2.7% 2.7% 3.1% 3.7% 87.2%
Non-Hispanic Two or More Races 14.2% 9.6% 5.6% 17.4% 8.1% 5.4% 14.0% 8.6% 6.3% 25.6% | 11.9% 7.7% 19.5% | 13.0% 7.7% 37.3%
Hispanic or Latino 0.7% 16.6% | 13.4% 0.0% 16.8% | 12.6% 4.7% 18.6% | 13.0% 4.8% 14.5% | 12.0% 3.5% 15.8% | 12.6% 399.1%
By Gender
Male 48.9% | 51.2% | 50.8% | 52.7% | 52.2% | 50.8% | 54.9% | 51.7% | 51.0% | 61.6% | 48.9% | 50.7% | 44.2% | 50.8% | 50.8% -9.6%
Female 51.1% | 48.8% | 49.2% | 47.3% | 47.8% | 49.2% | 45.1% | 48.3% | 49.0% | 38.4% | 51.1% | 49.3% | 55.8% | 49.2% | 49.2% 9.2%
By First Reported Placement Setting
Family Setting 93.6% | 81.8% | 80.9% | 92.4% | 81.1% | 82.3% | 94.3% | 84.2% | 83.6% | 92.8% | 84.1% | 83.8% | 92.0% | 85.4% | 85.7% -1.7%
Pre-adoptive Home 0.0% 0.0% 0.1% 0.5% 0.1% 0.2% 0.0% 0.1% 0.3% 0.0% 0.1% 0.2% 0.0% 0.2% 0.4% -
Foster Family Home — Relative 70.2% | 26.8% | 33.6% | 77.2% | 34.5% | 37.5% | 69.9% | 36.5% | 39.1% | 64.0% | 36.5% | 39.9% | 57.5% | 34.8% | 41.6% -18.1%
Foster Family Home — Non-Relative 23.4% | 55.0% | 47.2% | 14.7% | 46.5% | 44.6% | 24.4% | 47.6% | 44.2% | 28.8% | 47.4% | 43.7% | 34.5% | 50.4% | 43.7% 47.5%
Congregate Care Setting 6.4% 17.3% | 17.0% 6.5% 17.1% | 15.9% 5.7% 14.9% | 15.0% 7.2% 14.6% | 14.3% 8.0% 13.5% | 12.7% 24.8%
Group Home 5.0% 13.3% | 10.7% 3.3% 11.9% 9.7% 4.7% 10.7% 9.1% 5.6% 12.3% 9.4% 4.4% 11.5% 8.5% -10.9%
Institution 1.4% 4.0% 6.3% 3.3% 5.2% 6.2% 1.0% 4.2% 5.9% 1.6% 2.3% 4.9% 3.5% 2.0% 4.2% 149.6%
Supervised Independent Living 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.3% 0.2% -
Runaway 0.0% 0.0% 0.4% 1.1% 0.3% 0.6% 0.0% 0.1% 0.5% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.1% 0.8% -
Trial Home Visit 0.0% 0.9% 1.5% 0.0% 1.4% 1.0% 0.0% 0.8% 0.8% 0.0% 1.4% 1.1% 0.0% 0.7% 0.6% -
. . .. ND = No data; count
Children Entering Foster Care First Time Entries into Foster Care suppressed
100% - 0% by Age Group and Year of Entry
l l 45%
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State of Child Welfare 2020 Washington (Urban-Mix)

FOSTER CARE - RE-ENTRIES
Data on re-entries provides information on children who come back into foster care because of new or continuing challenges at home. Some children experience numerous foster care episodes or
cycle in and out of the system. Others can experience large spans of time between foster care episodes, which is why the age of children who re-enter is typically older.

. 2015 2016 2017 2018 2019
Indicator - - - - -
County |urban-mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State 2015 to 2019
Children Re-Entering Foster Care
Re-Entries During the Year 45 396 2,544 33 353 2,485 37 330 2,343 26 310 2,469 ND 278 2,182 -
Re-Entries as Percent of All Entries | 24.2% | 21.3% | 24.5% | 15.2% | 18.9% | 23.5% | 16.1% | 17.7% | 21.7% | 17.2% | 18.2% | 24.5% | 18.1% | 18.3% | 23.1% -25.1%
By Age
0-2 13.3% | 11.9% | 10.8% 6.1% 10.5% | 11.2% 8.1% 8.2% 11.4% 3.8% 10.0% | 10.8% | 28.0% | 17.6% | 11.9% 110.0%
3-5 31.1% | 13.9% | 11.4% | 27.3% 9.6% 9.7% 24.3% | 10.0% | 11.1% | 15.4% | 10.6% | 12.6% 0.0% 13.3% | 12.7% -100.0%
6-8 13.3% 9.1% 9.0% 21.2% | 11.0% | 10.1% | 10.8% 9.4% 11.7% | 15.4% 8.1% 12.1% | 12.0% | 13.7% | 11.9% -10.0%
9-11 8.9% 8.8% 7.9% 9.1% 8.8% 9.6% 21.6% | 10.6% | 10.6% | 11.5% | 10.0% | 11.5% | 16.0% 9.0% 10.4% 80.0%
12-14 6.7% 11.9% | 16.5% | 12.1% | 15.6% | 18.5% | 10.8% | 14.8% | 17.2% | 26.9% | 17.7% | 17.7% | 28.0% | 14.4% | 18.7% 320.0%
15-17 26.7% | 36.1% | 38.2% | 24.2% | 38.0% | 36.4% | 21.6% | 36.4% | 33.4% | 26.9% | 35.8% | 31.2% | 8.0% | 24.8% | 31.1% -70.0%
18-20 0.0% 8.3% 6.3% 0.0% 6.5% 4.5% 2.7% 10.6% 4.7% 0.0% 7.7% 4.2% 8.0% 7.2% 3.3% -
Infants (age 0-1) 6.7% 7.6% 6.5% 0.0% 5.9% 7.4% 2.7% 4.5% 6.6% 0.0% 5.8% 6.4% 16.0% | 10.4% 6.9% 140.0%
Youth (age 13+) 28.9% | 53.5% | 57.9% | 36.4% | 57.5% | 55.3% | 32.4% | 59.7% | 51.1% | 46.2% | 57.7% | 48.6% | 36.0% | 42.8% | 48.7% 24.6%
By Race and Ethnicity
Non-Hispanic White 64.4% | 54.3% | 34.7% | 84.8% | 56.7% | 39.5% | 73.0% | 58.5% | 40.6% | 76.9% | 51.6% | 39.6% | 76.0% | 49.6% | 40.6% 17.9%
Non-Hispanic Black or African American 13.3% | 18.7% | 40.4% | 3.0% | 19.5% | 40.1% | 2.7% | 15.2% | 39.4% | 15.4% | 17.1% | 40.5% | 0.0% | 16.9% | 37.7% -100.0%
Non-Hispanic Other Race 0.0% 1.8% 7.8% 0.0% 1.1% 3.1% 0.0% 0.9% 1.7% 0.0% 2.9% 1.8% 4.0% 1.4% 1.5% -
Non-Hispanic Two or More Races 222% | 7.3% 49% | 12.1% | 8.8% 58% | 21.6% | 10.3% | 6.3% 77% | 145% | 7.1% | 16.0% | 19.8% | 8.6% -28.0%
Hispanic or Latino 0.0% 17.9% | 12.2% 0.0% 13.9% | 11.6% 2.7% 15.2% | 11.9% 0.0% 13.9% | 11.1% 4.0% 12.2% | 11.5% -
By Gender
Male 55.6% | 51.3% | 50.5% | 51.5% | 48.7% | 50.3% | 54.1% | 52.4% | 49.6% | 50.0% | 47.7% | 49.1% ] 60.0% | 57.9% | 51.2% 8.0%
Female 44.4% | 48.7% | 49.5% | 48.5% | 51.3% | 49.7% | 45.9% | 47.6% | 50.4% | 50.0% | 52.3% | 50.9% | 40.0% | 42.1% | 48.8% -10.0%
By Placement Setting at Re-Entry
Family Setting 84.4% | 60.4% | 58.0% | 72.7% | 53.5% | 61.7% | 89.2% | 54.8% | 63.9% | 88.5% | 56.8% | 66.7% | 80.0% | 67.6% | 68.5% -5.3%
Pre-adoptive Home 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0% 0.6% -
Foster Family Home — Relative 57.8% | 17.2% | 24.3% | 48.5% | 19.3% | 26.3% | 75.7% | 24.5% | 30.7% | 80.8% | 20.0% | 28.3% | 56.0% | 21.2% | 32.5% -3.1%
Foster Family Home — Non-Relative 26.7% | 43.2% | 33.1% | 24.2% | 34.3% | 34.6% | 13.5% | 30.3% | 32.6% | 7.7% | 36.8% | 37.9% | 24.0% | 46.4% | 35.3% -10.0%
Congregate Care Setting 15.6% | 36.1% | 37.1% | 24.2% | 42.8% | 34.0% 5.4% 37.0% | 31.2% 7.7% 38.1% | 28.0% | 20.0% | 26.6% | 25.8% 28.6%
Group Home 11.1% | 27.8% | 22.3% 6.1% 32.3% | 19.3% 2.7% 29.7% | 19.9% 7.7% 32.3% | 18.4% | 16.0% | 23.0% | 16.6% 44.0%
Institution 4.4% 8.3% 14.8% | 18.2% | 10.5% | 14.8% 2.7% 7.3% 11.3% 0.0% 5.8% 9.6% 4.0% 3.6% 9.2% -10.0%

Supervised Independent Living 0.0% 2.3% 1.7% 0.0% 2.0% 1.3% 2.7% 5.8% 1.8% 0.0% 3.9% 1.8% 0.0% 4.7% 1.6% -
Runaway 0.0% 0.8% 2.4% 3.0% 1.4% 2.5% 2.7% 1.5% 2.5% 3.8% 1.0% 2.7% 0.0% 0.4% 3.6% =

Trial Home Visit 0.0% 0.5% 0.8% 0.0% 0.3% 0.5% 0.0% 0.9% 0.7% 0.0% 0.3% 0.8% 0.0% 0.7% 0.6% -
ND = No data; count

Re-Entries into Foster Care Percent of Children by Placement Setting suppressed
0% by Age Group and Year of Re-Entry at Re-Entry to Foster Care, 2019
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State of Child Welfare 2020

Washington (Urban-Mix)

FOSTER CARE - GOALS

All children in foster care have a court-ordered permanency goal, which directs the efforts of the child welfare agency toward a certain family outcome for each child. In addition to the court-ordered
‘primary’ goal, a ‘concurrent’ goal is put in place to ensure permanency is achieved if for some reason the primary goal cannot be met. This data provides information on the most recent primary goal

for every child served in foster care during the federal fiscal year.

dicator 2015 2016 2017 2018 2019
County |Urban-Mix| State | County |urban-mix| State | County |urban-Mix| State | County [urban-mix| State | County |urban-mix| State 2015 to 2019
Percent of Children by Case Plan Goal
Family-Based Permanency Goals | 100.0% [ 92.7% | 95.2% | 98.1% | 94.1% | 95.0% | 97.6% | 95.2% | 94.0% | 99.4% | 95.9% | 95.1% | 99.5% | 95.8% | 95.5% -0.5%
Reunify With Parent(s) or Principal Caretaker(s) 69.5% | 68.6% | 73.1% | 68.6% | 67.4% | 69.8% | 75.2% | 67.3% | 66.7% | 63.4% | 64.9% | 65.3% | 68.2% | 62.9% | 63.7% -1.8%
Adoption 19.5% | 19.6% | 17.4% | 19.3% | 21.5% | 19.5% | 17.1% | 21.8% | 21.2% | 26.1% | 24.9% | 23.6% | 19.0% | 26.0% | 24.5% -2.8%
Guardianship 6.1% 1.8% 3.0% 9.6% 3.5% 4.3% 4.7% 3.5% 4.8% 9.4% 3.6% 51% | 11.1% | 5.0% 5.9% 82.7%
Live with Relative(s) 4.9% 2.8% 1.7% 0.6% 1.7% 1.5% 0.6% 2.6% 1.3% 0.4% 2.5% 1.2% 1.2% 1.9% 1.5% -715.7%
Another Planlffasge;nr;aez?a;gll_% 0.0% 7.3% 4.8% 1.9% 5.9% 5.0% 2.4% 4.8% 6.0% 0.6% 4.1% 4.9% 0.5% 4.2% 4.5% -
Long Term Foster Care 0.0% 3.7% 1.2% 0.0% 3.5% 1.0% 0.0% 2.7% 0.7% 0.0% 2.0% 0.6% 0.0% 0.3% 0.1% -
Emancipation 0.0% 3.6% 3.6% 1.9% 2.4% 4.0% 2.4% 2.1% 5.3% 0.6% 2.1% 4.3% 0.5% 3.9% 4.4% -
APPLA By Age as % of Age Group Served
0-15 0.0% 1.2% 0.4% 0.0% 0.8% 0.2% 0.0% 0.2% 1.0% 0.0% 0.2% 1.0% 0.0% 0.1% 0.0% -
16-20 0.0% | 35.4% | 19.4% | 13.4% | 29.6% | 21.6% | 19.4% | 22.8% [ 25.1% | 19.4% | 22.8% | 25.1% | 3.1% 4.1% [ 23.5% -
APPLA By Discharge Reason
Exit to Permanent Arrangements 0.0% | 24.3% | 23.0% | 0.0% | 10.3% | 32.1% | 0.0% | 11.6% | 22.7% | 0.0% | 10.4% | 19.5% | 0.0% 6.7% | 16.4% -
Reunification 0.0% | 20.6% | 17.6% | 0.0% 6.9% | 27.0% | 0.0% 74% | 17.3% | 0.0% | 10.4% | 16.9% | 0.0% 4.8% | 15.0% -
(number of months until reunification) 0.0 43.5 275 0.0 25.2 30.4 0.0 20.4 11.8 0.0 25.9 18.6 0.0 26.4 19.2 -
Adoption 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% -
(number of months until adoption) 0.0 0.0 31.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -
Guardianship 0.0% 0.7% 1.4% 0.0% 2.6% 4.2% 0.0% 1.7% 4.9% 0.0% 0.0% 2.3% 0.0% 1.9% 1.3% -
(number of month until guardianship) 0.0 11.7 18.0 0.0 30.3 32.0 0.0 32.2 23.6 0.0 0.0 25.6 0.0 18.0 23.8 -
Live with Other Relatives 0.0% 2.9% 3.7% 0.0% 0.9% 0.9% 0.0% 2.5% 0.5% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.1% -
(number of months until living with relatives) 0.0 55.1 37.1 0.0 47.0 39.8 0.0 24.1 21.4 0.0 0.0 32.9 0.0 0.0 49.6 -
Exit to Non-Permanent Arrangements | 100.0% | 75.0% | 76.4% | 100.0% | 89.7% | 68.6% | 100.0% | 87.6% | 76.8% | 100.0% | 89.6% | 80.5% | 100.0% | 93.3% | 83.5% 0.0%
Emancipation 100.0% | 74.3% | 71.7% | 100.0% | 83.6% | 62.2% | 100.0% | 85.1% | 66.7% | 100.0% | 86.5% | 72.1% | 100.0% | 90.4% | 74.3% 0.0%
(number of months until emancipation) 28.7 35.1 34.3 21.7 40.1 30.6 17.9 19.8 26.2 8.6 36.2 27.6 20.3 25.7 30.7 -29.2%
Transfer to Another Agency 0.0% 0.7% 2.7% 0.0% 4.3% 5.0% 0.0% 1.7% 8.2% 0.0% 2.1% 5.3% 0.0% 2.9% 7.1% -
(number of months until transfer) 0.0 3.0 40.7 0.0 31.0 27.6 0.0 43.7 3.7 0.0 33.9 19.4 0.0 73.4 17.9 -
Runaway 0.0% 0.0% 2.0% 0.0% 1.7% 1.4% 0.0% 0.8% 1.9% 0.0% 1.0% 3.0% 0.0% 0.0% 2.1% -
(number of months until running away) 0.0 0.0 234 0.0 81.3 14.1 0.0 57.0 32.0 0.0 2.4 22.4 0.0 0.0 26.9 -
Death of Child 0.0% 0.7% 0.6% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.8% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% -
(number of months until death of a child) 0.0 1.1 9.0 0.0 0.0 143.7 0.0 54.0 62.6 0.0 0.0 62.6 0.0 0.0 5.7 -
Foster Care Children by Most Recent Case Plan Goal Children with APPLA by Discharge Reason
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State of Child Welfare 2020 Washington (Urban-Mix)

FOSTER CARE - EXITS
Data on foster care exits provides information on children who left foster care during the federal fiscal year, where they went when they left and how long their most recent episode of foster care was.
A paramount goal of the foster care system is to ensure every child has the lifelong support of a permanent family.

dicator 2015 2016 2017 2018 2019
County |Urban-Mix| State | County |urban-mix| State | County |urban-Mix| State | County [urban-mix| State | County |urban-mix| State 2015 to 2019
Children Exiting Foster Care
Total Children Leaving Foster Care 199 1,749 | 9,471 192 1,707 | 10,635 188 1,733 | 10,276 199 1,838 | 10,694 ND 1,618 | 10,801 -
Percent of Children Leaving Foster Care | 43.5% | 43.5% | 41.2% | 40.8% | 41.2% | 43.3% | 36.9% | 40.2% | 40.5% | 42.5% | 43.1% | 42.0% | 41.0% | 40.6% | 43.8% -5.9%
(number of months until leaving) 14.1 12.4 11.4 16.0 13.2 11.7 12.7 13.2 11.9 19.5 15.9 13.0 20.4 16.9 15.9 44.7%
By Discharge Reason
Exit to Permanent Arrangements | 93.0% | 89.8% | 85.0% | 90.1% | 89.1% | 84.5% | 89.9% | 89.5% | 87.2% | 94.0% | 90.5% | 88.6% | 86.7% | 84.5% | 86.6% -6.7%
Reunification 44.7% | 54.7% | 54.5% | 43.2% | 50.1% | 54.5% | 52.7% | 52.6% | 55.1% | 32.2% | 43.5% | 52.5% | 35.8% | 42.1% | 49.8% -19.9%
(number of months until reunification) 6.9 7.1 5.7 7.1 7.3 6.7 7.4 7.5 6.6 9.5 8.1 6.4 11.0 8.0 7.4 60.0%
Adoption 31.7% | 25.4% | 18.7% | 29.2% | 29.5% | 18.7% | 27.1% | 27.4% | 20.2% | 43.7% | 36.9% | 23.9% | 32.4% | 32.8% | 25.2% 2.2%
(number of months until adoption) 25.0 24.4 28.3 24.7 27.2 28.7 24.9 235 29.2 275 27.6 30.5 29.8 26.0 31.0 19.3%
Guardianship 16.1% | 5.7% 6.5% | 17.7% | 5.5% 6.6% 8.5% 4.4% 6.7% | 18.1% | 5.8% 7.5% | 18.5% | 6.8% 7.6% 15.0%
(number of month until guardianship) 13.2 18.8 21.1 17.6 19.2 19.4 19.3 16.3 20.1 16.9 17.9 19.4 18.5 26.3 22.8 40.3%
Live with Other Relatives 0.5% 4.0% 5.4% 0.0% 3.9% 4.7% 1.6% 5.1% 5.1% 0.0% 4.3% 4.6% 0.0% 2.8% 4.1% -100.0%
(number of months until living with relatives) 10.9 11.0 3.0 0.0 9.1 2.2 0.2 8.4 2.2 0.0 9.0 2.1 0.0 4.7 2.5 -100.0%
Exit to Non-Permanent Arrangements 6.5% | 10.0% | 14.8% | 9.9% | 10.8% | 15.4% | 10.1% | 10.3% | 12.7% | 5.5% 9.3% | 11.4% | 12.7% | 15.3% | 13.2% 94.7%
Emancipation 6.5% 9.0% 7.8% 6.8% 8.5% 6.8% 6.4% 8.9% 7.9% 2.0% 7.1% 7.3% | 11.6% | 14.1% | 9.3% 77.0%
(number of months until emancipation) 18.2 28.6 28.1 21.7 26.1 234 17.2 20.5 22.0 24.1 25.3 23.7 17.6 21.7 26.2 -3.3%
Transfer to Another Agency 0.0% 1.0% 5.8% 3.1% 2.1% 7.9% 3.7% 1.3% 4.3% 3.5% 2.1% 3.5% 1.2% 1.1% 3.5% -
(number of months until transfer) 0.0 6.6 6.7 1.3 14.4 7.6 4.5 12.0 6.9 12.3 10.0 7.9 14.8 21.5 55 -
Runaway 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.2% 0.7% 0.0% 0.1% 0.5% 0.0% 0.1% 0.6% 0.0% 0.2% 0.5% -
(number of months until running away) 0.0 0.0 15.5 0.0 51.9 11.2 0.0 37.9 19.4 0.0 8.2 14.0 0.0 11.3 14.1 -
Death of Child 0.5% 0.2% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.2% 0.1% 0.5% 0.2% 0.1% 0.6% 0.2% 0.1% 15.0%
(number of months until death of a child) 3.9 2.5 4.9 0.0 6.1 13.2 0.0 19.3 18.8 4.8 14.2 5.5 12.1 6.8 12.6 206.7%
ND = No data; count
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State of Child Welfare 2020

FOSTER CARE - REMAINING IN CARE

Washington (Urban-Mix)

Data on children remaining in foster care provides information on children who did not leave foster care during the year but are still in foster care on the last day of the federal fiscal year. This data
includes all children in foster care on September 30. Some of these children may have just entered foster care days prior to the end of the fiscal year and others may have been in foster care for many

years.
dicator 2015 2016 2017 2018 2019
County |urban-mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State | County |urban-Mix| State 2015 to 2019
Children Remaining in Foster Care
Children in Foster Care on Last Day 276 2,443 | 14,859 297 2,586 | 15,382 339 2,710 | 16,381 285 2,574 | 16,074 ND 2,466 | 15,082 -
(number of months children have been in care) 114 11.6 12.5 10.7 12.5 13.2 11.8 12.2 13.4 13.2 12.4 14.2 13.0 12.4 14.0 13.7%
By Age
0-2 20.3% | 21.9% | 21.0% | 21.2% | 22.8% | 21.3% | 23.9% | 22.6% | 21.5% | 25.3% | 22.8% | 21.0% | 28.1% | 22.3% | 21.6% 38.6%
3-5 18.5% | 16.8% | 16.7% | 21.2% | 17.2% | 17.0% | 24.2% | 17.5% | 17.5% | 22.8% | 17.6% | 17.5% | 22.3% | 18.9% | 17.7% 20.5%
6-8 18.8% | 13.9% | 12.9% | 16.5% | 12.7% | 13.2% | 13.9% | 13.2% | 13.7% | 11.9% | 11.9% | 13.6% | 12.5% | 13.3% | 13.8% -33.7%
9-11 14.9% | 10.5% | 10.7% | 15.8% | 10.6% | 11.6% | 14.5% | 12.3% | 11.8% | 10.2% | 11.4% | 12.2% 9.4% 11.0% | 12.1% -36.9%
12-14 9.4% 11.9% | 11.7% | 11.4% | 11.7% | 12.0% | 12.1% | 10.4% | 12.1% | 12.6% | 11.7% | 12.3% | 13.7% | 13.7% | 13.3% 45.1%
15-17 13.8% | 19.6% | 20.2% | 10.8% | 19.7% | 19.6% 9.1% 18.7% | 18.2% | 14.0% | 18.8% | 18.3% | 13.7% | 18.2% | 17.7% -0.7%
18-20 4.3% 5.4% 6.8% 3.0% 5.2% 5.3% 2.4% 5.2% 5.3% 3.2% 5.8% 5.2% 0.4% 2.7% 3.8% -91.0%
Infants (age 0-1) 12.7% | 14.6% | 13.9% | 13.5% | 15.5% | 13.8% | 14.2% | 14.8% | 13.8% | 16.1% | 15.3% | 13.7% | 19.5% | 14.9% | 14.4% 54.0%
Youth (age 13+) 22.5% | 33.3% | 35.2% | 20.5% | 33.8% | 33.5% | 18.9% | 31.3% | 31.9% | 26.3% | 32.6% | 31.9% | 27.7% | 34.5% | 34.8% 23.5%
By Race and Ethnicity
Non-Hispanic White 72.1% | 54.6% | 37.9% | 73.1% | 56.1% | 41.0% | 74.6% | 56.7% | 42.1% | 61.4% | 56.3% | 42.2% | 60.2% | 53.8% | 42.3% -16.6%
Non-Hispanic Black or African American 9.4% | 145% | 36.9% | 88% | 13.0% | 37.0% | 6.2% | 13.0% | 35.8% | 9.5% | 12.3% | 35.4% | 10.2% | 12.6% | 34.4% 7.8%
Non-Hispanic Other Race 0.7% 3.2% 6.0% 0.0% 3.3% 2.9% 0.0% 2.3% 2.7% 1.4% 2.4% 2.3% 2.3% 2.7% 2.6% 223.4%
Non-Hispanic Two or More Races 17.0% | 7.9% 49% | 18.2% | 8.4% 55% | 17.1% | 8.7% 6.1% | 22.8% | 11.7% | 7.1% | 23.4% | 13.3% | 7.8% 37.6%
Hispanic or Latino 0.7% 19.7% | 14.3% 0.0% 19.3% | 13.6% 2.1% 19.4% | 13.2% 4.9% 17.3% | 13.0% 3.9% 17.6% | 13.0% 439.1%
By Gender
Male 49.3% | 51.2% | 51.3% | 52.2% | 51.9% | 51.2% | 56.0% | 51.9% | 51.2% | 56.5% | 51.1% | 50.9% | 53.1% | 52.6% | 50.6% 7.8%
Female 50.7% | 48.8% | 48.7% | 47.8% | 48.1% | 48.8% | 44.0% | 48.1% | 48.8% | 43.5% | 48.9% | 49.1% | 46.9% | 47.4% | 49.4% -7.6%
By Latest Placement Setting
Family Setting 87.0% | 80.4% | 80.6% | 90.6% | 79.9% | 82.5% | 93.8% | 80.8% | 83.4% | 91.2% | 79.5% | 84.0% | 90.6% | 82.4% | 85.1% 4.2%
Pre-adoptive Home 3.3% 1.0% 3.2% 0.0% 0.6% 5.3% 0.0% 0.6% 4.1% 0.0% 0.6% 4.0% 0.0% 0.7% 3.2% -100.0%
Foster Family Home — Relative 54.7% | 25.5% | 32.8% | 62.3% | 30.1% | 35.1% | 69.0% | 33.8% | 37.9% | 61.8% | 31.5% | 37.8% | 54.7% | 30.6% | 39.4% 0.0%
Foster Family Home — Non-Relative 29.0% | 53.9% | 44.5% | 28.3% | 49.2% | 42.1% | 24.8% | 46.4% | 41.4% | 29.5% | 47.3% | 42.2% | 35.9% | 51.1% | 42.5% 24.0%
Congregate Care Setting 10.5% | 17.0% | 16.0% 8.1% 16.9% | 14.7% 5.6% 15.9% | 13.7% 7.0% 16.9% | 13.2% 9.0% 14.9% | 11.9% -14.5%
Group Home 5.4% 11.7% 9.0% 3.4% 11.7% 8.4% 4.4% 12.0% 8.2% 4.6% 12.8% 7.9% 3.1% 10.1% 7.0% -42.5%
Institution 5.1% 5.3% 7.0% 4.7% 5.2% 6.3% 1.2% 3.9% 5.5% 2.5% 4.2% 5.3% 5.9% 4.7% 4.9% 15.5%
Supervised Independent Living 2.2% 1.3% 1.4% 0.7% 1.3% 1.3% 0.6% 1.9% 1.5% 1.4% 2.3% 1.5% 0.4% 1.6% 1.3% -82.0%
Runaway 0.4% 0.2% 1.1% 0.7% 0.4% 0.7% 0.0% 0.2% 0.8% 0.4% 0.3% 0.9% 0.0% 0.3% 1.2% -100.0%
Trial Home Visit 0.0% 1.1% 1.0% 0.0% 1.5% 0.7% 0.0% 1.1% 0.6% 0.0% 1.0% 0.4% 0.0% 0.8% 0.5% -
Children in Foster Care on September 30 Percent of Placements into Congregate Care Latest Placement Setting of Children
S0% by Age Group and Year 50% 100% - in Foster Care on September 30
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Source: AFCARS Report Source: AFCARS Report 4 Source: AFCARS Report
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State of Child Welfare 2020

FOSTER CARE - STABILITY

Washington (Urban-Mix)

Every time a child moves, the trauma caused by separation and lack of continuity grows. A child who faces multiple placements struggles to build and maintain healthy relationships and confront

academic challenges due to school changes.

Indicator

Foster Care Placement Stabilitv
Children who were in foster care for 12 to 23 months

and had three or more placement settings.

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State 2015 to 2019
35.3% | 33.3% | 32.8% | 28.6% | 30.2% | 33.6% | 26.3% | 30.6% | 32.2% | 23.7% | 29.9% | 31.2% | 25.2% | 31.9% | 31.1% -28.5%

FOSTER CARE - TIMELY REUNIFICATION
A child’s separation from his or her parents or relatives is traumatic for all involved. Minimizing the time a child spends in foster care without compromising safety is key to healthy child development.

Indicator

Timely Reunification with Parents or
Relatives

Children who entered foster care for the first time wh
were reunified with their parents or discharged to
relatives within the next 12 months.

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State 2015 to 2019
0l 30.1% | 37.9% | 39.0% | 16.9% | 37.9% | 36.0% | 31.1% | 36.4% | 39.2% | 28.6% | 32.0% | 37.4% | 13.7% | 32.6% | 38.7% -54.4%

FOSTER CARE - FAILED REUNIFICATION
A child re-entering foster care following a return to his or her family signals a breakdown in the family and a potential failure on the part of the child welfare system to appropriately address family

needs.

Indicator

Failed 1-Year Reunification (Re-entry)
Children who re-entered foster care in fewer than 12
months following reunification with parents or
relatives.

2015 2016 2017 2018 2019 County % Change
County |Urban-Mix| State | County [Urban-Mix| State | County |Urban-Mix| State | County [Urban-Mix| State | County [Urban-Mix| State 2015 to 2019
22.1% | 26.2% | 24.1% | 27.6% | 20.7% | 24.8% | 27.6% | 21.8% | 23.0% | 20.9% | 16.8% | 21.4% | 23.2% | 19.3% | 22.3% 5.0%

PPCis partof a
nemwork
coordinated and
supported by the

KIDS

We gratefully acknowledge the support of Alliance
for Early Success, The Annie E. Casey Foundation’s
KIDS COUNT Project, The Heinz Endowments and
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PNC Financial Services Group.
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